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जनताले आफूहरू अस्थिर सरकारको 
विपक्षमा भएको कुरा यसपटकको 
निर्वाचनबाटै पुष्टि गरिदिए (स्थायित्वको 
अपेक्षा, २ पुस) । वर्षैपिच्छे परिवर्तन हुने 
सरकारले जनताका दैनन्दिन सरोकारका 
विषयलाई त सम्बोधन गर्न सकेको 
छैन भने देश विकासको कसरी अपेक्षा 
गर्ने ) तसर्थ, स्थिर सरकार बनोस्‌ भन्ने 
जनताको चाहना मतदानबाट अभिव्यक्त 
भएको छ । अब पनि बहुमत प्राप्त 
दलहरू आपसी भैं-झगडा र पदको लुछाचुँडीमै अल्झिए भने उनीहरूका दिन पनि चाँडै 
सकिने निश्चित छ । किनभने, नेपाली जनता हल्लाखल्ला नगरीकनै सजाय दिन माहिर 
रहेछन्‌ । जुन यसपटकको निर्वाचनमा देखियो । 


७ कृष्ण भट्टराई 
कपन, काठमाडौँ 


एमाले-माओवादी गठबन्धनले निर्वाचनमा राजनीतिक स्थायित्व र आर्थिक समृद्धिलाई 

प्रमुख रूपमा चुनावी एजेन्डा बनाएकैले जनताले बहुमत दिएकामा शंका छैन । वाम 
गठबन्धन घोषणा गर्दा नै उनीहरूले अबको कार्यभार आर्थिक समृद्धि भनेर घोषणा नै गरेका 
थिए । पक्कै पनि गठबन्धनका सुनौला सपना र शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको सरकारका 
कतिपय विवादास्पद निर्णयकै कारण यस किसिमको परिणाम आएको बुझन गाह्रो छैन । 
तर, जनमतको कदर गर्न सकेनन्‌ भने अर्को चुनावमा वामहरूको हालत पनि अहिलेको 
कांग्रेसको जस्तो नहोला भन्न सकिन्न । चेतना भया ! 

७ गणेश पण्डित 

टीकापुर, कैलाली 


देश विकास त देखाउने 
क्रा मात्र 


पार्टी एकता गर्ने भनेर निर्वाचनमा 
होमिएपछि एमाले र माओवादीबीच धेरै 
कुरामा भागबन्डा भएको बुझन गाह्रो छैन 
(के छ सहमति ?, २ पुस) । एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओली प्रधानमन्त्री र माओवादी 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' पार्टी 
अध्यक्ष हुने कुरा आपसमा सहमति भएकै 


कुरा हो । यो कुरा दुवै नेताले घुमाउरो पाराले 


स्वीकार पनि गरिसकेका छन्‌ । तर, डर के 
हो भने पाँच वर्षसम्म प्रचण्ड पार्टी अध्यक्ष 


मात्रै भएर बस्लान्‌ त ? किनभने, अहिलेसम्म 
प्रचण्ड र लाभको पद एकअर्कासँग अभिन्न 
अंगजस्तै भएर रहेका छन्‌ । यो गठबन्धन 
बनाउँदा पनि प्रचण्डले आफूलाई घाटा 
हुने गरी सम्झौता गरे होलान्‌ भनेर सोच्न 
सकिँदैन । ओली पनि कम चलाख छैनन्‌ । 
तसर्थ, यो गठबन्धनमा सबैका आ-आफ्नै 
स्वार्थ जोडिएका छन्‌ । देश विकासको नारा 
त देखाउने कुरा मात्र हो । 
७ असन लिम्बू 
विराटनगर, मोरङ 


बेतुकको आलोचना 


सदाबहादुर अभिनेताका रूपमा परिचित 
भुवन केसीको अन्तर्वार्ता रोचक र घोचक 
लाग्यो (मेरा महिला फ्यान बढी छन्‌', २ 
पुस) । वास्तवमा न उनलाई प्रश्न सोध्न 
कुनै आनाकानी गरिएको छ, न उनले उत्तर 
दिँदा केही लुकाएका छन्‌ । अन्तर्वार्ता निकै 
खुला र आत्मीय छ तर राजेश हमालका 
सन्दर्भमा उनले भनेका कुराचाहिँ चित्त 
बुझेन । हिरो भनेको फिल्म खेल्ने मात्र हुँदैन, 
उसको सामाजिक उत्तरदायित्व र साख 
पनि हुन्छ । उसका व्यक्तिगत आनीबानीले 
नचाहँदा-नचाहँदै शुभेच्छुकहरूलाई प्रभाव 
पारिरहेको हुन्छ । सोही कारण फिल्मको हिरो 
समाजको पनि हिरो हुनुपर्छ भन्ने विश्वव्यापी 
मान्यता छ । तर, दुःखका साथ भन्नुपर्छ, 
भुवन 'सोसल आइकन' हुँदै होइनन्‌ । अनेक 
युवतीसँग अफेयर उनका फिल्मभन्दा सायदै 
कम हिट होलान्‌ । 
भुवन केसी अक्सर विवादमा परिरहेका 
हुन्छन्‌ । तर, हमाल भिन्न छन्‌ । उनको 
बौद्धिक व्यक्तित्वको जो कोहीले प्रशंसा 
गर्छन्‌ । नयाँ पिँढीको 'आइकन' हुन 
लायक हिरोइन हुन्‌ उनी । त्यसैले भुवनले 
राजेशको इर्ष्या वा आलोचना गर्नुको कुनै 
तुक छैन । बरू, ढिलै भए पनि आफ्नो 
सकारात्मक छवि निर्माणमा जोड गरेकै 
उत्तम हुन्छ । 
७ सुष्मा अधिकारी 
रंगेली, मोरङ 


६ छिटाद्। आइतबार । ९ पुस २०७४ 


१० र २१ मंसिरमा सम्पन्न प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभा चुनावमा 
राजनीतिक दलहरूले उम्मेदवार चयन गर्दा पारिवारिक र ठेकापट्टाको 
प्रभावमा परेर उठाइएको सन्दर्भ केही हदसम्म सान्दर्भिक र सत्य लाग्यो 
(स्वार्थ समूहको दृश्चक्र, ३ मंसिर) । तर, श्रीमान्‌-श्रीमती दुवै उम्मेदवार 
बनेका केही जोडीको तस्बिरसहितको सामग्री पढ्दा भने महिला नेतृको 
राजनीतिक इतिहासबारे संवाददातालाई जानकारी नै छैन या महिला 
नेतृप्रति पूर्वाग्रही भावनाका कारण इतिहास लुकाइएको छ भन्ने लाग्यो । 
यो आवरण सामग्रीमा विवाहअघिदेखि नै स्वतन्त्र राजनीतिक पहिचान 
भएका, गर्विलो राजनीतिक इतिहास बोकेका मुलुकको पहिलो महिला 
राष्ट्रपति र पहिलो महिला सभामुखदेखि नेतृहरू सीता खड्का, सुशीला 
श्रेष्ठ, सुजिता शाक्य, आरजु राणा सबैलाई आफना पतिकै प्रभावमा 
महत्त्वपूर्ण स्थान मिलेको वा उम्मेदवार बन्न सफल भएको निर्क्योल 
निकालिएको छ । हो, नेपाली राजनीतिमा केही हदसम्म परिवारवाद 
हाबी छ, यसले दल र सरकारकै सुशासनमा नराम्रो प्रभाव पारेको 
छ । यसैले यसको विरोध 
हुनुपर्छ । तर, यसो भन्दैमा 
सबै महिला नेतृहरूलाई एउटै 
डब्बामा राखेर आफना पतिकै 
कारणले राजनीतिमा आएका 
हुन्‌ भन्नुचाहिँ उनीहरूको 
विवाहअघि र पछिको स्वतन्त्र 
राजनीतिक पहिचान, देशकै 
राजनीतिक र सामाजिक 
परिवर्तनमा पुग्याएको योगदान 
र भविष्यमा पुस्याउन सक्ने 
देनको सम्भावनालाई बेवास्ता 
गर्नु र नयाँ पुस्ताका महिलालाई 
राजनीतिमा आउन निरुत्साहित 
गर्नु होजस्तो लाग्छ । 
उदाहरणका लागि विसं 
२०३७-३८ तिर ८ कक्षाको स्कूले विद्यार्थी हुँदा मैले महेन्द्र मोरङ 
आदर्श बहुमुखी क्याम्पसको प्रागंणमा पहिलोपटक एक विद्यार्थी नेतृले 
दिएको अति नै जोसिलो भाषण सुनेकी थिएँ । केही दिनमै उहाँ सोही 
क्याम्पसको स्वतन्त्र विद्यार्थी युनियनमा कोषाध्यक्षको पदमा विजयी 
बन्नुभयो । त्यसपछि निरन्तर कहिले विद्यार्थी संगठन, कहिले महिला 
मोर्चा र मजदुरको संगठन निर्माण अनि कहिले भूमिगत जीवन त कहिले 
भूमिगत नेताहरूको संरक्षणजस्ता जिम्मेवारीमा उहाँलाई निरन्तर देखिरहेँ । 
मेरो कलिलो दिमागमा महिलाले पनि राजनीति गर्न सक्छन्‌ र गर्नुपर्छ 
भन्ने छाप त्यतिबेलै बसेको हो । राजनीतिक जीवनकै क्रममा भेट भएर 
जननेता मदन भण्डारीसँग वैवाहिक जीवनमा बाँधिएकी र त्यसयता 
विभिन्न कठिन राजनीतिक जीवन र पारिवारिक परिस्थितिमा आफ्नो 
भूमिकालाई निपूर्णतापूर्वक निर्वाह गर्दै आउनुभएकी जुझारु व्यक्तित्वलाई 
अहिले हाम्रो देशले प्रथम महिला राष्ट्रपतिका रूपमा पाएको छ । उहाँ 


मजस्ताका लागि उच्च प्रेरणाको स्रोत हुनुहुन्छ । 
केटाकेटी छँदा सुनेकी थिएँ, पूर्वतिर १२-१३ वर्षकी केटीलाई भूमिगत 
राजनीतिलाई सहयोग गरेको आरोपमा प्रहरीले समातेर धेरै यातना 
दियो र ती केटी लगातार राजनीतिमा सक्रिय छन्‌ । ठूलो भएपछि थाहा 
पाएँ, संगठन निर्माण र वाम राजनीति सुदृढ गर्न आजीवन लागिरहने 
नेतृ सीता खडका हुनुहुँदो रहेछ उहाँ । बाल्यकालमै भूमिगत राजनीति 
सुरु गरेकी जुझारु व्यक्तित्व उहाँले तत्कालीन पञ्चायत सरकारबाट 
पाएको यातना र त्यसले स्वास्थ्यमा पारेको असर धेरैलाई राम्रै थाहा 
छ । राजनीति गर्ने क्रममै वाम नेता सीपी मैनालीसँग विवाह गर्नुभएकी 
सीता खड्का (नीलम केसी) लोकतन्त्र प्राप्तिका लागि भएका सबै संघर्ष 
र संविधान निर्माणका कठिन मोडहरूमा हिजो सक्रिय हुनुहुन्थ्यो । र, 
आज पनि सक्रिय हुनुहुन्छ । 
माओवादीले सुरु गरेको जनयुद्धताका देशको राजनीतिक सामाजिक 
रूपान्तरणका लागि भनेर बन्दुक 
भिरेको छापामार युवतीको गर्विलो 
राजनीतिक इतिहास छ, ओनसरी 
घर्ती मगरको । मानसिक र शारीरिक 
दुवै रूपमा पुरुषको तुलनामा 
महिला कमजोर हुन्छन्‌ र महिला 
कोमल मनका भएकाले युद्धबाट 
टाढै राख्नुपर्छ भन्ने तात्कालिक 
सामाजिक सोच परिवर्तन गरेका 
हुन्‌ ओनसरी र उहाँजस्तै माओवादी 
नेतृहरूले । ओनसरीलाई त हामीले 
प्रथम महिला सभामुखको रूपमा 
पायौँ र उहाँले आफनो कार्यकाल 
सफलताका साथ सम्पन्न 
गरिसक्नुभएको छ । 

०३५ ताका रत्नकुमार 
वान्तवालाई तत्कालीन सरकारले इलामको जंगलमा गोली हानी हत्या 
गरेका बेला प्रहरीको फन्दाबाट भागेर बाँचेकी पात्र हुन्‌, सुशीला श्रेष्ठ । 
भूमिगत कालमै भोजपुर, छिनामखुमा आफूजस्तै नेता अशोक राईसँग 
वैवाहित सम्बन्धमा बाँधिएकी सुशीला विवाहभन्दा धेरै अगाडिदेखि नै 
निरन्तर यो देशको राजनीतिक परिवर्तनको आन्दोलनमा होमिनुभएको 
थियो । र, अहिले पनि उहाँ एक जुझारु महिला अधिकारकर्मीका रूपमा 
सक्रिय हुनुहुन्छ । 

यी त भए केही प्रतिनिधि पात्र मात्र । पति-पत्नी दुवै प्रतिनिधि 
तथा प्रदेशसभाका उम्मेदवार रहेका जोडीहरूमा यशोदा सुवेदी गुरुङ, 
अमृता थापा मगर, सत्या पहाडी, उषाकला राई, सुजिता शाक्य, 
विना मगरजस्ता सबै नेतृहरूको आफनै छुट्टै राजनीतिक पहिचान छ, 
इतिहास छ । उहाँहरूले विवाहअगाडिदेखि नै नेपालको सबै राजनीतिक 
र सामाजिक रूपान्तरणमा योगदान दिनुभएको छ । र, भविष्यमा पनि 
सफल नेतृत्व दिन सक्ने आँट र सम्भावना देखिन्छ । ९ 
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(&) विदेशबाट 


॥ स्‌ 
गणतन्त्र नेपालको पहिलो 
संविधानसभा निर्वाचनमा नेपाली 
कांग्रेसको हालत पहिलोपटक 


सत्ताका लागि स्वीकृति 


“ ० छत 


आफूनो पाँचवर्ष कार्यकाल पूरा 
गर्न सकेका छैनन्‌ | एमाले र 
माओवादीको वाम गठबन्धन 


कमजोर भयो | राजतन्त्र र हिन्दु 
राष्ट्रको मुद्दा बोकेका दललाई 
जनताले पूर्णतः अस्वीकृत 


गरिदिए | अब केपी ओलीले 
दुई तिहाई बहुमत नल्याए 

पनि कम्तीमा बहुमतको 

सरकार बनाउनेछन्‌ | नेपालको 
स्थिरताका लागि यो शुभ संकेत 
हो | गणतन्त्र स्थापना भएयता 
अहिलेसम्म कुनै पनि सरकारले 


त्यस्तो समय नेपालमा शक्तिमा 
आएको छ, जतिखेर बाँकी विश्व 
र भारतमै पनि सत्ताका लागि 


भारतीय पत्रकार आनन्दस्वरूप 
वर्माले बीबीसी हिन्दी सेवामार्फत 
प्रश्न गरेका छन्‌, 'लाल नेपालसंग 
भगौडा भारतले कसरी सम्झौता 
गर्छ ? उनको भनाइ छ, 'यो 
चुनावले उनीहरूको सपनामा पानी 
मात्र छ्यापिदिएन, भारत सरकारको 
खोक्रो नेपाल नीतिसमेत उजागर 
पारिदियो । वाम गठबन्धन निर्माण 
हुंदा नै भारत खुसी थिएन | तर, 
उसले बाबुराम भट्टराई गठबन्धनबाट 
छुट्टिएझैँ प्रचण्ड र ओली फुट्ने 
सपना देख्यो । संविधान जारी 
हुने बेलामा भारत आफूनो भूमिका 
देखाउन उसैगरी चुकेको थियो, 
जसविरूद्ध भारतले नाकाबन्दी 


कम्युनिस्टहरू अस्वीकृत भइरहेका 


त लगायो | तापनि, त्यसबेला 


छन्‌ । यद्यपि, भारतमा अहिले तिनै प्रधानमन्त्री रहेका ओलीले चीनसँग 


व्यक्तिहरू सत्तामा छन्‌, जो 
अझै नेपाललाई हिन्दु राष्ट्र 
बनाउने सपना देख्छन्‌ 

र राजालाई 'हिन्दु हृदयको 
सम्राट्‌ ठान्छन्‌ । 


विभिन्न सम्झौता गरे । तर, 
ओलीको सरकार प्रचण्ड र 
नेपाली कांग्रेसले ढलाए | 
चुनावमार्फत नेपाली जनताले 
मोदीलाई क्षमा दिएनन्‌ । ० 


| | ॥ ट 


60 हाम्रो सिंगो पार्टी छ, 
केन्द्रमा कार्यालय छ, हामीले 
केही मत नपाएको न हो, यसले 
हाम्रो राजनीतिलाई बाधा 

पुग्दैन । संख्याले राजनीतिलाई 
सिध्याउन्न । ०२६ सालतिर 
पनि हामी औँलामा गन्न सकिने 
अवस्थामा थियौँ, अहिलेको 
परिघटना बुझन नसक्नु हाम्रा 
पनि दोष होलान्‌, हाम्रो आगामी 
बैठकले यसबारे समीक्षा गर्छ। 
पार्टी भनेको देउसी-भैलो 
पार्टीजस्तो होइन । पार्टीका 
आफ्नै सिद्धान्त, मूल्य-मान्यता 
र नीति हुन्छन्‌, कसैले विघटन 
गरेर आउन्‌स्‌ भन्दैमा जाने 
क्रा हुँदैन। ११ 

सीपी मैनाली 


महासचिव, नेकपा माले 
रातोपाटी 
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पाँच सय रूपियाँ जरिवाना १,३६७ १.8२२ 


वियर र र?) 
ग्रोत : काठमाडौँ महानगरीय ट्राफिक प्रहरी 


प्रकाश कोइराला 
वित्तीय जानकार 


लन्डन इन्स्टिच्युट अफ 
बैंकिङ एन्ड फाइनान्सबाट 
"फाइनान्सियल इनोभेसन अवार्ड 
२०१४ प्राप्त गरेकाले । नेपालको 
वित्तीय साक्षरतामा काम गरेका 
आधारमा पुरस्कार जितेका 
कोइरालाले सयौँ प्रतिष्ठित 
वित्तीय संस्थानलाई पछि पार्दै 
२५ सय पाउन्डसहित ट्रफी हात 
पारेका छन्‌ | कोइरालाले 
स्थापना गरेको संस्था फिन्लिट 
नेपालले नेपालमा विभिन्न बैंक र 
वित्तीय संस्थासँग मिलेर वित्तीय 
साक्षरता अभिवृद्धि गर्ने काम 
गरिरहेको छ | साथै, संस्थाको 
सहयोगमा जनतालाई साना तथा 
मझौला व्यवसाय सुरू गर्न पनि 
सघाउँदै आएको छ । 
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५ 


कम्युनिस्ट कोरियोग्राफर 


वाम गठबन्धनको जन्म कसरी 
भयो ? न्वारन कसरी भयो ? यो 
कसरी हुर्कियो ? बढ्यो कसरी ? निकै 
जिज्ञासा थियो वाटरगेटलाई | कोही 
भन्थे, उत्तरी वायु प्रभावका कारण नै यो 
रातो गठबन्धन अस्तित्वमा आयो | कोही 
भन्थे, कांग्रेसलाई बाउको बिहे देखाउन 
कम्युनिस्टहरू एक भएका हुन्‌ । तर्क 


_ प्रधानमन्त्रीमा 


दग्पतीकै दाबी 


आरजु म्याडमले धनगढीमा भन्नुभयो, 
'नेपालको पहिलो महिला प्रधानमन्त्री बनेर 
देखाउँछु । देउवा सरकारका प्रवक्ता एवं 
सञ्चारमन्त्री मोहनबहादुर बस्नेतले धनगढी 
पुगेर पत्रकार सम्मेलनै गर्नुभयो र थप जोड 
दिनुभो, 'अबको प्रधानमन्त्री आरजु देउवा 


आ-आफूनै थिए, अनुमान पनि | तर, नैहो।' 

बिजुली मन्त्रीका रूपमा नाम कमाएका धनगढीवासी दंग परे, द्वारिकादेवी 
जनार्दन शर्माको दाबी पत्याउने हो भने ' ठकुरानीलाई पहिलो मन्त्री बनाएर इतिहास 

यो राताम्य गठबन्धनको 'कोरियोग्राफर' , कायम गरेको सुदूरपश्चिमले पहिलो महिला 
उनी हुन्‌ रे ! ठीक छ, कमरेड ! प्रधानमन्त्री बनाउने अवसर पाउने भो भनेर | 
ओली-प्रचण्ड गठबन्धनको कोरियोग्राफर तर, शेरबहादुर देउवाले भोलिपल्टै कञ्चनपुरमा 
यदि तपाईं हो भने यसको 'डिजाइनर' आयोजित चुनावी सभामा अर्कै घोषणा गर्नुभो, 
चाहिँ को ? बिजुलीको कस्सम खाएर अबको प्रधानमन्त्री मै हुँ । 

भनिदिनूस्‌ त ! | लौ फसाद्‌ ! उमेर ढल्केपछि 


बा वाटरगेट उपाध्याय । बल्लतल्ल बिहे भाको | प्रधानमन्त्री बन्ने 
। मामलोले बिहेको दाम्लो चुडाउने भो । 


कोमामा कांगेस चुनावी पासो 


वाम आँधीहुरीमा प्रतिनिधिसभाको भन्छन्‌- पाँच वर्षमै फर्कन्छ । छाया हेरेर 
चुनावमा देशभरि रूख ढले | २३ थान कोही भन्छन्‌- कहिल्यै फर्कदैन । फर्कने 
रूख मात्रै सही सलामत उभिएका छन्‌ र नफर्कने गलफत्ती चलिरहेकै छ | 
अहिले | रूख छाप कांग्रेस कोमामै गएको कांग्रेस कोमामा गएपछि कांग्रेसीहरू 
छ | बिरामी फर्केला कि नफर्केला भन्ने बिरामीजस्ता देखिएका छन्‌ | कोही 
पनि ठेगान छैन | घाम ताप्दै कोही चुन खाएको कुखुराजस्तो झोक्राएका 
छन्‌ । अनुहार बासी सागजस्तो 
ओइलाएको छ । रूख आफैँ ढलेको 
हो कि ढलाइएको हो भन्ने पनि 


होस छैन । कोही 
कसैसँग बोल्न पनि मन 


गर्दैनन्‌ | बोलिहाले 
कोमामा जानुमा एकले 
अर्कोलाई धारे हात 
लगाएका छन्‌, बस्‌ ! 
लाल कुमालको नाममा 
मात्रै 'लाल' जोडिएको 
हो । भ्रमित नहुनूस्‌- 
कोमावालाकै हितैषी हो | 
'गेट वेल सुन' काँग्रेस । अदालतले समात्न भनेका फरार 
बा लाल कुमाल अपराधीहरूलाई खोज्न नसकेर हैरान 
भएका प्रहरीहरूलाई एउटा खुसीको खबर 
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सुदूरपश्चिमवासीलाई चिन्ताग्रस्त बनायो । 
देउवा परिवारभित्रै नमिलेको कुरो पो रैछ 
त, को प्रधानमन्त्री बन्ने भन्ने । यता 
बूढी प्रधानमन्त्रीको दाबेदार, उता बूढाको 
सातचोटि प्रधानमन्त्री बन्ने सपना | बिचरा, 
सुदूरपश्चिमका जनताले कसलाई विश्वास 
गर्ने ? प्रधानमन्त्रीको कुरा पत्याउने कि 
सञ्चारमन्त्रीको ? तिनको पालो भोट 
भटाभट अन्यत्रै हालिदिए । आरजु म्याडम 
हेप्या हेम्यै । पार्टी नै सोत्तर भएपछि 
सभापति देउवाका त झनै उत्ताना टाङ । 

बव रुन्चे राइँलो 


छ | त्यो के भने अब कुनै पनि अपराधी 
पाँच वर्षभन्दा बढी समय लुकेर बस्न 
सक्नेवाला छैन । त्यसका लागि प्रहरीले 
अलिकति 'ट्रिकः भने लगाउन जान्नुपर्छ 
र त्यो 'सिम्पल' छ | त्यो के भने फरार 
अभियुक्तलाई चुनावमा उठ्ने र जित्ने 


वातावरण प्रहरीले नै तयार गरिदिने | 
जब अभियुक्त चुनावमा जित्छ र शपथ 
ग्रहण गर्न घाँटीभरि फूलमाला लगाएर 


५७ 1 उ हरे 


आउँछ, तब च्याप्प 
समातेर हतकडी 
लगाउने । सजिलो 
छैन त काइदा ? 
कतै अभियुक्त 
खोज्न जानु पनि 
नपर्ने, कुनै 
सुराकी खटाउन 
पनि नपर्ने, विशेष 
टास्कफोर्स पनि गठन 
गर्नु नपर्ने ! चुनावी 
पासो बिछ्यायो, अपराधी 
आफ से आफ पासोमा | गजब 
छैन त आइडिया, पुलिस दाइ ? 
बब सूर्जे नेवाः 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


त्यसैले, अस्थिरतावाद जिन्दावाद ! 


नआओस्‌ भनेर प्रार्थना गर्दागर्दै वामहरूको बहुमत आयो । गठबन्धनमा लठबन्धन त पक्कै 
होला । कदाचित कुनै लठबन्धन भएन भनेचाहिँ पाँच वर्षलाई स्थायी सरकार बन्ने खतरा 
देखियो । हामी धेरैका लागि राजनीतिक स्थिरता र स्थायी सरकार भनेको खतरै हो । एउटा 
दलको बहुमत भएपछि के हुन्छ ! पाँच वर्षसम्म उसकै मात्र रजाइँ हुन्छ, उसकै मात्र दाइँ 
चल्छ । पाँच वर्षसम्म एउटै प्रधानमन्त्री, तिनै मन्त्रीहरूको अनुहार हेर्नुपर्छ । सत्ताको स्वाद 
तिनैले मात्र लिन पाउँछन्‌ । त्यहाँ प्रजातन्त्र हुँदैन । प्रजातन्त्रमा त पालैपालो सबैले हसुर्न 
पाउनुपच्यो नि ! स्थिर सरकारमा अधिनायकवाद हुन्छ भनेर प्रधानमन्त्री शेरबहादुरज्यूले 
त्यत्तिकै भन्नुभा हो र ! 

वामहरूले चुनावअघि मुखले भनेजस्तै काम पनि गरे भने सर्वसाधारणबाहेक ठूलो वर्ग, 
समूह र व्यक्तिलाई धेरै नोक्सानी हुन्छ । प्रमुख प्रतिपक्षी दलको त हरिबिजोग हुन्छ भने 
स्वतन्त्र र साना दलले त मुख बाएको बाई पाँच वर्ष 
बिताउनुपर्छ । मुसाहरूले सबैँ चरिआएको ढुकुटीको 
प्वाल बन्द हुन्छ । 

राजनीतिक स्थिरताले हामी नेपालीलाई मात्र 
होइन, छिमेकीहरूलाई पनि टाउको दुखाउँछ । कतिपय 
छिमेकी मुलुकका सञ्चारमाध्यम र नेताहरूले चिन्ता 
प्रकट गर्न थालिसके । अन्तर्राष्ट्रिय संघसंस्था, 
एनजीओ, आईएनजीओहरूलाई पनि अस्थिरतै प्यारो 
हुन्छ । द्रन्द्, गरिबी, अशिक्षा, पछौटेपनका बिरुद्ध काम 
गर्ने संघ-संस्थाको जागिरलाई पनि स्थिरताले धक्का 
पुग्याउने सम्भावना हुन्छ । गठबन्धनले कदाचित राम्रै 
काम ग्य्यो भने भ्रष्टाचारी, दुई नम्बरी, कालाबजारी, 
बिचौलियाहरूका लागि पनि यो हानिकारकै हुन्छ । 
हामी धेरै छौँ स्थायित्वबाट नोक्सान बेहोर्नुपर्नेहरू । 

त्यसैले हामीले हाम्रो हित रक्षाका लागि बेलैमा सोच्नुपर्छ । हामी अस्थिरताका पक्षपातीहरूले 
आजैदेखि आफनो काम थालिहाल्नुपर्छ । यसका लागि हामीमध्ये विशेष पत्रकारिता गर्ने 
साथीहरूको विशेष सक्रियता आवश्यक हुन्छ । हामी सक्रिय भइसकेका पनि छौँ । हल्लाको खेती 
गर्न हामीलाई कसैले सक्दैन । छिनको छिनमा संसारभरि हल्लाको हावा फिँजाउन सामाजिक 
सञ्जालहरू छँदैछन्‌ । गठबन्धनका गढहरूमा छिटोभन्दा छिटो धावा बोल्नुपर्छ । त्यसका लागि 
नेताहरूका सनसनीपूर्ण अन्तर्वार्ताहरू, भनाइहरू छाप्नुपर्छ । अद्भुत शीर्षकका समाचारहरू 
बनाएर प्रकाशन-प्रसारण गर्नुपर्छ । कोही केपी ओलीतिर र कोही प्रचण्डतिर लागेर दनादन 
प्रहारहरू सुरु गरिहाल्नुपर्छ । त्यस्ता समाचारका केही नमुना शीर्षकहरू यसप्रकार हुन सक्छन्‌: 

- एमालेले काखी नच्यापेको भए माओवादीले पाँच सिट पनि जित्ने थिएन- केपी ओली 

- पार्टी एकतापछि ओली प्रधानमन्त्री र म अध्यक्ष हुने सम्झौता भएको छ- प्रचण्ड 

- ओली र प्रचण्डबीच कुनै सम्झौता भएको भए पनि हामी मान्दैनौँ - माधव नेपाल 

- वाम एकतापछि ओली प्रधानमन्त्री हुने, अध्यक्ष पनि नछाड्ने 

- ५०-५० को भागबन्डा नभई पार्टी एकता नहुने । 

यस्ता केही भँडुवा समाचार छापेपछि अवश्य लडाइँ सुरु हुनेछ । खास गरी युवा 
कार्यकर्ताहरूले सामाजिक सञ्जालमा आगो ओकल्न थाल्नेछन्‌ । पाखुरा सुर्कासुर्की गर्न 
थाल्नेछन्‌ । युवा रगतमा सत्यतथ्य खोज्ने वैर्य हुँदैन । त्यसको असर नेताहरूमा नपर्ने कुरै 
छैन । त्यसैले हामी अस्थिरतावादीहरू एकजुट होऔँ र आजैदेखि गठबन्धनका गाँठाहरूमा 
प्रहार गर्न थालौं । सकेसम्म तुरुन्तै, नभए पनि केही समयमा गाँठाहरू अवश्य चाँडिनेछन्‌ । 
हाम्रा राम्रा दिनहरू कायमै रहनेछन्‌ । अस्थिरतावाद जिन्दावाद ! 


आइतबार । ९ पुस २०७४ छार ११ 
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रेवतीरमण खनाल | 


संविधान निर्माणको सकस 


रा जा वीरेन्द्रले 5 वैशाख २०४७ मा सर्वोच्च अदालतका 
८ ५ वरिष्ठतम न्यायाधीश विश्वनाथ उपाध्यायको अध्यक्षतामा 
संविधान सुधार सुझाव आयोग गठन गरे । तर, शासन सत्तामा 
पुगेका आन्दोलनकारी नेता र दलहरूले राजाको त्यो कदम 
स्वीकारेनन्‌ । १६ जेठ ०४७ मा दलहरूकै सिफारिसमा उपाध्यायकै 
अध्यक्षता सदस्यहरूको नाम परिवर्तन गरी नौ सदस्यीय संविधान 
सुझाव आयोग गठन गरियो । 

नेपाली कांग्रेसका तर्फबाट लक्ष्मणप्रसाद अर्याल, दमननाथ 
ढुंगाना र मुकुन्द रेग्मी, वाममोर्चाका तर्फबाट माधवकुमार 
नेपाल, भरतमोहन अधिकारी र निर्मल लामा उक्त आयोगका 
सदस्य भए भने राजाले मनोनीत गरेका प्रद्युम्न राजभण्डारी 
र रामानन्दप्रसाद सिंह पनि समेटिए । सदस्य-सचिवका रूपमा 
सूर्यनाथ उपाध्याय थिए । 

संविधान कस्तो बनाउने भन्नेबारेमा दल र दरबारका बीच 
सुरुदेखि नै बेमेल थियो । २६ चैत ०४६ 
मा बहुदलीय प्रजातन्त्रको बहाली गरिँदा नै 
संवैधानिक राजतन्त्रसहितको प्रजातन्त्र कबुल 
गरेका दलहरू राजालाई प्रदत्त अधिकार 
कसरी कटौती गर्न सकिन्छ भन्नेमा थिए । 
अर्कोतर्फ, जनधारणा र लोकसम्मति अनुसार 
चलेमा राजसंस्था दीर्घजीवी हुन्छ भन्ने 
कुरामा राजदरबार निश्चिन्त थियो । 

संविधान निर्माण अवधिमा दरबार 
र आन्दोलनकारीहरूका बीच विश्वासको 
संकट उत्पन्न भएको थियो । प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराई नै कहिले जोगी देखाएर 
भैँसी तर्साउने र कहिले भैँसी देखाएर जोगी 
तर्साउने खेलमा थिए । राजनीतिक खेल खेल्न 
उनी ज्यादै चतुर र सिपालु थिए । राजालाई 
'वामपन्थीहरू मान्दैनन्‌' भनेर तर्साउने र 
वामपन्थीहरूलाई “राजा फेरि शक्ति हत्याउन 
खोज्दै छन्‌' भनेर तर्साउने काम उनी गरिरहेका थिए । संविधान 
निर्माणमा पनि उनको यही रवैया रहयो । कतिसम्म भने भट्टराईले 
'मलाई घेर्न राजाले सात जना जर्नेल पठाए' भनेर सार्वजनिक 
रूपमै मन्तव्य दिए । 

संविधानको मस्यौदा पेस गर्नुपूर्व त्यसको खेस्रा राजदरबारमा 
पठाइएको थियो । त्यसबेला राजदरबारमा संवाद सचिवका रूपमा 
कार्यरत रहे पनि कानुनका बारेमा जानकारी राख्ने भएकाले मलाई 
त्यो मस्यौदा पढेर राय-सुझाव दिन राजाबाट विशेष निर्देशन भयो । 

त्यो खेस्रामा प्राविधिक र भाषागत त्रुटिहरू प्रशस्त रहेछन्‌ । 
मैले बुँदागत रूपमा ती सबै कुरा टिपोट गरी राजामा जाहेर 
गरेँ । राजाले सानातिना कुरामा वास्ता नगर्न भने । तर, एउटा 
यस्तो त्रुटि थियो, जो नसच्याए चुनाव नै हुन सम्भव थिएन । 


॥ ( 


त्यो कुरा जाहेर गरेपछि राजाबाट आयोगका सबै पदाधिकारी र 
कानुनमन्त्रीलाई मंगल सदनमा बोलाउन भनियो । मैले नै सबैलाई 
बोलाएँ । निर्मल लामाबाहेक सबै जना उपस्थित भए । 

राजाले मलाई अगाडि राखेर “संविधानमा के के त्रुटि छन्‌ 
बताक” भने । मैले सबै कुरा बताएँ । आयोगका सदस्यहरू 
त्रुटि खोजी खोजी राजामा जाहेर गरेर हामीलाई तल देखाउने 
काम गरेको' भन्ने भावमा मुखामुख गर्न थाले । आयोग अध्यक्ष 
उपाध्यायले 'यस्ता सानातिना त्रुटिमा नजाऔँ' भने । अनि, मैले 
त्यसो भए यो संविधानबमोजिम त अब मुलुकमा दलीय चुनाव 
नै सम्भव छैन' भनिदिएँ । सबै जना झसंग भए । 

खासमा मस्यौदाको धारा ११३ को उपधारा (२) खण्ड (घ) 
बमोजिम पाँच प्रतिशत मत पाएको दलले मात्र चुनावमा भाग 
लिन पाउँछ भन्ने उल्लेख थियो । त्यो अवस्थामा कुनै दलले 
पनि त्यो सीमा पार गरेका थिएनन्‌ । “तसर्थ, अब के निर्दलीय 

चुनाव गर्ने त ?,' मैले भनेँ । त्यसपछि 
अध्यक्ष उपाध्यायले प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश 
राखी संशोधन गर्न भने । र, त्यसपछि 
तर, संविधान जारी भएपछि हुने पहिलो 
निर्वाचनमा यो कुरा लागू हुने छैन' भन्ने 
वाक्यांश थप गरियो । अनि, पाँच प्रतिशत 
भ्रेसहोल्ड पार गरे मात्र राष्ट्रिय पार्टीको 
मान्यता पाउने बुँदामा पनि संशोधन भयो 
र तीन प्रतिशतको भ्रेसहोल्ड राखियो । यसरी 
०४७ को संविधानको खेस्रामा उत्पन्न भएको 
असमझदारी टुंग्याउने काम भएको थियो । 
तर, दुर्भाग्य ! भोलिपल्टका 
अखबारहरूमा दरबारमा 'अर्को सुपर आयोग' 
भनेर खुबै प्रचार गरियो । दरबारले 'यस्तो 
संविधान जारी गरे कसो होला ?' भनेर 
नेताहरूलाई छलफलका निम्ति उपलब्ध 
गराएको मस्यौदालाई 'दरबारले जारी गर्न 
तयार गरेको संविधानको नयाँ ड्राफट' भनेर गोरखापत्रमा समाचार 
नै प्रकाशित भयो । प्रधानमन्त्री भट्टराईले वाममोर्चाका नेताहरूलाई 
सडकमा पठाएर दरबारको विरोध गर्न लगाए । उपत्यकामा भित्ते 
लेखन गरेर पनि दरबारको विरोध गरियो । मलाई पनि टेलिफोनमा 
अनेक धम्की आए । 

०४७ को संविधानलाई मुलुकवासीले मात्र होइन, विदेशीहरूले 
पनि उत्तिकै सराहना गरेका थिए । भारत र चीनले त एक कदम 
अगाडि बढेर स्वागत गरेका थिए । तत्कालीन नेकपा मालेले पनि 
असहमतिका २७ बुँदासहित उक्त संविधानलाई आलोचनात्मक 
समर्थन गरेको थियो । तर, नेपालमा स्थिरता नचाहनेहरूकै कारण 
उक्त संविधान अल्पायुमै समाप्त पारियो । 

॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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बाढीपीडितलाई 
पुनःस्थापनाको आश 


राहत अनुदान अपुग भएको पीडितको गुनासो 


॥॥ जनक नेपाल र प्रकाश अघिकारी 
गिरिघाट (सुर्खेत) 


न नाव भर्खरै सकियो । गिरिघाटस्थित 
बाढीपीडितका जीर्ण छाप्रामा अझै पनि 

दलका चुनावी झन्डा र उम्मेदवारका 
पर्चा-पम्पलेट यत्रतत्र छन्‌ । चुनावका बेला 
उम्मेदवारले देखाएका सपना विस्थापितहरूले 
झल्झली सम्भझिरहेका छन्‌ । तर, ती आश्वासन 
पूरा हुने भरोसा गर्न भने सकेका छैनन्‌ । 

“तीन वर्षदेखि जंगलमा दुःखसँग बसेका छौँ। 
नेताहरू आश्वासन मात्र दिन्छन्‌, पूरा गर्दैनन्‌,” 
हरिहरपुर, सिस्नेरीका रामबहादुर सुनार, ५४, 
भन्छन्‌, “लाज मानेर हो कि यसपटकको चुनावमा 
ठूला नेता देखै परेनन्‌ ।” गिरिघाट शिविरमा गिटी 
कुटिरहेकी नन्दकली नेपाली अघिल्लो चुनावमा 
जिताएर पठाएका नेता मन्त्री भइसक्दासमेत 
आफूहरूको दु:ख नहेरेको गुनासो पोख्छिन्‌ । “हामी 
जहाँको त्यहीँ छौँ । नेतालाई खालि चुनावका 
बेला भोट मात्र चाहिँदो रहेछ,” उनी भन्छिन्‌ । २ 
९ साउन ०५१ मा भेरी नदीमा आएको बाढीले 

न्दकली विस्थापित मात्र भइनन्‌, उनले 
परिवारका तीन सदस्यसमेत गुमाइन्‌ । बाढीले 
उनका ४० वर्षे छोरा रूपलाल, ३८ वर्षीया बुहारी 
जानुका र १३ वर्षे नाति अनिललाई बगायो । 
गिरिघाट शिविरका सबै वराहताल 
गाउँपालिकामा पर्ने साबिकको हरिहरपुर 
गाविसका बासिन्दा हुन्‌ । बाढीले थातथलो 


बगरमा परिणत गरेपछि त्यहाँका सिस्नेरी, 
डोप्का, थापाडेराका बासिन्दाहरू वीरेन्द्रनगर 
उपत्यका नजिकको गिरिघाट जंगलमा आश्रय 
लिन बाध्य भए । बाढीले भेरी किनारका सिँगै 
तीन गाउँ बगाउनुका साथै १९ जनाको ज्यान 
लिएको थियो । 

जिल्ला दैबी प्रकोप उद्धार समितिका अनुसार 
२६ र २९ साउन ०७१ मा आएको बाढीपहिरोबाट 
सुर्खेतका ९ सय ७० परिवार विस्थापित छन्‌ । 
त्यसबेला बाढीबाट सुर्खेतमा मात्र १ सय १५ 
जनाको ज्यान गएको थियो । विस्थापितमध्ये 
७ सय १५ परिवारको घरजग्गामा आंशिक 
र २ सय ५५ परिवारको घर पूर्ण क्षति 
भएको थियो । बाढीपीडितहरू तीन वर्षदेखि 
गिरिघाट, छिन्चुको मसिना, बाबियाचौर, 
तरंगालगायतका क्षेत्रमा छन्‌ । 

सरकारले गत आर्थिक वर्षमा 
बाढीपीडितहरूको पुनःस्थापना तथा पुनःवासका 
लागि बजेट पठायो । जग्गा खरिदका लागि 
पहिलो किस्ताबापत ५० हजार रुपियाँ 
छुट्याएको थियो । तर, त्यति रकमले 
दर्तावाल जग्गा पाउन मुस्किल परेको भन्दै 
विस्थापितहरूले घडेरी किन्न सकेनन्‌ । त्यो 
रकम विस्थापित दम्पतीको बैंक खातामै 
छ । लालपुर्जा नहुँदा बाँकी किस्ता रकम लिन 
नपाएको उनीहरूको गुनासो छ । रामबहादुर 
विक भन्छन्‌, “सरकारले पहिलो किस्ता रकम 
निकै कम दियो । १० हजारले एक टुक्रा पनि 


पाल 


( 


0 विपत्ति 


जग्गा किन्न सकिन्न ।" 
सहरी विकास तथा भवन निर्माण डिभिजन 
कार्यालयले बजेट कम भएकै कारण अधिकांशले 
आवास निर्माण सम्झौता नगरेको बताएको 
छ । बाढी-पहिरोबाट विस्थापित भएको अढाई 
वर्षपछि सरकारले पहिलो किस्ताको रकम पठाए 
पनि अधिकांश फिर्ता भयो । कार्यालयका सूचना 
अधिकारी झंकबहादुर थापाका अनुसार पहिलो 
किस्ताबापत आएको १० करोडमध्ये सात करोड 


॥ रुपियाँ फिर्ता भयो । सरकारले बाढीपीडितलाई 


घर बनाउन तीन लाख र जग्गा खरिद गर्न ५० 
हजार रुपियाँ उपलब्ध गराउने भनेको थियो । 

बाढीपहिरोले विस्थापित भएको अढाई 
वर्षपछि सरकारले गत माघमा राहत तथा 
पुनःस्थापनासम्बन्धी कार्यविधि ल्यायो । 
तत्कालीन सुशील कोइराला नेतृत्वको सरकारले 
बाढीपीडितलाई भूकम्पपीडितसरह राहत अनुदान 
उपलब्ध गराउने निर्णय त गयो । तर, प्रक्रिया 
अघि बढाउन थुप्रै कानुनी अड्चन बाँकी नै 
थिए । कार्यविधि बन्न सकेको थिएन, जसले गर्दा 
सुर्खेतसहित पाँच जिल्लाका बाढीपीडितहरू राहत 
पाउनबाट वञ्चित भए । 

विस्थापितहरूको चर्को दबाबपछि पुष्पकमल 
दाहाल नेतृत्वको सरकारले सहरी विकास 

न्त्रालयका सह-सचिव शिवहरि शर्माको 

संयोजकत्वमा कार्यदल गठन गरेको थियो । 
त्यसैको सिफारिस अनुसार सुर्खेत, बाँके, बर्दिया, 
दाङ र सिन्धुपाल्चोक जिल्लाका ९ हजार ७३ 
घरधुरीले भूकम्पपीडितसरह राहत अनुदान पाउने 
व्यवस्था गरियो । 

जिल्ला प्रशासन कार्यालयका अनुसार दुई 
सयभन्दा बढीले अहिलेसम्म पहिलो किस्ता 
पाएका छैनन्‌ । प्रशासनले राहतका लागि ८ 
सय ३२ परिवारलाई सिफारिस गरेको थियो । 
तीमध्ये २ सय ५५ परिवारले दोस्रो किस्ता 
पाएका छैनन्‌ । १३ चैत ०७२ को मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले घर गुमाएकालाई पुनःवासका लागि 
१ लाख २५ हजार र जग्गा भएका तथा 
भत्किएकालाई ७५ हजार रुपियाँ दिने निर्णय 
गरेको थियो, जसमध्ये ४ सय ६४ परिवारले 
जग्गा खरिदका लागि ५० हजार तथा १ सय 
१३ परिवारले घर निर्माणका लागि २५ हजार 
रुपियाँका दरले बुझेका थिए । केहीले रकम 
बुझे पनि अधिकांशले जग्गा किनेनन्‌ । 

मन्त्रिपरिषद्ले जग्गा नभएकालाई जग्गा 
खरिद गर्न प्रतिपरिवार ५० हजार तथा घर 
निर्माण गर्न तीन किस्तामा गरी ७५ हजार 
रुपियाँ उपलब्ध गराउने निर्णय गरे अनुसार 
बजेट आधा मात्र आयो । पीडितमध्ये केहीले 
लिए, केहीले लिएनन्‌ । ९ 
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वाम गठबन्धन निर्माणमा निकै कसरत गर्नुभयो र गठबन्धनले अपार जनमत 
पनि प्राप्त गत्यो तर आफैँले चाहिँ अप्रिय वतिजा सामता गर्नुपत्यो । कस्तो 
अनुभूति भइरहेको छ ? 

मूलभूत रूपमा म खुसी नै छु । पहिलो कुरो त नेपालको राजनीतिक 
संक्रमण अन्त्य भयो । वामपन्थी शक्तिहरूको नेतृत्वमा मौलिक ढंगको 
समाजवादउन्मुख समावेशी लोकतन्त्र संस्थागत हुने बाटोमा मुलुक 
गयो । दोस्रो, आर्थिक क्रान्तिमा फड्को मार्ने ढोका खुलेको छ । जहाँसम्म 
मेरो व्यक्तिगत कुरा छ, चुनाव हो- हारजित भई नै हाल्छ । तैपनि, म 
बोधिसत्व प्राप्त गरिसकेको मुक्त मानव होइन । चुनावको जितहारले 
धेरथोर प्रभावित पार्दैन भन्ने होइन । 
बाबुराम भट्टराईले नै जितेको क्षेत्रमा तपाईं कित उठ्नुभयो ? जबकि, त्यही 
क्षेत्र नपाएकाले भट्टराई गठबन्धनबाट अलग हुन पुग्नुभयो । 

त्यो बाबुरामजीको क्षेत्र होइन । उहाँ एकपटक त्यहाँ चुनाव 
लड्नुभएको हो । पछि त्यो छोडेर गोरखा-१ बाट लड्न जानुभयो र 
जित्नुभयो । तर, बीचैमा राजीनामा दिनुभयो । पार्टी र कम्युनिस्ट आन्दोलन 
नै छाड्नुभयो । म गोरखामै जन्मिएको र मेरो भावनात्मक सम्बन्धसमेत 
भएको कारणले त्यहीँबाट उठ्नुपर्छ भन्ने मेरो पनि मानसिकता र पार्टीले 
पनि त्यो सोच बनाएको हो । तर, बाबुरामजीले २ नम्बर क्षेत्र नपाएका 
कारणले गठबन्धन तोड्नुभयो भन्ने सत्य होइन । वाम गठबन्धनले त्यो 
निर्णय गर्नुभन्दा अगाडि नै अनायासै उहाँले छोड्नुभएको हो । 
भट्टराई वाम गठबन्धनमा पनि अन्तिममा एकाएक देखापर्नुभएको थियो । 
पछि एकाएक छोड्नुभयो । कित होला त ? 

यो क्रा निश्चय पनि इतिहासमा समीक्षाको विषय बन्ला । तर, 
एउटा कुरा प्रस्ट नै भयो कि यदि त्यही कारणले छाड्नुभएको हो भने उहाँ 
कति संकीर्ण सोचका साथ गठबन्धनमा आउनुभएको रहेछ, कम्युनिस्ट 
आन्दोलनको एकीकरण गरौं, एकीकृत पार्टी बनाऔँ र वामपन्थीहरूको 


वा म गठबन्धन निर्माणमा लामो 
समयदेखि सक्रिय नेकपा 
माओवादी केन्द्रका नेता नारायणकाजी 
श्रेष्ठ यतिखेर हर्ष र विष्मात्‌को दोसाँधमा 
छन्‌ | खुसी यसकारणले कि उनले 
निकै कसरत गरेपछि बनेको गठबन्धनले 
अपत्यारिलो जनसमर्थन प्राप्त गरेको छ | 
तर, स्वयं श्रेष्ठले भने आफूनै निर्वाचन 
क्षेत्रबाट नमीठो नतिजा बेहोर्नुपन्यो | 
यही सन्दर्भमा २७ मंसिरमा रामबहादुर 
रावलले गरेको कुराकानी : 


: रवि मानन्धर 


तास्बर 


सरकार बनाएर सामाजिक न्यायसहितको समृद्ध मुलुक बनाऔँ भनेर त 
होइन रहेछ । आफनै निर्वाचन क्षेत्र पाउँछु कि पाउँदिनँ भनेर रहेछ । 
प्रसंग बदलौँ । निर्वाचन परिणाम आइसकेको छ । अब सरकार बताउनुपर्ने 
होला । पार्टी एकीकरण गर्ते पति भनिएको छ । पहिला सरकार कि 
पार्टी एकीकरण ? 

आदर्शको क्रो त पहिला पार्टी एकीकरण गरेर एकीकृत पार्टीको 
सरकार नै हो । 
आदर्श अनुरूप नहुन पति सक्छ ? 

पहिला पार्टी एकीकरण गर्दा नै राम्रो हुन्छ । हामी छिटोभन्दा छिटो 
एकता चाहन्छौँ । यसमा हामी दृढतापूर्वक अगाडि बढ्ने कुरामा स्पष्ट 
छौँ। तर, व्यावहारिक रूपमा हेर्दा एकताको गृहकार्य सरकार बनाउनुभन्दा 
अगाडि पुग्छ कि पुग्दैन, अहिले नै टुंगोका साथ भन्न सकिने स्थिति छैन । 
त्यसकारण पार्टी एकताभन्दा पहिले नै सरकार बन्नेतिर पो जान्छ कि ? 
त्यसो भए कुनै गृहकार्यबिता नै एकीकरणको फन्डा दिएर चुतावमा गएको 
रहेछ गठबन्धन ? 

पार्टी एकताको संकल्प गरेर, एकता समिति बनाएर, वक्तव्य जारी 
गरेर चुनावी गठबन्धन गरेका हौँ । चुनावी गठबन्धनका निम्ति मात्रै त 
एकता संयोजन समिति पनि बनाउँदैनथ्यौँ होला । केही तयारी भएको 
छ, संकल्प छ तर एकीकृत पार्टी निर्माणका लागि तयारी पुगेको छैन । 
शक्ति बाँडफाँटमा कुरो नमिले एकीकरण पनि नहुन सक्छ कि ? 

कुरै नमिल्ने भन्ने त लाग्दैन । तर, दस्तावेजहरू तयार गर्नुपप्यो । 
विस्तृतमा महाधिवेशनमा छलफल गरे पनि न्यूनतम अहिले सहमतिको 
दस्तावेज तयार गर्नुपर्छ । दोस्रो कुरा, अब नेतृत्वदेखि तलसम्म एकीकरणको 
निम्ति संरचनात्मक आधार तयार पार्नुपच्यो । यी सबै काम गरेर सरकार 
बनाउने कुरा भ्याए त राम्रै हो । तर, भ्याइएन भने सरकार निर्माण 
प्रक्रियातर्फ लाग्नुपर्ने हुन्छ । सरकार बनेपछि पनि एकता प्रक्रिया रोकिँदैन । 


१६ छ्राल्। आइतबार | ९ पुस २०७४ 


नै सेरेमोनियल भूसिकामा बस्नुहुन्न' 


प्रचण्डका विगतका व्यबहार हेर्दा उहाँ एकदमै अस्थिर चरित्रको देखिनुहुन्छ । 
अहिले पनि उहाँले बार्गेनिङ गर्न पर्याप्त शक्ति आर्जन गर्नुभएको छ । यसै 
का आडमा उहाँले फेरि पनि पुरानै चरित्र प्रदर्शत गर्नुहुन्छ कि ? 

कमरेड प्रचण्डका बारेमा अस्थिरताको क्रा गरिन्छ । मूलभूत रूपमा 
म त्यसलाई गतिशीलता भन्छु र त्यसभित्र बेलाबेलामा अस्थिरता देखा 
पर्दै परेन म भन्दिनँ । अहिलेको हकमा म प्रस्ट भन्न सक्छु- उहाँ यो 
एकता प्रक्रियालाई छिटो सकारात्मक टुंगोमा पुग्याउने पक्षमा हुनुहुन्छ । 
अब प्रचण्ड सेरेमोनियल भएर बस्नुहुन्छ कि कार्यकारी भूमिका खोज्नुहुन्छ ? 

एकीकृत पार्टीको कुनै पद सेरेमोनियल बनाउने र कुनै कार्यकारी 
बनाउने भन्नेबारे छलफल नै भएको छैन । दुवै पार्टीको अवधारणा 
अहिलेसम्म अध्यक्ष नै कार्यकारी हुने प्रकृतिको छ । एकीकृत भएपछि 
पनि सेरेमोनियल पदको कल्पना गरिएको छैन । जे भए पनि कार्यकारी 
पद हुन्छ । के हुने भनेर हामीले व्यक्तिगत रूपमा वा हाम्रो पार्टीले मात्र 
सोच्नुपर्ने अवस्था छैन । दुवै पार्टीबाट आएका प्रस्तावमा छलफल 


कार्यान्वयनमा छ र यही संविधानको कार्यान्वयनमार्फत आर्थिक समृद्धिको 
दिशामा फडको मार्नु हो । 
प्रत्यक्ष कार्यकारीका लागि संविधानका व्यवस्था हेरफेरको प्रयास हुँदैन अब ? 
त्यस दिशामा हामी जाँदै जाँदैनौँ भनिनँ मैले । हाम्रो प्राथमिकता यही 
संविधानको कार्यान्वयन हुन्छ । 
यो संसद्को पाँचवर्षे कार्यकालमा संविधानमा प्रत्यक्ष कार्यकारीको व्यवस्था 
राख्ने प्रयास हुन्छ कि हुँदैन ? 
हाम्रो पार्टीको त एजेन्डा नै त्यही हो । एमालेले प्रत्यक्ष निर्वाचित 
प्रधानमन्त्रीको एजेन्डा ल्याएको थियो, अघिल्लो चुनावमा । 
भनेपछि एमालेको तत्परतामा भर पर्ने कूरा होयो ? 
सायद त्यो पनि हुन सक्छ । 
अबको प्रधानमन्त्री त केपी ओली नै होलान्‌ नि होइन ? 
यसमा म एक जनाले भन्नु व्यक्तिवादी हुन्छ । दुवै पार्टी, एकता 
संयोजन समितिलगायतले छलफल गरी औपचारिक रूपमा 


गरी टुंगो लगाउँछौँ । छु टुंग्याउलान्‌ । तर, तपाईंले संकेत गरेकै दिशामा जान्छ 
कि राष्ट्रपति बन्नुहुन्छ ? ॥ ५ भन्नलाई पर्याप्त ठाउँ छ। 
अहिले ३ उहाँ ७ कता ८ सेरेमोनियल 2 दि करा पाँचे 
अहिले नै उहाँ 40 106:/0 पदमा रहने करा कमरेड प्रचण्डका बारेमा ७200 प्रधानमन्त्री बन्ने ५ वर्षलाई हो कि 
सायद राष्ट्रको मागबमोजिम हुँदैन र उहाँ त्यसको चमै प्रचण्डलाई हस्तान्तरण गर्ने ? 
निम्ति तयार पनि हुनुहुन्न । एकीकृत पार्टी बनाइछाड्ने अस्थिरताको करा त्यो त सल्लाहमा टुंगिएला । तर, नेतृत्वले 
र वामपन्थी सरकारमार्फत समाजवादउन्मुख समृद्ध गरिन्छ । मूलभूत रूपमा पार्टी र सरकारमा कार्यकारी मसिका हुने ॥.। 
नेपाल निर्माण गरी छाड्ने हाम्रो मिसन छ । त्यो पूरा समझदारीमा टुंग्याउने भन्नेमा दुवै पक्ष एकमत छौँ। 
हाम्री सबैको सक्रिय भमिका र यसमा पनि | म त्यसलाई गतिशीलता | भनेपछि फेरि “ 
गर्न हामी सबैको सक्रिय भूमिका र त्यसमा पनि भनेपछि फेरि पनि राजनीतिक स्थायित्व नहुने 
एमाले अध्यक्ष कमरेड केपी ओलीसहितको टिम र भन्छु र त्यसभित्र भयो, होइन ? 
हाम्रो पार्टीको अध्यक्ष प्रचण्ड सबैको कार्यकारी भूमिका स्थायित्व त हुन्छ । यो ग्यारेन्टीसाथ भन्न 
आवश्यक छ। 0000 0 बेलाबेलामा अस्थिरता दैखा सक्छु, अबको पाँच वर्ष वामपन्धीको स्थायी सरकार 
एमालेमा माधव नेपाल, झ्षलवाथ खवालजस्ता नेताका पर्दै परेन म भन्दिनँ । हुन्छ । विगतको अवस्था दोहोरिँदैन । हामी त्यो 


अलग-अलग गुट छन्‌ । तपाईंहरू पति मोहत बैद्य, ६ 
बाबुराम भट्टराईसँग मिलेर बस्त नसकेको अवस्था छ। ति 
भोलि दुई पार्टी एक हुँदा कसरी समस्यारहित ढंगले जान सम्भव हुन्छ ? 

हाम्रो त पदीय समस्या मात्रै होइन, राजनीतिक कारणले हो । 
बाबुरामजीले त सिद्धान्त र आन्दोलन नै त्यागेर हिँड्नुभयो । वैद्यजी 
क्रान्तिको अभिभारा पूरा गर्न यो बाटोबाट सकिन्न भनेर अलगिगनुभयो । 
अब तपाईंहरूले माओवाद वा प्रचण्डपथ छाडेको मान्ने कि एमालेले जतताको 
बहुदलीय जतवाद छाडेको भन्ने ? 

अहिले नै सबै कुरा मिलिहाल्दैन । तर, किन एकता हुन सक्छ भन्ने 
निष्कर्षमा पुग्यौं भने तात्कालिक रूपमा मूल राजनीतिक कार्यनीति मिल्छ । 
जस्तो : राष्ट्रिय स्वाधीनताको रक्षा, संविधान कार्यान्वयन, परिमार्जन र 
विकास गर्ने, शान्तिपूर्ण प्रतिस्पर्धाबाट सरकार बनाएर देशलाई समृद्ध 
बनाउने, सामाजिक न्यायसहितको समृद्धि हासिल गरी समाजवादको 
आधार खडा गर्ने । यसले केही क्षणका लागि मात्रै दिशानिर्देश गर्दैन, 
लामो अवधिका लागि गर्छ । 
तपाईंहरूले दुई तिहाइ माग गर्नुभएको थियो र करिब आसपासमा पुगेको 
देखिन्छ । के संविधानमा आधारभूत परिवर्तत गर्नुहुन्छ ? 

संशोधन मूल एजेन्डा होइन । हाम्रो पहिलो ध्यान संविधानको 


अवस्थाबाट धेरै माथि उठिसकेका छौँ । सहिदहरूका 
सपना, नेपाली जनताका आशा र आकांक्षा पूरा गर्न 
अनि जनमतको कदर गर्नका लागि पनि विचलित नहुने संकल्प 
गरेका छौँ । 
बुद्धत्व नै प्राप्त भयो कि क्या हो? 
बुद्धत्व प्राप्त त भएको छैन तर हामीले धेरै चेतेका छौँ । 
१२ बुँदे गर्दा भारतको जुन भूमिका थियो, १६ बुँदे गर्दा त्यो भएन । 
त्यसपछिका दिन असहज भए। अबका दिनमा पनि यस्तै असहज परिस्थिति 
आउन सक्छ कि ? 
चुनौतीहीन अवस्थामा छौँ भनेर म भन्दिनँ । त्यसप्रति सजग 
नै छौँ । नेपाली जनताले आफनो संविधान आफैँ बनाएर जारी गर्दा 
हाम्रा छिमेकीहरूले सकारात्मक रूपमा लिएर स्वागत गर्नुको साटो 
नाकाबन्दीसम्म खेप्यौँ । तर, नयाँ राजनीतिक उचाइमा हामी सम्बन्ध 
कायम गर्न चाहन्छौँ । त्यसतर्फ पहल हुन्छ । 
चुनावअघि गठबन्धनका वाममा जुत ध्रुवीकरण भयो, त्यसमा भूराजनीतिक 
उत्रेरणाले काम गरेको थियो ? 
अर्को (लोकतान्त्रिक) गठबन्धनको म भन्न सक्दिनँ तर वामपन्थी 
गठबन्धन मुलुकको आवश्यकताले जन्माएको हो । ५ 
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॥हस्त गुरुङ 


मणि हराएको राजनीति 


शको राजनीतिबाट एकीकृत राष्ट्रियता, जनताको 
प्रजातन्त्र र कल्याणकारी अर्थनीतिको मणि हराएको छ। 
» यी तीनवटा सर्वाधिक मूल्य र महत्त्वका मणि हराएकाले 
मुलुककै चमक र नागरिकको तेज पनि गायब छ । अब बन्ने 
संघीय तथा प्रदेश सरकारले यी तीन मणि खोज्न विशेष भूमिका 
निर्वाह गर्नुपर्ने भएको छ । देशलाई जस्तोसुकै परिस्थितिको पनि 
सामना गर्न सक्ने बलियो राष्ट्रियता चाहिएको छ । नेतालाई मात्र 
होइन, नागरिकलाई पनि बराबर सम्मान र वजन दिने प्रजातन्त्र 
र सामाजिक कल्याणकारी अर्थनीति चाहिएको छ। 
यी तीनवटा मणिको प्राप्तिबिना समृद्धि सम्भव छैन । यिनै 
तीन मणि भएका देशहरू फस्टाएका छन्‌, मौलाएका छन्‌ । 
हामीकहाँ यिनैको तीव्र तृष्णा छ । तर, यिनको प्राप्ति असम्भव 
छैन । हराएका मणि प्राप्त गर्न जोखिम पनि छ । त्यो जोखिम 
लिन पार्टी र नेताहरू तयार हुनुपर्छ । 


सहयोग गर्न आनाकानी गरेपछि देशले त्यसै बेलादेखि राष्ट्रिय संवेदना 
गुमाउन थालेको हो । देशले आर्जन गरेको भू-भागको संरक्षण गर्न 
नसक्नु वा त्यस्तो कार्यलाई सहयोग नगर्नु राष्ट्रियतालाई उपेक्षा गर्नु 
हो । सुस्ता, कालापानी र लिपुलेकमा यो क्रम अझै चलिरहेको छ । 

अहिले पनि देशको एकीकृत राष्ट्रियता निर्माणको मामिला नै 
संविधानको मूल खड्को भएर बसेको छ । तीन तहको निर्वाचन 
सम्पन्न भएर संविधान कार्यान्वयन भइसकेको अवस्था भए पनि 
मधेसको माग खरानीभित्रको भुतभुते बनेर बसेको छ । राष्ट्रिय जनता 
पार्टी नेपाल (राजपा)को चुनावी घोषणापत्रले यस्तो सन्देश दिइसकेको 
छ। एमाले र राजपाजस्ता परस्पर विरोधी समूह केन्द्र र प्रदेश-२ को 
शक्तिमा आउनु सानो चुनौती हुनेछैन । यो समीकरणले संविधानको 
मार्गमा अवरोध ल्याउन सक्छ । त्यसैले सुगौली सन्धि र १९५० 
सन्धिले दबाएर राखिरहेको नेपालको राष्ट्रियताको मणिलाई स्वतन्त्र 

पार्न सक्ने राजनीति चाहिएको छ । 


राष्ट्रियताको मणि 

आधुनिक नेपालका निर्माता 
पृथ्वीनारायण शाहले काजीतन्त्रमार्फत 
शासन चलाए । विक्रम सम्वत्‌ 
१८५६ मा दामोदर पाण्डे देशको 
पहिलो मूलकाजी नियुक्त भए । 
त्यसको सात वर्षपछि १८६३ मा राजा 
रणबहादुर शाहले मुख्तियारीतन्त्र 
सुरु गरे । त्यसबेला शासनको 
रेखदेख गर्ने मुख्य अख्तियारवालालाई 
मुख्तियार भनिन्थ्यो । यिनले मुलुकको 
कार्यकारी प्रमुख भएर काम गर्थे । यिनै 
मुख्तियारहरूमध्ये भीमसेन थापालाई 
ब्रिटिस लिगेसी'ले प्रधानमन्त्री मानेर 
अन्तर्राष्ट्रिय तहको क्टनीतिक 
लेखापढी गस्यो । इतिहासकारहरूबीच विवाद रहे पनि यिनै 
प्रधानमन्त्री भीमसेन थापाको पालामा नेपालको राष्ट्रियताको 
मणि हरायो । 

त्यसबेला नेपाल विस्तारको योजना चालू थियो । सेनापति 
बडाकाजी अमरसिंह थापा सानो सैन्य टुकडी लिएर सतलज 
किनारामा अंग्रेजविरुद्ध युद्धरत थिए । आफू चेपुवामा पर्दै गएपछि 
उनले मुख्तियार भीमसेन थापासँग सैनिक सहयोग मागे । तर, 
अन्तिम समयसम्म पनि सहयोग नआएपछि उनी नाङगो खुक्री 
लिएर अंग्रेजको तोप नष्ट गर्न जाइलागे । परिणामत: उनी मारिए । 
यसपछि नेपालको विजयी अभियान रोकियो । अंग्रेजले सुगौली सन्धि 
गर्ने मौका पायो । अंग्रेजसँगको युद्धमा होमिएका राष्ट्रिय सेनालाई 


प्रजातन्त्रको मणि 

विसं २०७३ देखि नेपालमा 
प्रजातन्त्रको मणिको खोजी सुरु भएको 
थियो । राणा शासनले १ सय ४ 
वर्षसम्म दबाएर / लुकाएर राखेको 
प्रजातन्त्रको मणि खोज्ने सिलसिलामा 
शुक्रराज शास्त्री, गंगालाल श्रेष्ठ, 
दशरथ चन्द र धर्मभक्त माथेमा 
सहिद भए । यसकै जगमा ००७ को 
सभस्त्र क्रान्ति सफल भयो । ०१५ मा 
आमनिर्वाचन भएर देशले निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिको सरकार पनि पायो । 
तर, ००७ देखि ०१७ सम्म रचिएका 
प्रपञ्च र षडयन्त्रपूर्ण राजनीतिक 
खेलका कारण देशमा न त प्रजातन्त्रको 
विरुवा हुर्कन पायो, न राष्ट्रियता सुदृढ हुन सक्यो । 

यस्तो हुनुमा उसबेलाका नेताहरूमा राष्ट्रियता र प्रजातन्त्रप्रति 
मोह नहुनु देखिन्छ । चैत ००६ (सन्‌ १९५० को अप्रिल)मा 
महावीरशमशेरको स्वामित्वमा रहेको कलकत्ताको टाइगर सिनेमा 
हलमा बीपी कोइराला समूहको नेपाली राष्ट्रिय कांग्रेस र सुवर्ण 
समूहको नेपाली प्रजातान्त्रिक कांग्रेसयीच एकीकरण गर्न सम्मेलन 
आयोजना भयो । बैठकमा पार्टीको नाम के राख्ने भनेर चर्चा 
गरियो । त्यसको समाधान आउन धेरै समय लागेन । नेपाली राष्ट्रिय 
कांग्रेसले पार्टीको नामबाट “राष्ट्रिय शब्द र नेपाली प्रजातान्त्रिक 
कांग्रेसले 'प्रजातान्त्रिक' शब्द हटायो । "राष्ट्रिय र 'प्रजातान्त्रिक' 
शब्दप्रति दुवै पार्टीले कुनै मोह देखाएनन्‌ । यी दुई शब्द झिकेपछि 
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न कांग्रेस बन्यो । यसरी नेपाली कांग्रेसको निर्माणकालमा नै 
'राष्ट्रिय' र 'प्रजातान्त्रिक' शब्दको सहादत भएकाले यसमा न राष्ट्रिय 
सुगन्ध रहन गयो, न प्रजातान्त्रिक कलेवर । बीपी, गणेशमान सिंह, 
कृष्णप्रसाद भट्टराई, सुवर्णशमशेर राणा आदिले यही पार्टीलाई अघि 
बढाए । गिरिजाप्रसाद कोइराला र शेरबहादुर देउवाले यही कुरा नै 
विरासतका रूपमा पाए । त्यसैले यिनले न त राष्ट्रियताको सम्वर्दन 
गर्न सके, न प्रजातन्त्रको प्रवर्द्धन । 
कम्युनिस्टहरू साम्यवादी मोह त्यागेर संसद्वादी खेलमा आएपछि 
प्रजातन्त्रलाई शासन हत्याउने औजार बनाए । प्रजातन्त्रले नागरिक 
अधिकारलाई सुरक्षित पार्नुपर्ने थियो, समृद्धिको बाटो देखाउनुपर्ने थियो । 
त्यही हुन सकेन । नागरिकको जीविकाको आधार भत्किएर अधमरो 
भइसकेको छ । तापनि, नेताहरू देशको राष्ट्रिय एकता र आर्थिक आधार 
भत्काउन सक्रिय छन्‌ । अन्तत: साम्यवादको सपना बुनेर बहुदलीय 
अभ्यास गरिरहेका कम्युनिस्टहरू नै शासनमा आइपुगेका छन्‌ । 
प्रस्ट देखिन्छ, 'प्रोम्सी' राष्ट्रवादी र 'अल्ट्रा' उदारवादी धारले 
प्रजातन्त्रलाई विकृत पारिसकेको छ । ठमेलमा बाउन्सरको जागिरमा 
पसेको मानिस गुण्डा नाइकेमा पदोन्नति भएर अवैध असुलीमार्फत 
अकृत धन कमाएपछि ठूला राजनीतिक पार्टीहरूबाट चुनावी टिकट 
पाउन योग्य भएर निस्केका छन्‌ । माफियागिरी, जबर्जस्ती असुली, 
ठेक्कापट्टा, मानव व्यापार गर्नेहरू पनि राजनीतिको 


उनको व्याख्या उल्टो पर्न गयो । तत्कालीन पूर्वी जर्मनी र सोभियत 
संघलगायतका देशहरूमा प्रजातन्त्र (खुलापन) थपिदिने बित्तिकै 
साम्यवाद ढल्यो । त्यहाँ समाजवाद आएन । 
माओत्सेतुङले चीनमा साम्यवाद हुर्काउन खोजे पनि असफल 
भए । देङ सियाओ पिङले उदारवादी बजारवाद ल्याएपछि साम्यवाद 
अधमरो अवस्थामा पुग्यो । त्यहाँ समृद्धि ल्याउने जसचाहिँ 
उत्पादनमुखी श्रम बजारले पायो । निचोड आयो- साम्यवादमा 
प्रजातन्त्र अटाउनै सक्दैन । र, त्यो समाजवादको आधार पनि 
होइन । वास्तवमा साम्यवादभित्र समाजवाद हुर्काउने कुनै तत्त्व 
थिएन/छैन । तर, आश्चर्य ! नेपालमा भने साम्यवादीहरूले 
समाजवाद ल्याउँछन्‌ भनेर पत्याउने जमात बढिरहेको छ । 
एमालेको आर्थिक नीति 'पपुलिस्ट' छ । यसले कनिका छरेर 
लोकप्रियता कमाउने नीतिमा बिश्वास गर्छ । त्यसैले यो नीति 
फेर्नैपर्छ । कोष रित्याउनतिर भन्दा भकारी भर्नेतिर जोड दिनैपर्छ । 
यसले चीनबाट रेल, ट्राम, सडक, बिजुली आदि आउने दमाहा 
पिट्न छाडेर देशको उत्पादनमा आधारित अर्थतन्त्र निर्माणमा 
ध्यान दिनुपर्छ । पटक-पटक सरकारमा सहभागी भएको माओवादी 
केन्द्रको आर्थिक नीति हाँडीफोरा छ । हाँडीमा एक दानो कनिका 
रहुन्जेल यस पार्टीका नेता तथा कार्यकर्तालाई निद्रा लाग्दैन । 
त्यसैले यो पार्टी हिंसात्मक युद्धको रगत लागेको 


केन्द्रमा पुगेका छन्‌ । फलतः नागरिक जीवनबाटै 
प्रजातन्त्रको मणि हराएको छ। 


कल्याणकारी अर्थनीति 

देशमा समाजवादउन्मुख संविधान बनेको 
ढोल पिटिएको छ । तर, त्यसका पानाहरूमा 
समाजवादी अर्थ व्यवस्थाको जग राख्ने 


यस्तो लाग्छ- वामपन्थी 
गठबन्धनले चीनबाट 
समाजवादको आयात 

गर्न खोज्दैछ, जो चीनमै 

उपलब्ध छैन । तसर्थ, 


रातो कार्ड भजाएर सरकारी कोष रित्याउने खेल 
खेलिरहेकै छ । यसले पनि चीनको बेल्ट एन्ड 
रोड' प्रोजेक्टमार्फत आउन सक्ने ठूलो धनराशिमा 
आँखा लगाएको छु । यस्तो लाग्छ- वामपन्थी 
गठबन्धनले चीनबाट समाजवादको आयात गर्न 
खोज्दैछ, जो चीनमै उपलब्ध छैन । तसर्थ, वाम 
गठबन्धनले बेलैमा बुझनुपर्छ- चीनको धनबाट 


कल्याणकारी आर्थिक नीतिले कतै ठाउँ पाएको वाम गठबन्धनले बेलैमा नेपालमा समाजवाद आउँदैन । 

छैन । चुनावी घोषणापत्र जस्तो फोस्रा अक्षर लेखिने मधेसवादी दलहरूमध्ये राजपा र 
पानाहरूमा पनि समाजवाद आउने आधारहरू कतै बुझनुपर्छ- चीनको संघीय समाजवादी फोरमले चाहिँ मधेसका 
देखा परेनन्‌ । घनबाट नेपालमा भन्सारहरूबाट उठ्ने राजस्व तथा करहरूमा 


नेपाली कांग्रेसका नेता बीपी कोइरालाले 
प्रजातान्त्रिक समाजवादलाई ठूलो महत्त्व दिएका 


समाजवाद आउँदैन । 


कब्जा जमाउन खोजेका छन्‌ । यसले देशको 
अर्थतन्त्रलाई प्रदेश-२ मा सीमित राख्ने लक्ष्य 


थिए । उनले जीवनभर यसैको वकालत गरे । 
तर, नेपाली कांग्रेसले 0१५ को आमनिर्वाचनमा बहुमत ल्याएर 
बीपीकै नेतृत्वमा सरकार बनाए पनि समाजवादी आर्थिक कार्यक्रम 
दिएन । ०४७ पछि पटक-पटक यो पार्टी सरकारमा गयो तर 
त्यसले समाजवादी कार्यक्रम बजेट सम्झिएन । शेरबहादुर देउवाले 
समाजवादको उच्चारणसमेत गरेका छैनन्‌ । पार्टीको आर्थिक नीति 
विश्व बैंक, अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोष (आईएमएफ) र एसियाली विकास 
बैंक निर्देशित अति उदारवादी अर्थतन्त्रको पक्षमा गएको छ । देशका 
महत्त्वपूर्ण उद्योग र तिनका चल-अचल सम्पत्ति कौडीको मूल्यमा 
बेचिसकेका छन्‌ । राजस्वमा पनि कर छुट दिने प्रावधान ल्याएर 
वैधानिक रूपमै राजस्व चुहावट गराइएको छ । कांग्रेसको यस्तो 
अर्थनीतिले समाजवाद भित्र्याउने ढोका कसरी खोल्न सक्छ ? अनि, 
बीपीले चाहेको प्रजातान्त्रिक समाजवाद कसरी आउँछ ? 

बीपीले भनेका थिए, 'साम्यवादमा प्रजातन्त्र थपिदिए समाजवाद 
हुन्छ । समाजवादबाट प्रजातन्त्र झिकिदिए साम्यवाद हुन्छ " तर, 


लिएको छु । अनि, संविधानले चाहेको समाजवाद 

कहाँबाट आउँछ ? 

समाजवादी सिद्धान्त साम्यवाद र पुँजीवादबीचको मध्यमार्ग 
हो। नेपालमा राजतन्त्र हुनाले यहाँ साम्यवादको बीज उम्रनै पाएन । 
पुँजीवादले पनि प्रवेश पाएन । तीतो यथार्थ के हो भने सिद्धान्ततः 
समाजवाद विश्वभरि कहीँ पनि हुर्कन सकेको छैन । यो आफैँमा 
विश्वव्यापी सपना बनेको छ । त्यही सपनाको बाटोमा नेपाललाई 
लैजान खोजिएको छ । यो अर्को मृगतृष्णा हुन बेर छैन । 

निचोडमा भनौँ, देशको राजनीति र आर्थिक नीतिमा व्यापक 
सुधार नगरेसम्म संविधानले परिकल्पना गरेको समाजवाद आउँदैन । 
समृद्धि यात्राको मार्ग पनि खुल्दैन । तर, दुर्भाग्य ! राजनीतिक पार्टी 
र नेताहरू आफना नीति र स्वभाव फेर्न तयार छैनन्‌ । यिनलाई 
सच्याउन नागरिक पहल नै जरुरी छ । अब अबेर नगरी, मुलुकको 
राजनीतिबाट हराएका तीनवटा मणिको खोजी गर्न नागरिक दबाब 
दिनुको विकल्प छैन । ० 
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कबेलाको 
भ्रमण 


मानवताविरोधी अपराधको आरोपमा 


विश्व समुदायबाटै अलज्गिएको 
म्यानमारको अधिनायकवादी र 


जातीय सफाइको अभियोज लागेको 


बर्मेली सेना प्रमुखलाई नेपालमा 
विवादास्पद स्वाणत 


मनबहादुर बस्नेत 


हिलो प्रतिनिधि र प्रदेशसभाको चुनाव 
सकिएको तीन दिनपछि म्यानमार 
(बर्मा)का सेना प्रमुख (प्रधानसेनापति) 
मिन अङ हलइङ २४ मंसिरमा काठमाडौँ 
ओर्लिए र चार दिन बसेर फर्किए । हलइङ 
यस्तो बेला भ्रमणमा निस्किए, जतिखेर नेपाल 
एक दशक लामो राजनीतिक संक्रमणकाललाई 
किनारा लगाउने संघीय संरचनाको पहिलो 
निर्वाचनमा होमिएको थियो । 
लोकतन्त्रलाई संस्थागत गर्ने महत्त्वपूर्ण 
प्रक्रियाको अन्तिम चरणमा रहेका बेला 
नेपालको सेनाले भने विश्वभर अधिनायकवादी 
भनेर नाम कमाएको बर्मेली सेनासँग हातेमालो 
गाँसेको छ । बर्मेली प्रधानसेनापतिको यो पहिलो 
नेपाल भ्रमण हो । ज्ञातव्य रहोस्‌, यसअघि दुवै 
मुलुकबीच कुनै सैन्य गतिविधिसमेत हुने गरेको 
थिएन । “यो अनुपयुक्त समयमा भएको भ्रमण 
हो,” सुरक्षा मामिलाका जानकार गेजा शर्मा 
वाग्ले भन्छन्‌, “यसले नेपाललाई अन्तर्राष्ट्रिय 
समुदायबाट कूटनीतिक दबाब पर्न सक्छ ।” 
बर्मेली सैन्य प्रमुख हलइङलाई नेपाली 
सेनाका बलाध्यक्ष रथी हेमन्तराज कुँवरले 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमै पुगेर 
स्वागत गरेका थिए । लगत्तै उनलाई सैनिक 
मुख्यालयमा सैन्य टुकुडीले सलामीसहितको 
सम्मान गारत अर्पण गस्यो । तर, आफ्नै 
मुलुकका रोहिंग्या समुदायको जातीय सफायामा 


संलग्न भएको गम्भीर अभियोग भझेलिरहेको र 
विश्वव्यापी रूपमा आलोचित सेना प्रमुखलाई 
स्वागत गर्न हुन्थ्यो कि हुँदैनथ्यो भन्ने 
प्रश्नसमेत उठेको छ यतिबेला । “यो एकदमै 
कुसंयोगको भ्रमण हो,” शरणार्थीसम्बन्धी काम 
गर्ने संस्थाहरूको एसिया प्यासिफिक नेटवर्कका 
पूर्वअध्यक्ष गोपालकृष्ण सिवाकोटी भन्छन्‌ । 
म्यानमार सैन्य शासन हाबी भएको मुलुक 
हो । सन्‌ १९४८ मा बेलायती उपनिवेशबाट 
मुक्त भएको बर्मा सन्‌ १९६२ मा सैनिक 
कू'को सिकार बनेको थियो । त्यसपछि 
म्यानमार लगातार सैन्य शासनको अधीनमा 
छ । सन्‌ १९९० मा भएको आमनिर्वाचनमा 
नेसनल लिग फर डेमोक्रेसी (एनएलडी) 
पार्टीले बहुमत ल्याए पनि सेनाले निर्वाचित 
प्रतिनिधिलाई शासन चलाउन दिएन । बरू, 
उल्टै एनएलडीकी नेतृ आङ साङ सुकीलाई 
निवासमै नजरबन्द गरिदियो । सन्‌ २०१० मा 
सुकी नजरबन्द मुक्त भइन्‌ । बल्लतल्ल सन्‌ 
२०१५ मा फेरि निर्वाचन गराउन राजी भयो । 
त्यो निर्वाचनमा फेरि एनएलडीले नै बहुमत 
ल्यायो र उसैको सरकार छ । तर, निर्वाचित 
सरकार भए पनि त्यहाँको संसद्मा सेनाको २५ 
प्रतिशत प्रतिनिधित्व छु । किनभने, त्यहाँको 
संविधानमै एक चौथाइ सैनिक प्रतिनिधित्व 
रहने प्रावधान छ । म्यानमारको शासनमा सैन्य 
दबदबा कायमै रहेको उदाहरण पनि हो, यो । 
अल्पसंख्यक मुस्लिम समुदाय रोहिंग्याप्रति 
बर्माको व्यवहार सर्वत्र आलोचित छ । 
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रोहिंग्याकै विषयमा म्यानमारको रखाइन प्रान्त 
करिब तीन दशकदेखि तनावग्रस्त छ । 
अहिले उनीहरूविरुद्ध राज्य संरक्षित सफाया 
अभियान नै चलेको छ र त्यसको पृष्ठभूमिमा 
बर्मेली सेना नै छ । यही कारण पछिल्लो त ५ 


तीन महिनामा मात्रै ६ लाख २० (८ 


हजारभन्दा बढी रोहिंग्या मुसलमानहरू 
शरणार्थी बनेर बंगलादेशमा आश्रित 
छन्‌ भने पाँच हजारभन्दा बढीले 
ज्यान गुमाइसकेका छन्‌ । 
शरणार्थीसम्बन्धी राष्ट्र संघीय 
उच्च आयोगको नेपालस्थित 
कार्यालयका अनुसार नेपालमा 
समेत ३ सय १० जना रोहिंग्या 
शरणार्थी बसोवास गर्छन्‌ । 
आफनै नागरिक 
रोहिंग्यालाई म्यानमारले 
बंगलादेशबाट आएका 
अवैध आपवासी भन्दै 
नार्गरक अधिकार 
दिनबाट इन्कार मात्रै 
गरेको छैन, उनीहरूविरुद्ध 
सफाया अभियान नै छेडेको छ । 
यसलाई संयुक्त राष्ट्र संघले 'जातीय 
सफाया'कै रूपमा व्याख्या गरेको छ। 
राष्ट्र संघको सामाजिक, सांस्कृतिक र 
मानवतासम्बन्धी कमिटीले १५ वर्षदेखि 
बर्सेनि मानव अधिकार सूचकांक खराब 
भएको भन्दै म्यानमारविरुद्ध खेद प्रस्ताव 
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पारित गर्दै आएको छ । उक्त प्रस्तावमा 
नेपाल भने अनुपस्थित रहँदै आएको छ । यही 
पृष्ठभूमिमा गत ३० कात्तिकमा मात्रै राष्ट्र 
संघको सुरक्षा परिषद्ले म्यानमारलाई अत्यधिक 
सैन्य बल प्रयोग र अन्तर सामुदायिक हिंसा 
रोक्न भनेको थियो । 

मानव अधिकारवादी संस्था हयुमन राइट्स 
वाचको सन्‌ २०१७ को विश्व प्रतिवेदनमा 
गैरन्यायिक हत्या, यातना, यौन हिंसा र 
सम्पत्ति नष्टजस्ता गम्भीर कृत्यको भागीदार 


नेपाल आगमन 
समकक्षी राजेन्द्र 
क्षत्रीसंग भेट 


काभ्रेको शान्ति सैनिक 
तालिम शिविर भ्रमण 
राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री र 
रक्षामन्त्रीसँग छुट्टाछुट्टै भेट 
लुम्बिनी भ्रमण 


२६ 
मंसिर 


२७० 
मंसिर 


स्वयम्भू दर्शन र 
स्वदेश फिर्ता 


प्रधानसेनापति राजेन्द्र क्षत्रीसँग भेटवार्ताका क्रममा म्यानमारका सेनाप्रमुख मिन अङ हलइङ, २४ मंसिर 


बर्माको सुरक्षा निकाय भएको किटान गरिएको 
छ। बर्माको सरकारी फौजले रोहिंग्याहरूमाथि 
गम्भीर दुर्व्यवहार गरेको आरोप छ। त्यसक्रममा 
सुरक्षाकर्मीले हत्या, बलात्कार, स्वेच्छाचारी 
पक्राउ, आगजनी गरेको आरोप छ। 

अलो कतान्त्रिक र जातीय सफाया 
अभियान चलाइरहेको भनेर आरोपित देशको 
सेना प्रमुखलाई नेपाली सेनाले चाहिँ स्वागत 
गरेको छ । यद्यपि, उनको यो भ्रमणको 
चाँजोपाँजो मिलाएको नेपाली सेनाले भने 
म्यानमारको सैन्य टोली सेना समायोजन 
र भूकम्पका बेला नेपाली सेनाले देखाएको 
सफल व्यवस्थापकीय पाटोबारे बुझून आएको 
दाबी गरेको छ । सेनाका प्रवक्ता सहायक रथी 
नैनराज दाहाल भन्छन्‌, “नेपालले द्वन्द्वबाट 
कसरी पार पायो भनेर उनीहरूले जान्न 
खोजेपछि हाम्रा चिफ साप राजेन्द्र क्षत्री)ले 
विस्तृत जानकारी गराउनुभएको थियो ।” 

बर्मेली सैन्य प्रमुख हलइङले नेपाल 
आएपछि आफना समकक्षी क्षत्रीसँग मात्र होइन, 
रक्षामन्त्री भीमसेनदास प्रधान, प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवा र राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीसम्मलाई भेट्न भ्याए । म्यानमारको 
मर्यादाक्रममा सेना प्रमुख मन्त्रीभन्दा उपल्लो 
तहमा रहन्छन्‌ । त्यसैले यस्तो राजनीतिक 
भेटघाटले समेत महत्त्वपूर्ण अर्थ राख्छ । 

कूटनीतिक र सैन्य स्रोतहरूले भने 
नेपाल राष्ट्र संघको मानव अधिकार परिषद्मा 
भएकाले म्यानमारका सैनिक अधिकारीविरुद्ध 


पाली सेना 


तास्बर साजन्य : न 


गत 


युद्ध अपराध, मानवताविरोधी अपराधजस्ता 
कार्यमा अन्तर्राष्ट्रिय अदालतमा मुद्दा 
नलागोस्‌ भनेर 'लबिङ'का लागि हलइङ 
नेपाल आएको बताएका छन्‌ । स्मरणीय छ, 
नेपाल संयुक्त राष्ट्र संघको मानव अधिकार 
परिषद्मा निर्वाचित सदस्य पनि हो । ३१ 
असोजमा नेपाल मानव अधिकार परिषद्मा 
चुनिएको थियो । यही सैन्य कार्ड प्रयोग 
गर्ने धरातल बनाउन म्यानमारका सैन्य प्रमुख 
नेपाल आएका हुन सक्ने मानव अधिकारकर्मी 
सिवाकोटी पनि बताउँछन्‌ । 

कूटनीतिक क्षेत्रमा कस्तो बेला भ्रमण 
गर्ने/नगर्ने भन्ने कुराले ठूलो महत्त्व राख्छ । 
“म्यानमार र नेपालबीचको सैन्य सम्बन्ध राम्रो 
हुनसक्छ । तर, यस्ता भ्रमणमा राजनीतिक 
पक्षसमेत ख्याल गर्नुपर्ने थियो, त्यो गरिएन,” 
पूर्वपरराष्ट्र सचिव मधुरमण आचार्य भन्छन्‌, 
“यसले हाम्रो अपरिपक्वता झल्काउँछ ।” 

बर्माको लोकतान्त्रिक इतिहास र धेरै 
हदसम्म वर्तमान पनि सेनाको छायाँमा 
छ । रोहिंग्या समुदायमाथिको दमनका कारण 
त्यहाँको सेनाको शासनसत्तामा प्रस्टै पकड 
देखिन्छ । यस्तो परिवेशमा त्यस्तो सेनाका 
प्रमुखलाई निम्त्याउनुहुन्थ्यो कि हुन्नथ्यो ? 
मानव अधिकारकर्मी सिवाकोटी भन्छन्‌, 
“म्यानमार अहिले विश्वभरको राडारमा छ । 
मानव अधिकारको विषयमा क बदनाम छ। 
यस्तो बेला मानव अधिकार हनन गर्ने पक्षलाई 
हामीले निम्तो दिनु लज्जाको विषय हो ।” 


आइतबार | ९ पुस २०७४ छिरड 


११ 


9०1१०95 510919 5०0 ०100 119 ३प। | 10000911 5१७१ ४1५४ । 992२०१००६$ 1291[004 । ण्शरणाछ भप1। 


॥11202000॥३2१ ५४०.| [295099| 1091009 |80०01120.1910| 
ु क 


५०००५१२६।२ कर्म 12090-00 ४219122.19 907181290 ०९189॥02२११ 1०४१ १/५११६|॥ 594005 “छगपटडए० «फपठपा 


॥॥॥ 91॥115३४३11॥॥ 1॥017503110100 31 ५३३) 


"9990 ०100] 9७1 ०001008.) ।१०५ 1911200 ०० 001110269 $०।४८।9)। ०0118519/000 1100 1४०५] 05 
10101/“1909 00 090010]01-119/0 100 9010999 10110/0 90) 10 51180 || ०01] $911015 $|9/8101 1500 10०४९०५१४१५ ७५. 


गए) $0 ७०० “10 ०) जप्टव २प) ००० ०३ ७० प ॥,००० पछ 
"छप्1599491प] प०1३२०५७०प०० 9प1 03ज्‌ परट० प०्छ 


८1/५91 ५॥00:110110829:]150010080001822। 


पकै 


चुनाव प्रचार-प्रसारका क्रममा विवेकशील साफा पार्टीका रवीन्द्र मिश्र 


आमढनिर्वाचन- २०७४ 


प्राना शक्तिलाई 'चेक' 


विवेकशील साझाले यसकारण पायो दुई प्रतिशत मत 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


वाचन आयोगमा दर्ता भएका 

१ सय २३६ राजनीतिक दलमध्ये 

१० र २१ मंसिरमा सम्पन्न 
प्रतिनिधिसभा तथा प्रदेशसभाको निर्वाचनमा 
८८ दलले भाग लिए । चुनावमा भाग लिएका 
मध्ये नयाँ दलमा पर्छ, विवेकशील साझा 
पार्टी । पूर्वपत्रकार रवीन्द्र मिश्रको नेतृत्वमा 
६ महिनाअघि स्थापना भएको साभझा पार्टी 
र चार वर्षअघि बनेको विवेकशील नेपाली 
दलबीच ११ असार ०७४ मा एकता भएर 
बनेको विवेकशील साझा औपचारिक रूपमा 
निर्वाचन आयोगमा दर्ता भएको चार महिना 
पनि पुगेको छैन । 

न मजबुत संगठन न त व्यापक सदस्य 
सञ्जाल । तैपनि, सत्ता-राजनीतिमा हालीमुहाली 
गरेका पुराना र ठूला राजनीतिक दलका 
प्रभावशाली नेतालाई समेत यस चुनावमा कडा 
टक्कर दियो, यो पार्टीले । स्थापनाको छोटो 
अवधिमै यो दलले पाएको मत अप्रत्याशित 
छ । यद्यपि, यो बेग्लै कुरा हो कि यसले एउटा 
पनि सांसद जिताउन या राष्ट्रिय पार्टीको 
मान्यता पाउन सकेन । तर, प्रतिनिधिसभा 


र प्रदेशसभाको समानुपातिकतर्फको मत 
गणनामा साझा विवेकशीलले छैटौँ स्थान 
हासिल गरेको छ, मुलुकभरबाट दुई लाखभन्दा 
बढी मत पाएर । यो, कूल मतको दुई 
प्रतिशतभन्दा केही बढी हो । मानवशास्त्रका 
प्राध्यापक डिल्लीराम दाहाल यसलाई बूढो 
गोरुले जोत्न सकेन भनेर बहर गोरुलाई 
दिइएको मत ठान्छन्‌ । भन्छन्‌, “नयाँ पार्टी 
र अनुहारप्रतिको नेपाली समाजको आकर्षण 
हो यो ।” 

प्रदेश-३ मा त विवेकशील साझा चौथो 
ठूलो दल भएको छ । तीन ठूला दल नेकपा 
एमाले, नेपाली कांग्रेस र नेकपा माओवादी 
केन्द्रपछि यस दलको मत छ । समानुपातिकमा 
तीन प्रतिशतको सीमा कटाउन नसकेर संघीय 
संसद्को प्रतिनिधिसभामा प्रतिनिधित्व गर्न 
नपाए पनि प्रदेश-३ को प्रदेशसभामा चाहिँ 
विवेकशील साझाका तीन जना समानुपातिक 
सांसद पुग्ने पक्का भएको छ । कुल सदर 
मतको तीन प्रतिशत मत पाउने दल 
प्रतिनिधिसभामा र १.५ प्रतिशत मत ल्याउने 
दलले समानुपातिक प्रणालीतर्फ प्रदेशसभामा 
प्रतिनिधित्व गर्न पाउने कानुनी व्यवस्था छ । 

यसअघि राजनीति नै नगरेका नयाँ 
अनुहारले पुराना र चिरपरिचित नेतालाई 


सबैभन्दा बढी काठमाडौँमै टक्कर दिए, 
विवेकशील साझाका तर्फबाट । जस्तो 
बहचर्चित काठमाडौँ-१ को नतिजा हेरौँ 
विवेकशील साझाका उम्मेदवार रवीन्द्र 
मिश्रले नेपाली कांग्रेसका उम्मेदवार एवं 
पूर्वउपप्रधानमन्त्री प्रकाशमान सिंहलाई “चेक' 
दिए । र, सिंहसँग ८ सय १९ मतले मात्र 
पराजित भए । 

यता, काठमाडौँ-२ मा १५ वर्ष एमाले 
नेतृत्व हाँकेका पूर्वप्रधानमन्त्री माधव 
नेपाललाई विवेकशील साझाका उम्मेदवार 
सूर्यराज आचार्यले चुनौती दिए । ठूला दलका 
उम्मेदवारभन्दा ढिलो गरी उम्मेदवारी घोषणा 
गरेर अनि पार्टी संगठनको अभावमै आचार्य 
७ हजार ४ सय ३७ मत हासिल गरी तेस्रो 
स्थानमा आए । त्यसबाहेक काठमाडौँका अरू 
आठवटा क्षेत्रमा विवेकशील साझाका सबै 
उम्मेदवारले तेस्रो स्थान हासिल गरेका छन्‌ । 
देशभरिमा विवेकशील साझाले प्रत्यक्षतर्फ 
प्रदेशसभाका ९१ सिटमा उम्मेदवारी दिएको 
थियो भने प्रतिनिधिसभाका ६६ सिटमा । 
प्रत्यक्षका सबै सिटको हिसाब गर्दा प्रदेशसभामा 
विवेकशील साझाको तराजु चिहनले कुल ९७ 
हजार ८ सय ८७ र प्रतिनिधिसभामा ९३ हजार 
२ सय ४८ मत पाएको छ। 
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प्रसंग प्रदेशसभा र प्रतिनिधिसभाको 
मात्र होइन, ३१ वैशाख ०७४ मा सम्पन्न 
स्थानीय तहको पहिलो चरणको चुनावमा 
अलगअलग ढंगले होमिएका साझा पार्टी 
र विवेकशील नेपाली दलले काठमाडौँ र 
ललितपुर महानगरपालिकामा पाएको मतले 
पनि धेरैलाई झस्काएको थियो । जस्तो : 
विवेकशीलका तर्फबाट काठमाडौँ महानगरको 
मेयरमा उम्मेदवारी दिएकी रञ्जु न्यौपाने 
(दर्शना)ले २३ हजार ४ सय २९ मत पाइन्‌ भने 
त्यही पदमा उठेका साझा पार्टीका उम्मेदवार 
पूर्वसचिव किशोर थापाले १८ हजार ४ सय 
९६ मत पाए । काठमाडौँबासीले खासै नाम 
नसुनेकी रञ्जु मात्र होइन, साझाका तर्फबाट 
महानगरकी उपमेयरमा उठेकी निरूपमा 
यादवलाई समेत ११ हजार ५ सय ३३ मत 
दिए । ललितपुरको मेयरमा उठेका साझाका 
रमेश महर्जनले पनि १३ हजार ४ सय ५८ 
र उपमेयर शोभा शाक्यले १४ हजार २ सय 
४० मत पाएकी थिइन्‌ । 

विवेकशील साझा पार्टीले गाउँका भन्दा 
सहरका मतदाता लक्षित चुनावी अभियान 
चलाएको थियो र त्यही भएर होला, अहिले त्यो 
दलको अस्तित्व सहरमै सीमित छ । त्यसैको 
नतिजा हो, स्थानीय र संसद्को चुनावमा उसले 
प्रदेश-३ र त्यसमा पनि काठमाडौँमा सबैभन्दा 
बढी मत पाउनु । धेरै दुर्गम जिल्ला र गाउँमा 
त विवेकशील साझाको उपस्थिति नै छैन । 
भारतको नयाँ दिल्लीमा अरविन्द केजरीवाल 
नेतृत्वको आम आदमी पार्टी (आप) जस्तै 
यहाँ विवेकशील साझा पार्टी उदाएको ठान्छन्‌ 
प्राध्यापक दाहाल । भन्छन्‌, “सूचनाको पहुँच 
र सचेत मतदाताको बाहुल्य सहरमै हुन्छ । 
त्यसैले नयाँ दल र व्यक्तिलाई छिटो परीक्षण 
सहरसमै गर्न मिल्ने भएकाले विवेकशील साझाले 
उल्लेख्य मत पाएको हो ।” 

अहिले एकथरी मतदाता राजनीतिक 
वाद र दर्शनका विवादबाट दिक्क भएका 
छन्‌ । सामाजवाद, साम्यवाद, उदारवाद, 
जनवादजस्ता राजनीतिक दर्शन सुन्दा सुन्दा 
वाक्क भएका मतदाता दर्शन र वादमुक्त तर 
मुद्दा केन्द्रित दलको पर्खाइमा रहेको विवेकशील 
साझाले पाएको मतले देखाउँछ । राजनीतिक 
दर्शनभन्दा बढी आमचासोका सहरी समस्या 
चर्कोसँग उठाएकाले सहरी मतदाता उसप्रति 
आकर्षित भएको हुन सक्छ । 

त्यसो त विवेकशील साझाले आफना 
गतिविधि धेरैजसो राजधानीमै सीमित गर्दै 
आयो । भूकम्पमा होस्‌ वा अरू स्वयंसेवी काम 
तथा सार्वजनिक सरोकारका मुद्दामा त्यो दलको 


प्राप्त मत : १०,११८ 


॥ । ३ का हिथ्यु सूर्यराज आचार्य 
- स्थान : तेस्रो 
प्राप्त मत : ७,४३७ 


नय खिङ्खु सुमित्रासिंह लामा 
स्थान : तेस्रो 
प्राप्त मत : २,२०५ 


या घेखा सुबुना बस्नेत 
स्थान : तेस्रो 
प्राप्त मत : ३,०४० 


दया उज्वल थापा 
स्थान : तेस्रो 
प्राप्त मत : ६,८५३ 


रेशम चिलवाल 
क : तेस्रो 


प्राप्त मत : ५,३७६ 


पुकार बम 
पट : तेस्रो 
प्राप्त मत : ४,४१४ 


विते ताक 
कर छै स्थान : तेस्रो 


प्राप्त मत : ४,९६४ 


पदा ठम प्रदीप ढकाल 
स्थान : तेस्रो 
प्राप्त मत : २,००३ 


भूमिका काठमाडौँमा केन्द्रित छ । त्यसको नतिजा 
पनि सहरबाटै प्राप्त गस्यो। पार्टी संयोजक रवीन्द्र 
मिश्र भन्छन्‌, “अहिलेसम्म सहरमा केन्द्रित छ, 
अब गाउँतिर फैलिएर देशव्यापी हुन्छ ।” 

विसं २००७ को क्रान्तिअघि खुलेको नेपाली 
कांग्रेस मात्र होइन, ०४६ को जनआन्दोलनपछि 
खुला राजनीतिमा आएको एमाले, ०६२/६३ 
पछिको परिवर्तनसँगै शान्तिपूर्ण प्रतिस्पर्धामा 
आएको माओवादी, पूर्वपञ्चहरूको दल राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी, राष्ट्रिय जनमोर्चा, नेपाल 
मजदुर किसान पार्टीलगायतका दल यसअघि 


पनि धेरैपटक परीक्षण भइसकेका छन्‌ । 
०६२/६३ को जनआन्दोलनपछि जन्मेका संघीय 
समाजवादी फोरम, राष्ट्रिय जनता पार्टीले पनि 
सत्ता राजनीतिमा आफनो भूमिका देखाइसकेका 
छन्‌ । नयाँ शक्ति पार्टी नाममा नयाँ भए पनि 
यसका नेताहरू पुरानै राजनीतिक दलहरूबाट 
बसाइँ सरेका छन्‌ । विवेकशील साझा पार्टीले 
भने जनताबाट परीक्षण हुने अवसर पाएको 
छैन । त्यसैले अहिलेको चुनाव त्यो दलका 
लागि पहिलो अवसर भएकाले पनि तुलनात्मक 
रूपमा छोटो अवधिमै बढी मत ल्याएको हो । 
पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त नीलकण्ठ उप्रेती 
भन्छन्‌, “बेथिति, अराजकता र विकृति सुधार 
भएन, देश विकास र सुशासनको बाटोमा अघि 
बढेन भने पाँच वर्षपछि स्थिति अर्कै हुन्छ भन्ने 
संकेत हो यो ।” 

राजनीतिक दर्शन, बलियो संगठन, व्यापक 
सदस्य अनि पुरानो विरासतलाई चुनाव जित्ने 
आधार मान्ने गरिन्छ । पुराना राजनीतिक दलले 
विचार, संगठन, सदस्य तथा जनाधारलाई 
राजनीतिमा स्थापित हुने र चुनाव जित्ने 
आधार बनाएका छन्‌ । तर, विवेकशील साझा 
अपवाद बन्यो । चुनाव जित्न जे नभई हुँदैन 
भन्ने मान्यता थियो, त्यो बिना पनि मत पाउन 
सकिन्छ भन्ने नजिर स्थापित गरेको ठान्छन्‌ 
पूर्वप्रशासक द्वारिकानाथ ढुंगेल । भन्छन्‌, “नयाँ 
पुस्ता र युवाहरूप्रतिको भरोसा र पुरानो 
नेतृत्वप्रतिको अविश्वासको सन्देश हो यो ।” 

त्यसो त फेसबुक र ट्वीटरजस्ता 
सामाजिक सञ्जालको प्रयोगले पनि यस दलको 
चुनावी अभियान सहरी क्षेत्रमा प्रभावकारी 
बनायो । तैपनि, अहिलेको चुनावमा विवेकशील 
साझाले पाएको मतको प्रमुख आधार पुराना 
शक्तिप्रतिको आक्रोश र वितृष्णा अनि परिवर्तन 
र समृद्धिप्रतिको आकांक्षा नै हो । पुराना पार्टी 
र नेतालाई पटक-पटक मतदान गरेर पनि 
परिवर्तनको अनुभूति नभएका कारण त्यसको 
प्रतिशोध लिन सहरिया मतदाताको उल्लेख्य 
हिस्सा विवेकशील साझामा लहसिएको प्रस्ट 
हुन्छ । अहिले चुनावमा अभिव्यक्त भएको 
जनादेश अनुसार परम्परागत पार्टीहरूले 
स्थिरता, समृद्धि र सुशासन कायम गर्न 
नसकेमा पाँच वर्षपछिको स्थिति अहिले अनुमान 
गरेभन्दा बिलकुल भिन्न हुनेछ । पूर्वप्रमुख 
निर्वाचन आयुक्त उप्रेती थप्छन्‌, “नेपालीहरूमा 
परिवर्तनप्रतिको तीव्र आकांक्षा र राजनीतिक 
स्वच्छताको चाहनालाई विवेकशील साझाले 
यो चुनावमा क्यास गयो । बेथिति, बेइमानी 
र भ्रष्टाचारले आक्रान्त मानिसहरूको मत पनि 
यो दलले नै तानेको हो ।” 
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विमर्श 


॥ अच्युत वाग्ले 


लोकतान्त्रीकरण : वाम 


याँ संविधान अनुसार मुलुकका तीनवटै तहका निर्वाचन 
सम्पन्न भएपछि जनतामा विकास र समृद्धिको अभिलाषा 
पलाएको छ । तीव्र समृद्धिकै नारामा चुनाव लडेको 
वामपन्थी गठबन्धनलाई केन्द्र र सातमध्ये ६ वटा प्रदेशमा 
सुविधाजनक बहुमतसहित सरकार बनाउने जनमत प्राप्त भएको 
छ। अब मुलुक वास्तवमै विकासको गतिमा अघि बढ्ने जनअपेक्षा 
हुनु स्वाभाविक हो । तर, नयाँ वामपन्थी सरकारको परीक्षणको 
मुख्य आधारचाहिँ विकासको गफ नभएर यसले व्यवहारबाट 
प्रमाणित गर्ने लोकतन्त्रप्रतिको निष्ठा र अभ्यास हुने देखिएको 
छ । मुलुकको आर्थिक विकासमा केही योगदान पनि गर्न सके 
त्यो 'बोनस' हो । 
निर्विकल्प भावी प्रधानमन्त्रीका रूपमा प्रस्तुत केपी शर्मा 
ओलीले औपचारिक माध्यमबाटै झोक्किएर प्रतिक्रिया दिए, 
(यो न त कम्युनिस्ट गठबन्धन हो, न वाम गठबन्धन हो, 
योचाहिँ लोकतान्त्रिक गठबन्धन 
हो ।' माओवादी केन्द्रका 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालले 
२८ मंसिरमा मात्र चितवनको 
एक सभामा आफूहरू यही 
संविधान अनुरूप चल्न तयार 
भएको र वाम गठबन्धन 
अधिनायकवादी नभएको समयले 
प्रमाणित गर्ने प्रस्टीकरण दिए । 
एमाले-माओवादी गठबन्धनको 
राजनीतिक चरित्रबारे उनीहरूले 
बारम्बार यस्ता पस्टीकरण 
दिइरहनुपर्ने जुन अवस्था छ, त्यो 
आफूनो लोकतन्त्रप्रतिको निष्ठा प्रमाणित गर्न अबको सरकारले 
खर्चिनुपर्ने राजनीतिक कर्जाको प्रतिरूप हो । 
एक दृष्टिले, वामपन्थी गठबन्धनले लोकतान्त्रिक पहिचान 
निर्माणका लागि गरेको यो कसरत इमानदारीपूर्ण रहयो भने 
मुलुकको राजनीतिक भविष्यका लागि महत्त्वपूर्ण छ । किनभने, 
यसले लोकतन्त्रको महत्तालाई अरू दर्शनको तुलनामा अब्बल 
साबित गर्छ । साथमा, एक पार्टीय कम्युनिस्ट शासनका लागि 
संगठित शक्तिले आफूलाई लोकतन्त्रको सबभन्दा अब्बल रक्षकमा 
रूपान्तरित गर्नु लोकतन्त्रको दिगोपनका लागि सकारात्मक लक्षण 
पनि हो । खास गरी लोकतन्त्रको प्रभावकारी अभ्यासका लागि 
प्रमुख प्रतिस्पर्धी राजनीतिक शक्तिहरू दार्शनिक रूपले नै यो 
प्रणालीको सर्वोत्कृष्टतामाथि विश्वस्त हुनुपर्ने जुन आवश्यकता 
छ, नेपालको शासकीय स्वरूपमा वाम गठबन्धनको तदनुरूपको 
रूपान्तरणले खास महत्व राख्छ । 
वास्तवमा राजनीतिक पार्टीका रूपमा एमाले र नेताका रूपमा 


ओलीको लोकतान्त्रिक निष्ठा प्रश्नातीत ढंगले स्थापित भइसकेको 
मान्नुपर्छ । कम्तीमा बालिग मताधिकारलाई आधार मान्ने बहुदलीय 
लोकतान्त्रिक प्रणालीलाई यो पार्टीले विगत अढाई दशकमा निरन्तर 
आत्मसात्‌ गरेको छ, सुरुमा आधाआधी मनले र अहिले यसको 
पहरेदारका रूपमा । स्वर्गीय मदन भण्डारीले बहुदलीय राजनीतिमा 
तत्कालीन नेकपा मालेलाई सहभागी गराउन सिर्जेको भाष्य 'जनताको 
बहुदलीय जनवाद'को पक्षमा पार्टी नेताका रूपमा ओली दह्ठिलोसँग 
उभिए । विशेष गरी भण्डारीको मृत्युपछि उनलाई 'जनताको बहुदलीय 
जनवाद'को नयाँ सिद्धान्तकारका रूपमा प्रस्तुत गर्न एकोहोरो लागिरहे । 
पार्टीभित्र बहुदलीय संसदीय लोकतन्त्रलाई आत्मसात्‌ गर्ने विषयमा 
चरम अनुदारवादी देखिएका झलनाथ खनाल अनि सधैँ ढुलमुलमा 
रहने चरित्रका र भण्डारीलाई आफूभन्दा अब्बल चिन्तक मान्न 
मानसिक रूपले तयार नदेखिएका माधव नेपालसँग उनी ०४६ यता 
निरन्तर वैचारिक द्वन्द्वमा छन्‌ । त्यो द्वन्द्व ०७१ मा सम्पन्न पार्टीको 
नवौँ महाधिवेशनसम्म सतहमै 
देखिइरहयो । त्यसयता, ओली पार्टीको 
सर्वशक्तिमान अध्यक्ष भएपछि यो द्वन्द्व 
दमित मात्र भएको हो । पार्टीभित्रको 
आन्तरिक लोकतान्त्रिक अभ्यासलाई 
पनि एमालेले निकै प्रगाढीकरण 
गरिसकेको छ । पार्टीका सबै 
पदाधिकारी निर्वाचित भएर आउनुपर्ने 
व्यवस्था निःसन्देह लोकतान्त्रिक हो । 
यसको सुखद परिणाम यसै वर्ष सम्पन्न 
स्थानीय तह, प्रदेश एवं संघीय 
व्यवस्थापिकाका तीनै तहका चुनावी 
परिणामले उसलाई दिएका छन्‌ । 


किन उठयो प्रश्न ? 

यति हुँदाहुँदै पनि नयाँ बनेको गठबन्धनको लोकतान्त्रिक 
निष्ठामाथि प्रश्न उठ्ने र ओलीले प्रस्टीकरण दिनुपर्ने अवस्था किन 
आयो ? नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवाले गरेको 
सम्भावित अधिनायकवादको चुनावी भाषणका कारणले मात्रै यो 
परिस्थिति बनेको निश्चय नै होइन । यसका पछाडि बलशाली 


कारणहरू छन्‌ । 

पहिलो, लोकतन्त्रवादी अनुहार देखाउने वा बनाउने ओलीका 
यस्ता सबै प्रयासलाई परास्त गर्न उनको र उनीसँग मिसिन आएको 
माओवादी पार्टीले मिल्काउन नचाहेको कम्युनिस्ट शब्दको खोल नै 
पर्याप्त छ । विगतमा एमालेले पार्टीको नाम परिवर्तन गर्ने आन्तरिक 
असफल प्रयास पनि गस्यो । अब, त्यो मार्क्सवाद र लेनिनवादको 
फुदो हल्लाइरहेको पार्टीमा माओवादी फुदो लागेकाहरू पनि मिसिन 
आएपछि यो खोल सर्लक्कै झिकेर फाल्न कति सहज होला भन्ने प्रश्न 


१६ छणाद्धा आइतबार । ९ पुस २०७४ 


ह्‌ मृख्य चनौती 


थप पेचिलो बनेको छ । पछिल्लो समय आएर त पार्टीको कम्युनिस्ट 
नामप्रतिको आशक्ति एमालेभित्रै पनि बढ्दै गएको आभास भएको 
छ । यदि एमाले र माओवादीबीच पार्टी एकीकरणले वास्तवमै मूर्त 
रूप लियो भने यो घडी कम्युनिस्टबाट लोकतन्त्रवादीमा रूपान्तरण 
हुनका लागि सबभन्दा उपयुक्त अवसर हो । यो एकीकृत शक्तिको 
नामबाट कम्युनिस्ट शब्द हटाएर लोकतन्त्रको अर्थ दिने कुनै शब्द 
हिम्मतका साथ चयन हुनु एउटा ऐतिहासिक घटना हुनेछ । त्यसले 
यो पार्टी लोकतन्त्रवादी भएको प्रस्टीकरण दिनमा समय खर्चिरहनुपर्ने 
ओली, दाहाल र गठबन्धनको राजनीतिक अनुहार निर्माताहरूको 
निरन्तरको बाध्यतालाई अन्त्य गर्छ । विश्वभरको उदाहरण ल्याउनै 
पर्दैन, कम्युनिस्ट शब्द नै समृद्धिका लागि कति विसंगतिपूर्ण छ भन्नका 
लागि नेपालमा नयाँ वामपन्थी सरकार बन्ने खबरसँगै पुँजी बजारमा 
फैलिएको अन्योल हेरे पुग्छ । जबकि, राजनीतिक संक्रमण अन्त्य हुने 
गरी बहुमतको सरकार बन्न लागेको समाचारले नै लगानीकर्ताहरूमा 


नियतको फल्को 


निर्वाचनको परिणाम आउनेबित्तिकै एमालेले प्रदेश प्रमुखहरू 
नियुक्ति नगर्न सरकारलाई चुनौती दियो । प्रदेश प्रमुखको नियुक्ति 
र संस्थानहरूमा गरिने महाप्रबन्धक नियुक्तिलाई एउटै डालोमा 
हालेर आलोचना गरिनु वाञ्छनीय होइन । समयमै प्रदेश प्रमुखहरू 
नियुक्त गर्न नसक्नु र सरकारी संस्थानमा केही महाप्रबन्धकमा 
आफूना हुक्के-बैठके नियुक्ति गर्न खोज्नु देउवा सरकारको 
नालायकी त हुँदै हो। तर, प्रदेशसभा बस्नुअघि नै नियुक्त गरिनुपर्ने 
प्रमुखहरू नियुक्ति हुन नदिने जुन हुँकार एमालेले गरेको छ, त्यसले 
संवैधानिक संरचना, तिनको स्वरूप र सञ्चालनलाई राजनीतिक 
रिकुटीकरणबाट मुक्त राख्ने गठबन्धनको असल नियत प्रकट गर्दैन । 
उसले त उच्च प्रतिष्ठा भएका र विवादरहित व्यक्तित्वहरूको 
नियुक्ति गर्‌ तर चाँडै गर्‌ भन्न सक्नुपर्ने हो । यही बहुमतको 
दम्भ बिस्तारै फैलिएर अधिनायकवादको स्वरूप ग्रहण गर्ने हो । 


सहज उत्साहको वातावरण बनाउन सक्नुपर्थ्यो । संसारका जति पनि लोकतन्त्रहरू धरापमा परेका छन्‌ वा 
दोस्रो, एमालेसँग विलय हुन आएको माओवादी केन्द्रको समृद्धिको वास्तविक बाहक बन्न सकेका छैनन्‌, त्यसको मूल 
लोकतन्त्रप्रतिको प्रतिबद्धता र इमानदारी विश्वासिलो कि कारण त्यहाँका संस्थागत संरचनाहरू समयमै र 
ढंगले स्थापित भएको छैन । यही व्यवस्था की पर्याप्त संख्यामा स्थापित हुन नसक्नु र भएकालाई 
अन्तर्गत भएका चुनावमा भाग लिने, सरकारमा वामपन्थी गठबन्धनले राजनीतिक स्वार्थ अनुरूप दोहन गरिनु हो । हाम्रा 
बस्ने र राज्यबाट सुविधा लिने तर लोकतन्त्रप्रति लोकतान्त्रिक पहिचान चुनौतीहरू थप जटिल छन्‌ । प्रदेशको नामाङ्कन 
सर्तरहित निष्ठा व्यक्त नगर्ने राजनीतिक बेइमानी निर्माणका लागि गरेको भएको छैन । प्रदेश राजधानी तोकिन बाँकी 
माओवादीले निरन्तर गरिरहेको छ । मौका पर्नासाथ यो कसरत इमाबदारीपर्ण छ । त्यसका लागि प्रदेशसभा जतिसक्दो छिटो 
यो व्यवस्थालाई उपयोग गर्न मात्र स्वीकार गरिएको न क्रियाशील भएर निर्णय गर्नु जरुरी छ । अब 
जस्ता अभिव्यक्ति नेतृत्व पंक्तिबाटै बारम्बार दोहोरिने रहयो भने मुलुकको बन्ने सरकारले पनि प्रतिपक्षमा बस्ने कांग्रेससँग 
गरेको छ । यही शक्ति एमालेमा मिसिएपछि बन्ने राजनीतिक भविष्यका सहकार्य नगरी यी विषयहरू टुंग्याउन सहज छैन । 
नयाँ पार्टीको दार्शनिक अडानबारे थप प्रश्न उठ्नु लागि महत्त्वपर्ण छ । त्यसैले, लोकतान्त्रिक सहकार्य र विनम्रताको नियत 
अस्वाभाविक होइन । मुलुकभित्र मात्र होइन, र भाषणमा होइन, व्यवहारमा प्रस्टिन जरुरी छ । 


अन्तर्राष्ट्रिय समुदायलाई पनि यो लोकतान्त्रिक 
शक्तिकै सरकार हो भन्ने विश्वास दिलाउन निकै ठूलो मिहिनेत 
आवश्यक पर्ने निश्चित छ। 

तेस्रो, लोकतन्त्र विधिको शासन हो । यो प्रणालीमा दण्डहीनताले 
प्रश्रय पाउँदैन । तर, यो मान्यतालाई अब बन्ने सरकारले 
खण्डित गर्ने सम्भावना बढेर गएको छ । उदाहरणका लागि 
संक्रमणकालीन न्यायको प्रक्रियालाई दोषी दण्डित हुने तहसम्म 
पुग्न नदिन माओवादीले हरसम्भव प्रयास गरेको छ । यही कारण, 
यही प्रयोजनका लागि बनेका सत्य निरूपण र बेपत्ता छानबिन 
आयोगहरूलाई निकम्मा बनाएर छोडिएको छ । अहिले दाहाल 
ओलीको छहारीमा ओत लाग्न आउनुको एउटा मुख्य कारण त्यही 
भय हो । र, ओलीले यो विषयलाई आफूनो राजनीतिक स्वार्थ 
अनुकूल दाहाल (र, परिआए देउवा)माथि पनि दुईधारे तरबारका 
रूपमा प्रयोग गर्ने सम्भावना प्रचुर छ । यी दुवै परिस्थिति कानुनी 
राज्यको अवधारणाविपरीत हन्‌ । 


सबभन्दा महत्त्वपूर्ण पार्टीका दस्तावेज, 
पार्टीको नाम र झन्डा, मानसिक स्वपहिचान र शासन गर्ने शैलीको 
अभीष्ट सबै नै कम्युनिस्ट अथवा एकदलीय अधिनायकवादकै 
राख्ने तर भाषणचाहिँ बहुदलीय लोकतन्त्रको सच्चा पहरेदार 
भएको प्रस्टीकरणबाट सुरु गरेर त्यही एकल सन्देशले टुंग्याउनुपर्ने 
बाध्यतामा ओली र दाहालहरू रुमलिइरहेका छन्‌ । आजको विश्व 
परिस्थिति अनुरूप लोकतन्त्रवादी बन्नुको आवश्यकतालाई 
भाषणमा स्वीकारिसकेपछि र त्यही अनुरूप आफैँलाई समूल 
रूपान्तरण गर्न केले रोकेको छ ? लोकतान्त्रिक अनुहार बनाउनै 
यति धेरै संघर्ष गरिरहनु परेको शक्तिले मुलुकलाई कति हित गर्न 
सक्ला ? त्यसैले, अबको प्रमुख चुनौती मुलुकको विकास नभएर 
सत्तासीन हुन तयार कम्युनिस्ट गठबन्धनको लोकतान्त्रीकरणको 
हो । यस्तो रूपान्तरण वास्तवमा नै सम्भव भयो भने मात्र 
नेपालको समृद्धिको मार्गमा उभिएका तीन चौथाइ चुनौती आफैँ 
समाधान हुन्छन्‌ । ९ 
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माघव बस्नेत 


कपा एमालेका अध्यक्ष केपी ओली 
र नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'बीच २९ 
मंसिर अपराहन भेट भयो । प्रतिनिधिसभा तथा 


त % 3 हक ॥। 


प्रदेशसभा निर्वाचनपछि पहिलोपटक भेटघाट 
गरेका यी दुई नेताले पार्टी एकता, सरकार 
गठन, राष्ट्रियसभाको निर्वाचनजस्ता विषयमा 
छलफल गरे । 

एमाले-माओवादी केन्द्रका शीर्ष नेताबीच 
भेट भइरहँदा दुवै पार्टीका दोस्रो तहका नेताहरू 
सत्ता बाँडफाँटको कसरत गरिरहेका थिए । 


सत्ता भागबन्डाको 


समानुपातिक निर्वाचन प्रणालीको मतगणना 
अन्तिम चरणमा पुगेसँगै भारी बहुमतले अघि 
रहेका यी दुई पार्टी राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री, सभामुख र उपसभामुख 
चयनमा लागेका हुन्‌ । यद्यपि, दुवै पार्टीका 
नेताहरू सत्ता बाँडफाँटको छलफलबारे 
औपचारिक मुख खोल्न चाहँदैनन्‌ । एमाले 


एका  ।ा 


तयारी 


नेताहरूसँग छलफलमा जुटिरहेका माओवादी 
केन्द्रका एक नेता भन्छन्‌, “आगामी सत्ताको 
बाँडफाँट कसरी गर्ने भनेर छलफल 
प्रारम्भ भएको छ । तर, मोटामोटी मात्र टुंगो 
लागेको छ ।” 


राजकीय पदमा हानथाप 

एमालेका एक सचिवालय सदस्यका 
अनुसार राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री र सभामुख 
एमालेबाटै बन्नेछन्‌ । बाँडफाँटका क्रममा 


कदाचित सभामुख माओवादीलाई दिनुपस्यो भने 
पनि राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीचाहिँ एमालेबाटै 
चुनिनेछन्‌। एमाले अध्यक्ष केपी ओली निर्विवाद 
रूपमा प्रधानमन्त्री बन्दैछन्‌ । त्यसका लागि 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष प्रचण्डलगायत 
सबै नेताहरू सहमत छन्‌ । गठबन्धन गरेर 
निर्वाचनमा गए पनि प्रत्यक्ष र समानुपातिक 
दुवैमा माओवादीभन्दा दोब्बरभन्दा बढी सिट 
ल्याएको, प्रदेश-१ र ३ मा एक्लैले प्रदेश सरकार 
बनाउने अवस्था रहेको, वाम वर्चस्व रहेका ६ 
वटै प्रदेशमा माओवादीभन्दा धेरैले अघि रहेको 
जस्ता कारणहरू पेस गरेर एमालेले तीन 
महत्त्वपूर्ण पद राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री र सभामुख 
आफैँले राख्न चाहेको छ । 

अध्यक्ष ओलीनिकट एक एमाले नेताका 
भनाइमा राष्ट्रपतिमा विद्या भण्डारीलाई नै 
दोहोस्याउने सम्भावना बढी छ । राष्ट्रपति 
दोहोरिएमा उपराष्ट्रपति पनि दोहोरिने छन्‌ । 
भण्डारी दुई वर्ष मात्र राष्ट्रपति भएकी छन्‌ । 


टु यसअघि रामवरण यादवले करिब आठ वर्ष 


बिताएका थिए । भण्डारीको दुईवर्ष कार्यकाल 
विवादरहित ढंगले बितेको र एमाले अध्यक्ष 
ओलीसँग विश्वासको सम्बन्ध भएका कारण 
पनि उनलाई पुनः: राष्ट्रपति बनाउँदा आगामी 
दिनमा सत्ता सञ्चालन सहज हुने बुझाइ 
एमालेवृत्तमा छ । भण्डारी नै निरन्तर हुँदा 
पूर्वविशिष्ट व्यक्तिका रूपमा तत्काल निवास, 
सचिवालयजस्ता कुराको व्यवस्थापन पनि 
गर्नुपर्ने छैन । एमाले-माओवादी एकता 
तयारीमा लागेकाले भण्डारीलाई दोहोस्याउँदा 
मदन भण्डारीको सम्मान गरेको पनि ठहर्ने 
तर्क एमाले नेताहरूले गरेका छन्‌ । 

यता उपराष्ट्रपति पुनप्रति पनि एमाले- 
माओवादीका नेताहरू लचक छन्‌ । प्रचण्ड, 
वर्षमान पुन, जनार्दन शर्मा, चक्रपाणि 
खनालजस्ता विगतका लडाक्‌ कमान्डरहरू 
पुनप्रति सकारात्मक दृष्टिकोण राख्छन्‌ । 
त्यसमाथि पुनले यो दुईवर्ष कार्यकाल शालीन 
ढंगले कटाएका छन्‌ । कपिलवस्तु-१ बाट 
प्रतिनिधिसभाका विजयी सांसद एवं माओवादी 
लडाकृूका पूर्वडेपुटी कमान्डर खनाल भन्छन्‌, 
“पद बाँडफाँटको सहमति ठ्याक्कै त भइसकेको 
छैन । तर पनि, मोटामोटी सहमति अनुसार 
राष्ट्रपति-उपराष्ट्रपति पुरानै दोहोरिने सम्भावना 
छ ।” खनाल तिनै हुन्‌, जो प्रचण्ड प्रधानमन्त्री 
छँदा उनका प्रमुख राजनीतिक सल्लाहकार 


पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' र केपी शर्मा ओली 


थिए एमालेले राष्ट्रपतिमा भण्डारीको विकल्पमा 
लालबाबु पण्डित तथा रामप्रीत पासवानलाई 
उभ्याए माओवादीले जयपुरी घर्तीलाई अघि 
सार्न सक्नेछ । 

सोतका अनुसार एमालेले सुवास 
नेम्वाङलाई फेरि सभामुख बनाउने तयारी 
गरेको छ । व्यवस्थापिका-संसदू्को सभामुख 
र संविधानसभाको अध्यक्षका रूपमा भूमिका 
निर्वाह गरिसकेका उनी कानुनी पृष्ठभूमि, 
भद्र, अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध विस्तार गरिसकेका 
अनुभव प्राप्त व्यक्ति भन्दै एमालेले चौथोपटक 
सभामुख बनाउन लागेको हो । माओवादी 
केन्द्रका नेता पुनले भने समानुपातिकबाट 
सभासद्‌ चुनेर आफनी श्रीमती एवं निवर्तमान 
सभामुख ओनसरी घर्तीलाई नै दोहोस्याउन 
चाहेका छन्‌ । त्यसो त माओवादीको एउटा 
खेमा कृष्णबहादुर महरालाई पनि सभामुखमा 
अघि सार्न खोजिरहेको छ । तर, महरा स्वयं 
भने सभामुखभन्दा सरकारमा शक्तिशाली 
मन्त्री बनेर जान चाहेको उनीनिकट 
नेताहरूको भनाइ छ। 

एमालेले प्रमुख तीनक्टै पद आफूसँग राख्न 
खोजे पनि माओवादीले सभामुखमा दाबी गर्न 
सक्नेछ । तर, पार्टी एकीकरण निश्चित भई 
त्यसको अध्यक्ष आफू बन्न सक्ने अवस्थामा 
प्रचण्ड राजकीय पदहरूमा धेरै अडान लिने 
मानसिकतामा छैनन्‌ । नेम्वाङ नै सभामुख भए 
माओवादीले उपसभामुखमा समानुपातिकबाट 
सभासद्‌ चुनेर अमृता थापा वा रुकुमबाट 
प्रतिनिधिसभामा निर्वाचित कमला रोकालाई 
अघि सार्ने सम्भावना छ । 

१५ पुसभित्र ओलीको नेतृत्वमा सानो 
मन्त्रिपरिषद्‌ बनाउन वाम गठबन्धन लागिपरेको 
छ । राष्ट्रियसभासम्बन्धी अध्यादेशमा कांग्रेस 
र एमालेबीच विवाद सुरु भएको छ । त्यही 
विवादका कारण राष्ट्रपतिले अध्यादेश जारी 
गरेकी छैनन्‌ । कांग्रेसले अडान नछाडे 
राष्ट्रियसभाको कानुन आउनुअघि नै सरकार 
बनाई छाड्ने तयारीमा गठबन्धन लागिपरेको 
छ । निर्वाचन आयोगले ढिलोमा ३ पुससम्म 
प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभाको नतिजा राष्ट्रपति 
कार्यालयमा पठाउने छ । यसपछि राष्ट्रपति 
भण्डारीद्वारा वाम गठबन्धनका तर्फबाट बहुमत 
प्राप्त केपी ओलीलाई प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्ने 
तयारी भइरहेको स्रोतको दाबी छ । संविधान 
अनुसार राष्ट्रपतिले प्रधानमन्त्री नियुक्त 
गर्ने भएकाले कांग्रेसले चाहँदैमा नरोकिने 
गठबन्धनका नेताहरूको ठम्याइ छ । 

सोतका अनुसार पहिलो चरणको 
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त 


मन्त्रिपरिषद्‌ सानो आकारको हुनेछ । 
मन्त्रिपरिषद्‌ गठनपछि माघ पहिलो साताभित्र 
संसद्को बैठक डाकेर प्रधानमन्त्रीले विश्वासको 
मत लिने, यसबेलासम्म मन्त्रालयको संख्या 
टुंगो लगाउने, घटाउने, राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, 
सभामुख, उपसभामुख कसलाई बनाउने, 
मन्त्रीहरू को-को थप्नेजस्ता विषयमा एमाले- 
माओवादी केन्द्रबीच बाँडफाँट भइसक्ने 
आकलन नेताहरूले गरेका छन्‌ । त्यसपछि 
राष्ट्रियसभासम्वन्धी कानुन पारित गराउने 
गठबन्धनको योजना छ। 

एमाले-माओवादी नेताहरूले माघ अन्तिम 
साता राष्ट्रियसभाको निर्वाचन गराउने 
सल्लाह गरिरहेका छन्‌ । राष्ट्रियसभाको 
परिणामपछि फागुन दोस्रो सातासम्म 
राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको निर्वाचन गराउने 
गठबन्धनको तयारी छ । एक मन्त्री बराबर 
एक मन्त्रालयका दरले २५ क्टै बनाउने वा 
केही मन्त्रालय कम गरी केहीलाई राज्यमन्त्री 
बनाउने भन्ने निर्क्योल भने भइसकेको छैन । 
संघीय सरकारको मन्त्रिपरिषद्मा एमालेका १७ 
र माओवादीका आठ जना मन्त्री बन्नेचाहिँ 
करिब निश्चित छ । “हामी संसदभित्र प्रवेश 
गर्दासम्म सम्भवतः एउटै पार्टी भएर प्रवेश 
गरिसक्नेछौँ । त्यसैले सत्ताको बाँडफाँटमा ठूलो 
सकस पर्ने देखिँदैन,” काभ्रे-२ का एमाले सांसद 
एवं ओलीनिकट नेता गोकूल बाँस्कोटा भन्छन्‌, 
“पद बाँडफाँटमा एमाले-माओवादीबीच रडाको 
पर्छ भनेर जसरी हेरिएको छ, त्यस्तो रडाको 
नगरी शान्त छलफलमै बाँडफाँट टुंगिन्छ ।” 


मुख्यमन्त्रीको भागबन्डा 

प्रदेश-१ र ३ मा एमालेले माओवादीको 
समर्थनबिनै पनि बहुमतको सरकार बनाउने 
ढोका खुलेको छ । पदेश-७ मा पनि 
समानुपातिकको समेत सिट जोडदा एमाले 
एक्लैले प्रदेश सरकार बनाउन सक्छ । तर, 
प्रदेश-४, ५ र ६ मा सरकार बनाउनका 
लागि एमालेलाई माओवादीको सहयोग 
जरुरी छ । प्रदेश-१ को सभामा प्रत्यक्षतर्फ 
५६ सिट रहेकामा एमाले एक्लैले ३६ सिट 
जितेको छ भने माओवादीले १० । प्रदेश-१ 
मा समानुपातिकसमेत गरी ९३ सदस्यीय 
प्रदेशसभा हुनेछ । 

प्रदेश-३ का प्रत्यक्षका ६६ सिटमध्ये एमाले 
४२ र माओवादी १३ सिटमा विजयी भएका 
छन्‌ । यहाँ समानुपातिकसमेत जोडेर १ सय 
१० सदस्यीय प्रदेशसभा हुनेछ । यस्तोमा 
बहुमतको सरकार बनाउन ५६ विधायक 


कदाचित 
विद्यालाई 
नदोहोच्याए 


पण्डित 


माओवादी 
नन्दबहादुर 660.) 
पुनकै निरन्तरता 


- प्रधानमन्त्री 


1. 


माओवादी 


अमृता थापा मगर 


& 


-उपराष्ट्रपति - 


पुन नदोहोरिए 
जयपुरी घर्ती 
वा अन्य 


चाहिन्छ, जहाँ एमालेले समानुपातिकबाट 
प्राप्त १७ सिटसमेत गरी एक्लैले ५९ सिट 
हात पारेको छ । त्यसैले प्रदेश-१ र ३ मा 
एमालेकै मुख्यमन्त्री बन्ने निश्चित छ । 
प्रदेश-१ मा शेरधन राईलाई अघि सार्ने तयारी 
एमालेले गरेको छ भने प्रदेश-३ मा अष्टलक्ष्मी 
शाक्य, राजेन्द्र पाण्डे र पशुपति चौलागाईं 
दाबेदार छन्‌ । 

६० सदस्यीय सभा हुने प्रदेश-४ मा 
बहुमतको सरकार बनाउन ३१ सिट चाहिन्छ। 
यस प्रदेशमा प्रत्यक्षका ३६ सिटमा एमालेले 
१७ र माओवादीले नौ सिट जितेका छन्‌ 
भने समानुपातिकमा एमालेले १० सिट 
पाउँदैछ । स्वतन्त्र उम्मेदवार दीपक मनाङे 
पनि एमाले मतबाटै विजयी भएकाले उनले 
त्यही पार्टीलाई सहयोग गर्न सक्नेछन्‌ । 
यसकारण एकल बहुमतको सरकार बनाउन 
यहाँ एमालेलाई तीन सिट मात्र अपुग छ। यो 
प्रदेशमा वाम गठबन्धनकै घटक जनमोर्चाले 
प्रत्यक्षमा दुई सिट र समानुपातिकमा एक 
सिट पाएको छ । माओवादीसहित यस 
प्रदेशमा गठबन्धनले दुई तिहाई बहुमतको 
सरकार बनाउँदैछ । यहाँ एमाले नेता 
पृथ्वी सुब्बा गुरुङ र किरण गुरुङ मुख्यमन्त्रीका 
दाबेदार छन्‌ । 

प्रदेश-५ का प्रत्यक्षतर्फका ५२ सिटमध्ये 
एमाले २८ र माओवादी १४ सिटमा विजयी 
भएका छन्‌ ।। यस प्रदेशमा एमालेले ओलीनिकट 
नेता शंकर पोखरेललाई मुख्यमन्त्रीका रूपमा 
अगाडि सारेको छ । प्रदेश-६ को २४ सदस्यीय 
प्रत्यक्ष सभामा एमाले १४ र माओवादी नौ 
स्थानमा विजयी भएका छन्‌ भने प्रदेश-७ 
का प्रत्यक्ष ३२ स्थानमध्ये एमालेले १७ र 
माओवादीले १० सिट हात पारेका छन्‌ । यी 
दुवै प्रदेशमा माओवादीले मुख्यमन्त्री पाउनुपर्ने 
दाबी गरेको छ । तर, एमालेले भने प्रदेश-६ मा 
माओवादीलाई छाड्न तयार भए पनि प्रदेश-७ 
को मुख्यमन्त्री आफैँसँग राख्न चाहेको छ । 
एमाले एक्लैले सरकार बनाउन सक्ने प्रदेश-१ 
र ३ लगायतका मन्त्रिपरिषद्मा माओवादीलाई 
सहभागी गराउने भन्दै प्रदेश-६ मा चित्त 
बुझाउन लगाउने योजनामा एमाले छ । 
माओवादीले प्रदेश-६ मा महेन्द्रबहादुर शाही 
र एमालेले प्रदेश-७ मा कर्णबहादुर थापालाई 
मुख्यमन्त्रीमा अघि सार्ने देखिएको छ । 
यद्यपि, ३३ प्रतिशत महिला हुनुपर्ने कानुनी 
बाध्यताका कारण थापा समानुपातिकबाट 
प्रदेश सभासद्‌ नै हुन नसक्ने सम्भावना पनि 
उत्तिकै छ। ९ 
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हद 


प्रधानमन्त्री एवं नेपाली कांग्रेसका सभापति 
शेरबहादुर देउवाको अख्तियारी प्रयोग गर्दा गर्दै 
पनि आरजु राणा देउवाको महत्त्वाकांक्षामा ब्रेक 


दौडाहामा लैजाने निधो भयो । तर, त्यसको 
अनुमोदन प्रधानमन्त्री एवं पार्टी सभापति 
शेरबहादुर देउवाबाट गराउनुपर्ने थियो र 
त्यौ सन्देश बालुवाटार पठाइयो । उताबाट 
प्रधानमन्त्री एवं पार्टी सभापति-पत्नी 


केही युवा, जुझारु र प्रभावशाली बिश्वसनीयतामाथि प्रश्न उठाउँदै यस्तो 
शुभचिन्तकहरूबाट सुझाव आइरहेको भनेको देउवा, पौडेल र कोइरालाहरूको 
थियो । सुझाव अनुसार त्यस्ता वक्तालाई वरिपरि मात्र घुम्छ ।' 


आशय थियो- देउवा, पौडेल (रामचन्द्र) 
र कोइराला (शशांक)का निकटस्थबाहेक 
र पार्टीमा उनीहरूको स्थान पनि छैन । 
बालुवाटारबाट यो सन्देश प्राप्त भएपछि 
गर्न सकेन । 
पक्षमा लहर आउने थियो भन्ने होइन । 
यस्तो टुंगोमा पुगिएको थियो । निर्वाचन 
कुनै हैसियत नै रहेन अब ।” 
अनेक लाग्छ, लगाउन सकिन्छ । पहिलो, 
यसले उनी कतिसम्म शक्तिशाली छन्‌ 
भन्ने देखाउँछ । 
पार्टीको र त्यसमा पनि पार्टी सभापति 
हो । यसको सर्वाधिकार सभापति देउवामा 
मात्रै सीमित र निहित छ । तर, श्रीमानूले 
हुन पुगिन्‌ । 
पत्नीलाई सुम्पिरहेका छन्‌ । पार्टीको 
गरिरहेका उनले प्रधानमन्त्रीका अधिकार 
आधार छैन । 
यो घटनाले । समाज विज्ञानीहरूको 
भाषामा, यो राणाकालीन सामन्ती 
संस्कारको अवशेष हो । 

प्रधानमन्त्री एवं पार्टी सभापति 
देउवामाथि उनकी पत्नी हाबी भएको एउटा 
सानो र ताजा उदाहरण मात्र हो, यो । तर, 
आफनै पार्टीको मनोविज्ञान त बुझ्न 
सकिनन्‌ भने मतदाताको कसरी बुझन्‌ ? 
बढी मतले कैलाली-५ बाट प्रतिनिधिसभा 
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आरजु राणा देउवा धनगढीमा आयोजित एक कार्यक्रममा सूचना तथा सञ्चारमन्त्री मोहनबहादुर बस्नेतका साथ । 
यो त्यही कार्यक्रम थियो, जसमा बस्नेतले श्रीमती देउवालाई 'भावी प्रधानमन्त्री' भनेका थिए 


सदस्यको निर्वाचनमा पराजित भइन्‌ । 

उनी मात्रै होइन, उनी निर्वाचन लडेको 
पार्टी नेपाली कांग्रेसले नै आफनो इतिहासमा 
सर्वाधिक लज्जास्पद पराजय बेहोस्यो, 
यसपालि । प्रतिनिधिसभाको प्रत्यक्षतर्फ १ सय 
६५ सिटमा २३ सिट मात्र जितेर एकाएक 
तेस्रो ठूलो पार्टीमा झरेको कांग्रेस यसरी 
पराजित हुनाका अनेक कारण थिए, छन्‌ । र, 
त्यसमध्येको एउटा प्रमुख कारण हो- देउवा 
दम्पतीको नीति, शैली र गतिविधि । 


फागुन ०७२ मा भएको १३औँ 
महाधिवेशनबाट कांग्रेसको नेतृत्व देउवाको 
हातमा आएपछि श्रीमती देउवा पार्टी निर्णय 
प्रक्रियामा बिस्तारै हावी हुन थालेकी हुन्‌ । 
अहिले त उनी त्यो भूमिकामा पूर्ण रूपेण 
सफल छन्‌ । त्यसैको परिणति हो, पार्टीमा 
उनी छुट्टै शक्तिकेन्द्रका रूपमा स्थापित 
हुनु । जस्तो : आफूलाई "गुड म्यानेजर' मान्ने 
उनले पति देउवाका 'किचन क्याबिनेट' 
भनिएका रमेश लेखक, प्रकाशशरण महत, 
बालकृष्ण खाँड, ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की, 
मीन विश्वकर्मालाई आफूले भनेको मान्ने 
बनाइसकेकी छन्‌ । त्यसैले सभापति देउवाप्रति 
मात्र बफादारहरू उनलाई “क्रस' गरेर अघि 
बढ्न सक्ने स्थिति छैन । यसबाट आफूलाई 
नरिभझाई केही हुँदैन भन्ने सन्देश दिन उनी 
सफल भएकी छन्‌ । 


अझ पछिल्लोपटक खुमबहादुर खड्का 
गुटबाट आएका मोहनबहादुर बस्नेत, जो 
हाल सूचना तथा सञ्चारमन्त्री छन्‌, लाई त 
आफूप्रति पूरै बफादार बनाएकी छन्‌ । उनले 
सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको जिम्मा 
पाउनुमा समेत श्रीमती देउवाको कृपाले काम 
गरेको स्रोतको भनाइ छ। 

त्यही भएर हुनुपर्छ, मन्त्री बस्नेतले 
श्रीमती देउवालाई रिझाउन कुनै कसर 
बाँकी राखेका छैनन्‌ । उदाहरणका लागि, १८ 
मंसिरमा धनगढीमा श्रीमती देउवासमेतको 
उपस्थिति रहेको पत्रकार सम्मेलनमा मन्त्री 
बस्नेतले उनलाई अबको प्रधानमन्त्री नै भनेर 
घोषणा गरिदिए । नेपाल प्रेस युनियनद्वारा 
आयोजित त्यस कार्यक्रममा बस्नेत भन्दै थिए, 
“राष्ट्रपति, सभामुख, प्रधानन्यायाधीश महिला 
भइसकेका छन्‌ । प्रधानमन्त्री हुने पालो अब 
महिलाको हो । कांग्रेसबाट प्रधानमन्त्रीको 
दौडमा आरजु नै हुनुहुन्छ " उनी यत्तिमै 
रोकिएनन्‌ । श्रीमती देउवातिर हेर्दै उनले 
थपे, 'कांग्रेसले बहुमत ल्याए आरजु देउवा 
नै प्रधानमन्त्री हुने हो । कुशल, क्षमतावान्‌ र 
देश हाँक्न सक्ने महिला भएकाले उहाँलाई नै 
कांग्रेसबाट अघि सारिने छ ।' श्रीमती देउवाले 
मन्त्री बस्नेतको यस भनाइप्रति असहमति 
जनाइनन्‌ । सायद, उनी यही चाहन्थिन्‌ 


तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रबाट दसैँ टीका ग्रहण गरेर 
बाहिरिँदै देउवा दम्पती, ६ असोज ०६१ 
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र, राजनीतिमा 


आरनजु राणा देउवाले विसं ०४६ को अन्त्यतिर साथी नामक 
गैरसरकारी संस्थाको स्थापना गरेर आफनो व्यावसायिक 
जीवनको प्रारम्भ गरेकी हुन्‌ । त्यसअघि उनले काठमाडाँस्थित 
अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्था आईयूसीएनमा काम गरेकी 
थिइन्‌ । ०५० मा तत्कालीन गृहमन्त्री शेरबहादुर देउवासँग 
बिवाह भयो । तर, उनी राजनीतिबाट टाढै रहिन्‌ । ०५१ मा 
रुडुक, ०५३ मा सुरक्षित मातृत्व सञ्जाल महासंघ र ०५४ मा 
समानतालगायत विकासै आयोजनाहरूमा सक्रिय रहेकी उनको 
विवाहको दोस्रो वर्ष, जब देउवा प्रधानमन्त्री बने त्यतिबेलासम्म 
पनि उनमा राजनीतिक महत्त्वाकांक्षा देखिएको थिएन । 

जब भदौ ०५९ मा देउवाले नेपाली कांग्रेस विभाजन 
गरेर नेपाली कांग्रेस (प्रजातान्त्रिक) गठन गरे, त्यही बिन्दुबाट 
राजनीतिमा उनको सक्रियता प्रारम्भ भयो । बिस्तारै 
पार्टीमा उनले आफनो प्रभाव बढाइन्‌ । कतिसम्म भने 
त्यतिबेला देउवाका विश्वासपात्र भनिएका र पार्टी विघटनमा 
बल पुग्याउनेहरू बलबहादुर केसी, विजय गच्छदार, प्रकाशमान 
सिंह, मिनेन्द्र रिजाल आदि दाइ (देउवा) कांग्रेस मान्न सकिने तर भाउजू (श्रीमती 
देउवा) कांग्रेस भने मान्न नसकिने' भन्दै मूल पार्टीमै फर्किए । 

तर, ०६२-६३ को जनआन्दोलनपछि देउवाले आफूनो पार्टीलाई नेपाली कांग्रेसमै 
विलय गराएपछि भने उनको प्रभाव कम हुन गयो । किनभने, पार्टीको नेतृत्वमा त्यसबेला 


2७ 


विवाहपछि देउवा दम्पती 


पुगेको थियो । कोइरालाविरोधी राजनीति 
गरेका र कोइराला परिवारबाट प्रताडित 
भएकाहरूको अपेक्षा थियो कि देउवाले न्याय 
गर्छन्‌, वंशवादको राजनीति सकिनेछ । तर, 


गिरिजाप्रसाद कोइराला थिए र पार्टीमा कोइरालाकै 'किचन क्याबिनेट' हाबी थियो । 


र आफ्नो आकांक्षा कतैबाट सार्वजनिक 
भएकामा भित्रभित्रै खुसी थिइन्‌ । 

खासमा पार्टीको संस्थापन पक्षमा 
सभापति देउवाका तर्फबाट अधिकांश निर्णय 
श्रीमती देउवाले नै गर्छिन्‌ । स्वभावतः 
आफता निर्णयमा सभापतिले श्रीमतीको 
सरसल्लाह पनि लिने भई नै हाले । १० र २१ 
मंसिरमा सम्पन्न प्रतिनिधिसभा एवं प्रदेशसभा 
निर्वाचनमा टिकट दिने बेला पनि श्रीमती 
देउवाको भूमिका महत्त्वपूर्ण थियो । सभापति 
देउवाको भागमा परेको टिकट वितरणमा 
उनी नै हाबी देखिइन्‌ । रूपमा प्रकाशशरण 
महत र बालकृष्ण खाँडले उम्मेदवारको टुंगो 
लगाउने जिम्मेवारी पाएको देखिए पनि सारमा 
श्रीमती देउवाले नै पछिल्लो निर्वाचनमा 
समानुपातिक, प्रादेशिक र केन्द्रीय तीनक्टै 
तहको टिकटमा अन्तिम निर्णय दिएको उनी 
निकट एक केन्द्रीय सदस्यको दाबी छ। ती 
केन्द्रीय सदस्य भन्छन्‌, “टिकटको अन्तिम 
नामावली म्याडमकहाँबाट लालमोहर लगाउन 
मात्र सभापतिकहाँ पुगेको हो ।” 

०६१ मा कांग्रेस महासमिति सदस्य 
बनेर ०६४ र ०७० मा पार्टीका तर्फबाट 


संविधानसभा सदस्य भइसकेकी श्रीमती 
देउवाको महत्त्वाकांक्षाको शृंखलामा 
पछिल्लोपटक भने पहिरो गएको छ । अर्थात्‌ 
चाँडोभन्दा चाँडो पार्टी उपसभापति हुने 
उनको अघोषित अभियान निर्वाचनमा भएको 
पराजयपछि तत्काललाई रोकिएको छ । 
विश्वस्त स्रोतका अनुसार उनी पार्टी 
उपसभापति बन्न आतुर थिइन्‌ । तर, यो 
सार्वजनिक छ कि कांग्रेसभित्रको देउवा 
गुटमा रहेका विमलेन्द्र निधिले पार्टीको १३औँ 
महाधिवेशनदेखि नै उपसभापतिमा आफ्नो 
दाबेदारी प्रस्तुत गर्दै आएका छन्‌ । यही 
कारण हुन सक्छ, श्रीमती देउवा र निधिको 
सम्बन्ध सुमधुर छैन । तर, संयोग कस्तो भने 
निर्वाचनमा यी दुवै पराजित भएका छन्‌ । 


वंश परम्पराको निरन्तरता 

पार्टीको १३औँ महाधिवेशन, जो एकताको 
महाधिवेशन थियो, यसकारण महत्त्वपूर्ण 
थियो, जहाँबाट ६०/४० को भागबन्डा 
समाप्त हुने आशा आमकांग्रेसजनको थियो । 
कोइराला संस्थापन रहेको कांग्रेस पहिलोपटक 
गैरकोइराला अर्थात्‌ देउवाको हातमा 


विडम्बना ! तिनै देउवा आफनै गुटलाई 
निरन्तरता दिन पुगे । उनको यो गुटलाई 
उनकी पत्तीले पुनःनिर्माण गरेर आफनै गुट 
खडा गरिन्‌ । पार्टी र सरकारमा पत्नीलाई 
हाबी गराएर देउवाले वंशवादको राजनीतिलाई 
निरन्तरता दिए, जुन गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले गरे भनेर उनी आफैँ सधैँ 
आलोचना गरिरहन्थे । 

अर्थात्‌ १३औं महाधिवेशनले जे अपेक्षा 
गरेको थियो, त्यो पूरा भएन । देउवालाई 
नजिकबाट चिन्नेहरूले भने वंशवादलाई 
अघि बढाउने मामिलामा उनी कोइरालाभन्दा 
एक कदम अघि रहेको ठान्छन्‌, जो 
प्रमाणित पनि भइसकेको छ । जस्तो कि 
जतिबेला गिरिजाप्रसाद कोइरालाले छोरी 
सुजातालाई उपप्रधानमन्त्री बनाउँदा त्यसको 
मौन समर्थन गरेका थिए, देउवाले । बरू, 
त्यतिबेला गिरिजाप्रसादका भाइ सुशील 
कोइरालाले यो निर्णयको सार्वजनिक रूपमा 
बिरोध मात्रै गरेनन्‌, कति दिनसम्म दाजुसँग 
बोलचालसमेत बन्द गरे । देउवाले वंशवादको 
समर्थन गर्नुको कारण थियो, कुनै बेला आफूले 
पनि श्रीमती र आफनो वंशलाई अघि बढाउन 
त्यही शैली अपनाउनुपर्नेछ भन्ने उनले 
बुझेका थिए । 

जसरी बीपी कोइरालापछि उनका 
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भाइहरू र लगभग पूरै कोइराला परिवार 
कांग्रेस राजनीतिमा लागेको छ, देउवाले 
पनि त्यही सिको गर्दै आफनो परिवारलाई 
राजनीतिमा ल्याउन चाहेका हुन्‌ । श्रीमती 
देउवा बिभिन्न गैरसरकारी संघ-संस्थाका 
सामाजिक कार्यहरूमार्फत यसै पनि डडेल्धुरा 
पुगिरहेकी नै थिइन्‌ । ०६१ मा पार्टीको 
महासमिति सदस्य भएपछि त झन्‌ उनले 
त्यहाँ बढी नै ध्यान दिन थालिन्‌ । ०७० 
मा उनी दोस्रोपटक समानुपातिक सभासद्‌ 
बन्दै गर्दा पति देउवा डडेल्धुरा र कैलाली 
दुई स्थानबाट निर्वाचन लड्दै थिए । 
जानकारहरूका अनुसार आफू बिस्तारै कैलाली 
सरेर डडेल्धुरा श्रीमतीलाई छाडिदिने उनको 
सोच थियो । तर, अनेकौँ सामाजिक र 
विकासका कार्य गरेर मन जित्न खोजिरहेकी 
श्रीमतीलाई डडेल्धुरामा सोचेजस्तो सहयोग 
नहुने देखेपछि देउवा पुन: पहाडतिरै उक्लिए । 
र, कैलाली श्रीमतीका लागि छाडिदिए । 

तर, देउवाले कैलालीलाई आफनो 
बिरासतको थलो बनाउन चाहेको भन्दै 
धनगढीमा त्यसलाई नरूचाइएको स्वर 
नसुनिएको होइन । यो बेग्लै कुरा हो कि, त्यो 
स्वर ज्यादै मसिनो थियो । ०७० को निर्वाचन 
जितेपछि देउवाको राजीनामाका कारण खाली 


भएको कैलालीको त्यस क्षेत्रको उपनिर्वाचन 
कांग्रेसका पुष्करनाथ ओझाले जिते । यसपालि 
भने आफनो साटो श्रीमती देउवाले टिकट 
पाएपछि ओझा मौन बसिदिए, प्रचारमासम्म 
हिँडेनन्‌ । सारमा, स्वयं कांग्रेसवृत्तले नै उनको 
कैलाली आगमनलाई मनैदेखि स्वागत गर्न 
चाहेन । परिणाम सबैका सामु छ। 

पढेकी र सक्षम महिला हुँदाहुँदै पनि 
खासमा उनले सभापति देउवाकी श्रीमती 
भएकै कारणले विगतमा समानुपातिक र 
अहिले प्रत्यक्षतर्फ उम्मेदवार बन्न पाएको 
भन्दै धेरैले यसलाई वंशवादको निरन्तरताका 
रूपमा पनि अर्थ्याएका छन्‌ । “अहिले 
श्रीमतीलाई, अर्को कुनै निर्वाचनमा छोराका 
लागि पनि हामीले त्याग गर्नुपर्ने होला,” 
धनगढीका एक कांग्रेस नेता भन्छन्‌, “कांग्रेसमा 
कोइरालाहरूको वंशवाद सकियो कि भनेको 
अहिले फेरि अर्को वंशवाद हाबी भएछ ।” 

सारमा, पार्टी र सरकार सञ्चालनमा 
आफूलाई नजरअन्दाज गरेर कोही पनि 
अघि बढ्न सक्दैन भन्ने सन्देश दिन 
श्रीमती देउवा सफल भएकी छन्‌ । पार्टीले 
भोगेको असफलता बेग्लै कुरा हो । ७१ वर्षीय 
प्रधानमन्त्री एवं पार्टी सभापति देउवाको 
होस्ल्याडे बानी र स्मरण शक्तिमा आउन 


थालेको हवासका कारण पत्नीले सहयोग गर्नु 
स्वाभाविक हो, अन्यथा होइन । तर, निर्णय 
प्रक्रियामा नै हाबी हुने प्रवृत्तिलाई भने 
आमकांग्रेस कार्यकर्ताले पचाउने कुरा थिएन र 
पचाउन सकिरहेका छैनन्‌ । 

विगतमा प्रहरी महानिरीक्षक प्रकरण, 
राजदूत नियुक्ति, प्रधानन्यायाधीशविरुद्धको 
महाभियोग, जम्बो मन्त्रिमण्डल, 
सञ्चारमाध्यममा प्रस्तुतिजस्ता प्रकरणमा 
देउवालाई जसरी प्रस्तुत गरियो, निर्णय 
प्रक्रियामा हाबी भएका कारणले यसबाट 
श्रीमती देउवालाई उन्मुक्ति मिल्ने ठाउँ छैन । 
विधिको शासनको सधैँ वकालत गर्दै आएको 
कांग्रेसको लोकतान्त्रिक धार कमजोर भइरहेको 
संकेत थियो, त्यो । यस्तै भुत्ते धारसहित पार्टीलाई 
निर्वाचनमा ओरालेपछि जुन परिणाम आएको 
छ, त्यो आफैँमा अप्राकृतिक पनि होइन । 

तर, प्रश्न उठ्छ- महासमिति सदस्यको 
हैसियतमा मात्र रहेकी श्रीमती देउवाले केवल 
पार्टी सभापति र प्रधानमन्त्री आफनो श्रीमान्‌ 
भएकै कारण उनका हरेक निर्णय प्रक्रियामा 
हाबी हुन पाउँछिन्‌ ? यदि पाउँछिन्‌ भन्ने हो 
भने कांग्रेस पराजयको फोहोर छिटा उनको 
साडीमा देखिनु अस्वाभाविक पनि भएन । ९ 

(आवरण तस्बिर : दीपक उपाध्याय नेपाल) 
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कमलबहादुर 
सुवाल र 
।८: उनकी श्रीमती 
हि ७ ७ कृ्‌ष्णकुमारी, सानो 
लल ह रनिकिक))िेि 


कपर 


४0 छ। 


जिन्दगी ४ 


क्‌ 
(। /. 


गोकर्ण गौतम 


तस्बिरहरू : रवि मानन्धर 


सं १९९० को भूकम्पमा भाग्दै 
खेतमा पुगेको, धोक्रा र बोरा बेरेर 
बसेको, कैयौँ दिन खान नपाएको 
अनि नयाँ घर बनाउन महिनौँ लागेको रिमरिम 
याद छ, भक्तपुर सानो व्यासीका कमलबहादुर 
सुवाललाई । त्यतिबेला उनी नौ वर्षका थिए, 
अहिले ९१ पुगे । त्यतिबेला राणा शासन थियो, 
अहिले गणतन्त्र छ । यसबीचमा प्रजातन्त्र, 
पञ्चायत, बहुदल, लोकतन्त्रजस्ता थरीथरीका 
व्यवस्था आए । तर, राणा शासनमा भूकम्प 
आउँदाजस्तो सरकारी बेवास्ताको सिकार 
भएका थिए, अहिले पनि त्यस्तै पीडा झेलिरहेका 
छन्‌ उनी । 
यी वयोवृद्ध अढाई वर्षदेखि भक्तपुर 
नगरपालिकाको आडैमा चारैतिर जस्तापाताले 
बेरिएको टहरामा बडो कष्टकर जीवन बिताउन 
बाध्य छन्‌ । लठ्ठी टेक्दै घाम ताप्न टहराबाहिर 
निस्किएका कमलबहादुरले दबेको स्वरमा 


भने, “जाडोसँगै दम बढ्छ । घरीघरी प्राणै 
जालाजस्तो छ । तर, खै ! आफ्नै घर कहिले 
बन्ने, कहिले सर्ने ?” एक बारको जुनीमा दुईवटा 
ठूला भूकम्पको प्रलयमा परेकाले उनी आफूलाई 
'अभागी' ठान्दा रहेछन्‌ । 

पुरानै घर ठीक थियो, बस्न मिल्थ्यो । खान 
मिल्थ्यो । त्यसो त घर घामपानीबाट ओत लाग्ने 
छानो मात्र होइन, सन्तोषको श्वास फेर्ने स्वर्णिम 
थलो पनि हो । भन्छन्‌ नि, नहुनेलाई घर : एक 
सपना, हुनेलाई घर : एक अभिभावक । १२ 
वैशाख ०७२ सम्म ललितपुर फुन्तटोलकी विना 
माली, ४२, का लागि घर अभिभावकजस्तै 
थियो । त्यसयता सपना मात्र । त्यो कालो 
दिनमा उनले अभिभावकरूपी घर गुमाइन्‌ । 
करिब एक मिनेटको भूकम्पले । त्यसयता पाल, 
टेन्ट हुँदै टहरामा बितिरहेको छ, श्रीमान्‌, सासु 
र दुई छोराछोरीसहित उनको जीवन । नयाँ घर 
बनाउनु त महाभारत भइहाल्यो, भूकम्पबाट 
क्षति भएको घर पन्छाउनसम्म सकेकी छैनन्‌ । 
भूकम्पले घर मात्र लगेन, नियतिले अरू क्र्र 
खेलको शृंखला पनि सुरु गरिदियो । निधार 


अव्यवसि 


कि” 
थत छाप्रोमै बस्न विवश 


खुम्च्याउँदै विनाले सुनाइन्‌, “भूकम्पमा मरिएन 
तर बाँचेर पनि मरेतुल्य भइएको छ । कूनै रात 
ढुक्कले निदाउन सक्दिनँ । जहिल्यै मन भतभती 
पोलिरहेको हुन्छ ।” 

यस्ता कैयौँ भूकम्पपीडित छन्‌, जसको 
ज्यान चिसोले कठयांग्रिँदा पनि मन पीरले 
पोल्छ । घरबाट टहरामा आइपुगेपछि मुहारबाट 
मुस्कान हरण भएको छ । थोरै होइन, ३२ महिना 
बितिसक्यो । तर, आफ्नै घर बनाउन सकेका 
छैनन्‌ । टाढा जानु पर्दैन, ललितपुरको हरिसिद्धि, 
खोकना, बुङमती अनि ललितपुरको सानो व्यासी, 
डेकोचा, मंगलाक्षेमै कारुणिक दृश्य देखिन्छ, 
जहाँ पूरै परिवार एउटा साँघुरो र अव्यवस्थित 
टहराभित्र गुज्रिरहेका हुन्छन्‌ । उनीहरूको पीडा 
सुन्दा लाग्छ- उनीहरू अनागरिक हुन्‌, जसको 
मर्का सरकारलाई पटक्कै महसुस हुन्न । 

भूकम्प जाँदा सुशील कोइराला प्रधानमन्त्री 
थिए । त्यसपछि केपी ओली आए अनि पुष्पकमल 
दाहाल । अहिले शेरबहादुर देउवा छन्‌ । केही 
दिनमै फेरि सम्भवतः ओली नै प्रधानमन्त्रीको 
सिंहासनमा विराजमान हुँदैछन्‌ । यही बीचमा 
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संविधानसभाले बनाएको ऐतिहासिक संविधान 
जारी भयो । स्थानीय निकाय, प्रदेश र 
प्रतिनिधिसभाको निर्वाचन सम्पन्न भयो । 
भूकम्पपीडितकै सहायता र पुनःनिर्माणका लागि 
स्थापना गरिएको राष्ट्रिय पुनःनिर्माण प्राधिकरणमा 
चारपटक प्रमुख कार्यकारी अधिकृत (सीईओ) 
परिवर्तन गरियो । सुरुमा गोविन्द पोखरेल अनि 
सुशील ज्ञवाली, फेरि पोखरेल नै । अहिले युवराज 
भुसालले ओगटिरहेका छन्‌, त्यो पद । अर्थात्‌ 
यो अढाई वर्षको बीचमा धेरै थोक परिवर्तन 
भयो। जस्ताको त्यस्तै रहेको त भूकम्पपीडितको 
व्यथा मात्र हो, जो लगातार तीन वर्ष टहरामै 
कठव्यांग्रिएर जाडो याम बिताउन बाध्य छन्‌ । 


आशै छैन 

सानो व्यासीस्थित पद्म उच्चमाविको खाली 
जग्गामा झन्डै दुई दर्जन जस्तापाताका टहरा 
छन्‌ । त्यही भूकम्पपीडित बस्तीकी सानुमाया 


शाही, ७5, लाई त आफनो घर बन्ला र (पिना माली, ' 
बुङ्मती 


बस्न पाइएला भन्ने आशा पनि हराउँदै 
गएको छ । नेपाल संवाददाता २७ मंसिरमा 
उक्त बस्तीमा पुग्दा सानुमाया ज्यादै निराश 
र चिन्तित देखिन्थिन्‌ । कारण अनेक रहेछन्‌ । 
घर त छैन नै । ६ महिनाअघि त्यही टहरामा 
उनका श्रीमान्‌ बिते । बस्तीमा हिँडडुल गर्दा 
लडेर पक्षघात भई अन्ततः ज्यानै गयो । दुई 
छोरा छन्‌ । तर, उनीहरूबीच चर्को मनमुटाव 
छ । जबकि, भूकम्पअगाडि दाजुभाइको सम्बन्ध 
सुमधुर थियो । सानुमाया भन्छिन्‌, “न बूढा छन्‌, 
न छोराहरू मिल्छन्‌ । आफ्नो घर पनि छैन। यो 
टहरामा ज्यादै अत्यास लाग्छ मलाई ।" 

टहरा नजिकै उनीहरूको घर थियो, दाजुभाइ 
छुट्टिएर बस्थे, भान्सा अलग्गै थियो । भूकम्पले 
चारमध्ये दुई तला भत्कायो । बस्न मिल्दैन । 
सरकारी नियम अनुरूप एक जनाले मात्र आर्थिक 
अनुदान पाउने भए । यसकै लागि दाजुभाइबीच 
मारामार भयो । कान्छो भाइले रातो कार्ड 
पाएपछि समस्या अझ चर्कियो । सानुमायासँगै 
बसिरहेकी जेठी बुहारी शिला शाहीले भनिन्‌, 


“जग्गा थोरै भएकाले अंशबन्डा गरेर घर 
बनाउन पनि नमिल्ने । सँगै बनाउन दाजुभाइ 
एक ठाउँमा नआउने । पीडाचाहिँ आमा र हामीले 
भोग्नुपरेको छ ।” त्यही टहराभित्र उनी सुत्केरी 
भइन्‌ । आफू र छोरीलाई जोगाउनै गाह्रो पस्यो । 
बस्ती र टहरा फोहोर भएकाले धेरै बिरामी पर्न 
थालेपछि उनले १४ महिना पुग्दै गरेकी छोरीलाई 
स्कुल भर्ना गरेकी छन्‌ । 

सुरुमा उक्त बस्तीमा दुई दर्जनभन्दा बढी 
परिवार बस्थे । अहिले आधा दर्जन बाँकी छन्‌ । 
कोही आफ्नै घर बनाएर सरे, कोही व्यवस्थित 
रूपमा डेरामा सरे । छरछिमेकी आउँदो बिस्केट 
जात्रासम्म घर सर्ने तयारीमा छन्‌ । यसरी 
बस्तीमा एक्लिँदै गएपछि स्वाभाविक रूपमा 
सानुमायालाई चिन्ता बढेको छ । भिरालो 
बस्तीको सिरानमा रहेको शौचालय पुग्नै गाह्रो 
पर्छ। जाडोमा जस्ताबाट आउने ओसले अघिल्लो 
वर्ष उनलाई थला नै पायो । यस वर्ष 


सानुमाया १ 
। शाही, सानो, छैन । यत्ति हो, दुई महिना टेन्टमा गुजारेपछि 
व्यासी 


उही नियति दोहोरिएला भन्ने डर छ । वर्षा 
याममा टहराभित्रै आहाल जम्छ । आफू केही 
गर्न सक्दिनन्‌, छोराहरूलाई जति सम्झाए पनि 
मिल्दैनन्‌ । बरू, सास्तीमाथि सास्ती थपिएको 
छ। “बूढा बरोबर सपनामा आउँछन्‌ । घर बन्छ, 
सब राम्रो हुन्छ भन्छन्‌,” आँखा टिलपिलाउँदै 
उनले भनिन्‌, “उनी बाँच्दा पनि यस्तै भन्थे । 
तर, घरको चिन्ताले छिट्टै बिते । मेरो पनि त्यस्तै 
होलाजस्तो छ ।" उनको सपना यत्ति छ, आफ्नै 
घरमा मर्न पाइयोस्‌ । 


कहिलेसम्म टहरा ? 

भक्तपुरको याछँँस्थित घर भूकम्पको पहिलो 
धक्कामै भत्किएपछि मीना सिटिखु, ३८, को 
परिवार डेकोचास्थित ख्वःप कलेजको चौरमा 
आइपुगे, सुरक्षित आश्रयस्थल खोज्दै । टेन्टमा 
बसे । केही दिन त्यहीँ बसेर घर फर्किन पाइन्छ 
भन्नेमा ढुक्क थिइन्‌, मीना । अढाई वर्ष नाघ्यो, 

आफूनो घर बन्ने र फर्कने चाह पूरा भएको 


कलेजनजिक रहेको नगरपालिकाको खाली 
जग्गामा जस्तापाताको टहरा बनाएर बसिरहेको 
छ, उनको ६ सदस्यीय परिवार । सुरुमा त्यहाँ 
४२ परिवार थिए, अहिले १७ बाँकी छन्‌ । 
उनीको टोपी बुन्न व्यस्त मीनाले सुनाइन्‌, “यहाँ 
ठूलो झाडी थियो । त्यो फाँड्दा हाम्रो हातभरि 
घाउ भएका थिए । अहिलेसम्म कोही हटाउन 
आएको छैन ।” 
हटाउन नआए पनि मीनालाई त्यहाँ बस्न 
रक्तिभर मन छैन । साँघुरो र खुला टहरोभित्र 
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, 


हर्किसकेका छोराछोरी र सासू-ससुरासँग बस्न 
कम्ता सकस होला र ? सुत्ने त्यहीँ, खाने त्यहीँ । 
खानेपानी लिन कता जाने, टुंगो छैन । तर, 
वाध्यताका सामु कसको के लाग्छ ? उनको घर 
ढिला बन्नुको कारण नौलो होइन । जस्तो : 
याछँमा उनीहरूको माटोको पाँच तले घर 
थियो । एक-एक तला लिएर छुट्टिएर बसेका 
थिए, पाँच भाइ । तर, सरकारी राहत 
एक भाइले मात्र पाए किनभने घरको धुरी 
त एउटै थियो । सरकारले अनुदान दिने धुरी 
अनुसार नै हो । 

यद्यपि, उनीहरूले भग्नावशेष घर पन्छाएर 
खानी बनाएका छन्‌ । मीना भन्छिन्‌, “सबै 
दाजुभाइ मिलेर घर बनाउनुको विकल्पै छैन । कि 
टहरामै जीवन बिताउँछु भन्नुपन्यो । यहाँ पनि 
कुन दिन कसले निकाल्ला भन्ने डर छँदैछ ।" 
चाहना त घर बनाउने नै हो तर आर्थिक रूपमा 
विपन्न उनीहरूका लागि फलामको चिउरा 
चपाउनुजस्तै भएको छ, चाहना । 

सरकारले पाँचमध्ये एक परिवारलाई मात्र 
अनुदान दियो । पहिलो किस्ताको ५० हजार रुपियाँ 
पाउनै दुई वर्ष कुर्नुपस्यो । । दोस्रो किस्ताको “(कै 
छैन । पीडितले घर बनाउनु भन्दा झारो 
टार्ने शैलीमा सरकारले अनुदान दिएको 
मीनाको आरोप छ । भन्छिन्‌, “जति दिने 
हो, त्यो सबै रकम एकैपटक दिए आफैँ खटेर 
र क्रण काढेर भए पनि घर बनाइन्थ्यो ।” जग्गा 
जम्मा दुई आना भएकाले भागबन्डा लगाउने 
वा बेचेर घर बनाउने कुनै सम्भावना छैन । 
खेत नभएकाले चामलसमेत किनेर खानुपर्छ । 
कमाइ रासनपानीमै सकिन्छ । छोराछोरीलाई 
पढाउनै मुस्किल छ । घर बनाउनचाहिँ पैसा 
जम्मा गर्ने त कहिले हो कहिले ! यस्तै कुरा खेल्छ 
मनमा । उनका श्रीमान्‌ डकर्मी हुन्‌ । अरूको 
घर बनाउँदै हिँड्छन्‌ । तर, आफ्नै घरचाहिँ 
अलपत्र छ । तैपनि, आशा मरेको छैन, आउँदो 
बिस्केट जात्रासम्म आफ्नो जग्गामा झुप्रै बनाएर 
भए पनि यो टहरा छोड्ने । 


एक पैसामा पाँच जना 

चार पाइला पनि हिँड्न मिल्दैन, बुङ्मती 
ढोकापिनेका सरोज शाक्य, २९, को टहराभित्र । 
जम्मा एक पैसा जमिनमा बनेको साँघुरो ठाउँभित्र 
अटाएको छ, सरोजको संसार । जसमा उनका 
बुबाआमा, श्रीमती र छोरी छन्‌ । जमिन थोरै 
भए पनि पहिले तीनतले घर थियो । यतिविघ्न 
कष्टकर थिएन बसाइ । भूकम्पले सबथोक 
लुट्यो । तर, यति लामो समय बितिसक्दा 
पनि आरामले सृत्ने घर बनाउन सकेका 
छैनन्‌ । लाजमर्दोको कुराचाहिँ सरोजको टहराको 


ढोकाबाट जम्मा १० मिटरको दूरीमा ठडिएको 
छ, २ माघ ०७२ मा तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीले पुनःनिर्माण महाअभियान उद्घाटन 
गरेको अग्लो गेट । सरोज भन्छन्‌, “प्रधानमन्त्री 
आउँदा घर बन्छ भन्ने आश जागेको थियो । तर, 
आजसम्म टहरामै बस्नुपरेको छ ।" 

त्यही झुपडी पनि सरकारले बनाइदिएको 
होइन । भूकम्प गएको पाँच महिनासम्म उनको 
परिवार खेतमा पाल टाँगेर बसिरहेको थियो । 
भत्केको घरको माटो पन्छाइएको पनि थिएन । 
यही बिजोग देखेपछि स्यापर निर्णय श्रेष्ठले माटो 
हटाएर टहरा बनाएका थिए । अरू दुई पीडित 
परिवारका लागि पनि उनै गायक श्रेष्ठले उस्तै 
टहरा निर्माण गरेका रहेछन्‌। तर, तीनै परिवारको 
पीडा साझा छ, व्यवस्थित घर कहिले बन्ला ? 
धन्न ! थोरै भए पनि जग्गा उनीहरूकै हो । त्यसैले 
कसैले आएर उठाउला भन्ने भयचाहिँ छैन । 

सरोज सिंगिङ बाउलमा बुट्टा कुद्ने 
काम गर्छन्‌ । दिनमा तीन सय रुपियाँ 
कमाइ हुन्छ । डिप्रेसनका रोगी हुन्‌, उनी । 
आठ वर्षदेखि नियमित औषधि खाइरहेका छन्‌ । 
त्यसैले उनको कमाइ ओखती क्नेरै सकिन्छ । 
बुबाले गाडी चलाएर कमाएको पैसाले नुनतेल, 
चामल किन्नु परिहाल्यो। पत्नी बाला बनाउँछिन्‌, 


छोरीको पढाइ र लवाइखवाइमा सकिन्छ । अनि, 
कसरी बनाउने घर ? 

चिसोले काम्दा वा गर्मीले आलसतालस 
पार्दाभन्दा छोरीले टहराभित्र पढ्न नपाउँदा 
सरोजको मन ज्यादै कुँडन्छ । एउटा खाट, किचेन 
प्याक र पानी राख्ने भाडा जेनतेन अटेको छ 
टहराभित्र । बचेको ठाउँमा सजिलोसँग टुसुक्क बस्न 
पनि मिल्दैन । त्यसमाथि सरोजले सिंगिङ बाउलमा 
बुट्ठा हान्दा कर्कश आवाज आउँछ । त्यसैले यूकेजी 
पढिरहेकी छोरी घरभित्र छिर्नै झर्को मान्छिन्‌ । 
सरोज भन्छन्‌, “काम नगरुँ भने औषधि किन्ने 
पैसा हुन्न । काम गर्दा छोरीलाई पढ्न डिस्टर्ब 
हुन्छ।" यस्तै-यस्तै कारणले हुनुपर्छ, भूकम्पपछि 
उनलाई डिप्रेसनले च्याप्दै-च्याप्दै लगेको छ । 

सरोजको परिवारले सरकारबाट केही 
नपाएको भने होइन । घर बनाउन पहिलो 
किस्तास्वरूप ५० हजार रुपियाँ पाएका छन्‌ । 
तर, त्यति रकमले जग हाल्त पनि पुग्दैन । 
सरकारले एकैपटक अलि धेरै पैसा दिए क्रणपान 
गरेर पनि घर बनाउने सपना थियो उनको । 
तर, तत्काल सरकारबाट त्यस्तो सहयोग करिब 
असम्भव छ । भन्छन्‌, “खेत हुनेले बेचेर घर 
बनाए । हाम्रो खेत पनि छैन । यही टहरामै 
जिन्दगी जालाजस्तो लाग्छ ।” ७ 


४१ छराल्। आइतबार । ९ पुस २०७४ 


[गवुयरे फागसुगाएरे पायुरिरर २ गश२२ कार्‌ 'ख्रारुरे 10201221£ 


'एस्पू फ्ास्बराास्णर पय घश्रयाए "०७ग्यु थर "र एश्? 


हि 


तक्कल बमोजिम ४ 
तक्कल 


(० ०००७ 20 ४ 


नेपाली भाषाका पुस्तकमा सिर्जनशील पक्ष कमजोर 


॥॥ राजकुमार बानियाँ 


नोल्ल्ल्ब्यन्ल भुवन विश्वविद्यालय कीर्तिपुरको 
“ 1 केन्द्रीय पुस्तकालयमा अन्तर्राष्ट्रिय 
१ स्तरको प॒स्तक संख्या 
आईएसबीएन) लिएका पुस्तक ४२ हजार ५ 
सय १४ पुगिसके । मदन पुरस्कार पुस्तकालयमा 
मात्रै नेपाली भाषाका ३८ हजार ५ सय २३ 
वटा पुस्तक /पाठ्यसामग्री दर्ता छन्‌ । केन्द्रीय 
पुस्तकालयबाट आईएसबीएन नलिएका र मदन 
पुरस्कार पुस्तकालयमा दर्ता नभएका पुस्तक 
पनि प्रशस्तै छन्‌ । 
यी दुवै संस्थामा पुगेका पहिलोदेखि 
पछिल्लो पुस्तकसम्म कति हेर्नलायक छन्‌ या 
कति पढ्नलायक छन्‌ त ? पुस्तकको नाम, 
आवरण, विषयवस्तु र शैलीका हिसाबले हेर्दा यी 
पुस्तकमा तात्विक भिन्नता देखिँदैन । उस्तैउस्तै 
नाम, आवरण र विषयवस्तुका कारण पाठकीय 
आकर्षण बन्न सकेका पनि छैनन्‌ । 
शीर्षक कृतिको पहिलो परिचय हो । नयाँ, 
मौलिक र कसैसँग नमिल्ने शीर्षकले नै पाठकमा 
रुचि जगाउँछ । तर, यहाँ एउटै विधामा एउटै 
नामका पाँचवटासम्म पुस्तक भेटिएका छन्‌ । 
एउटै नाममा कथा, उपन्यास, कविता, जीवनी 
त कति छन्‌ कति ? कतिसम्म भने, महाकवि 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको पहिलो वसन्ती ००९ 
मा र दोस्रो वसन्ती ०३९ सालमा छापिए । तर, 
दुवै काव्यमा शीर्षक मात्रै नभएर कथावस्तु र 


पात्रहरूसमेत दोहोरिएका छन्‌ । 


हास्यास्पद स्थिति के भने नेपाली बृहत्‌ 
शब्दकोशमा ५० हजारभन्दा बढी शब्द छन्‌ । 
तर, नेपाली लेखकहरू प्रतिज्ञा, बदला, बन्धन, 
भाग्यरेखा, भावना, माया, मुक्ति, लाहुरे, प्रतीक्षा, 
लक्ष्य, विश्वास, संकल्प, संघर्ष, सपना, सम्झना, 
सम्झौता, अधुरो सपना, अन्तर्द्न्द्र, अभिषेक, 
अस्मिता, आँसु, आमाको माया, उन्माद, उपहार, 
कर्तव्य, कसिंगर, कोसेली, ज्वाला, दाइजो, 
नियति, विसंगति, समर्पण, परिवर्तन, पर्खाल, 
पश्चात्ताप, पुनर्मिलन, प्रतिशोध आदि मुस्किलले 
सय शब्दमै लुँछाचुडी गरिरहेका देखिन्छन्‌ । 

नेपाली उपन्यासमा शीर्षकको पुनरावृत्ति' 
विषयकी अध्येता लीला लुइटेलका अनुसार 
प्रायशिचत्त शीर्षकको उपन्यास नै पाँच जनाले 
लेखेका छन्‌ । रुद्रराज पाण्डेले १९९५ मा, मदन 
खत्रीले ०४१ मा, गोविन्दप्रसाद घिमिरे 'वेदमणि' 
ले ०६३ मा र गुनु घर्तीले (प्रकाशन वर्ष यकिन 
नभएको) लेखेका छन्‌ । विद्रोह नाममा पनि 
पाँचवटा उपन्यास भेटिएका छन्‌ । खड्गबहादुर 
सिंहले ०११ र ०१३ मा, भीष्मभूषण संग्रौलाले 


०३६ मा, भीम दाहालले सन्‌ २००५ मा र 
चन्द्रमान कन्दडवाले (साल नभएको) लेखेका 
छन्‌ । संयोग शीर्षकमा पनि रामबहादुर राईले 
सन्‌ १९७७ मा, विष्णुबहादुर खडकाले ०३६ 
मा, तुलसीराम कुँवरले ०४५ मा, नारायण 
कट्टेलले ०५२ मा र छविकिरण वलीले ०५९ मा 
लेखेका रहेछन्‌ । 

“कतिपय लेखक पूर्ववर्ती वा अग्रज लेखकका 
कृति पढ्दैनन्‌ । शीर्षक वा विषयवस्तुमा 
पुनरावृत्ति हुनुको मूल कारण यही हो,” लुइटेल 
भन्छिन्‌, “भारती खरेलले ०११ मै लेखिसकेको 
थाहा पाएको भए अनुपम रोशीले ०६८ मा 
आएर आफनो उपन्यासको नाम कुमारी आमा 
राख्ने थिइनन्‌ ।” 

आख्यानमा मूलपात्रको नामबाटै किताबको 
नाम राखेर पात्र र चरित्रलाई स्थापित गर्ने 
तरिका पुरानो हो । नेपालमा अझै पनि यस्तो 
घिसिपिटी चलिरहेकै छ । कतिसम्म भने शैलीलाई 
आफ्नो हस्ताक्षर मान्ने कुमार नगरकोटीले समेत 
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आफूनो उपन्यासको नाम पात्रकै नामबाट राखे, 
मिस्टिका । “नामलाई नाम नदिनेहरू धेरै छन्‌ । 
तर, नाम नै खासमा नाम हो,” लेखक गनेस 
पौडेल भन्छन्‌, “पुस्तक र पात्रको नाम चयनमा 
खास ध्यान दिइएन भने पुस्तक र पात्र स्थापित 
हुन सक्दैनन्‌ ।" 

पुस्तकको नाम त भइहाल्यो, पात्रका 
नामसमेत दोहोरिरहन्छन्‌ । “कमसेकम पात्रको 
नाम त मौलिक हुनुपर्छ। समाजमा प्रचलितभन्दा 
फरक नाम भयो भने चरित्र स्थापना गर्न सजिलो 
हुन्छ । अरू साहित्यकारले प्रयोग नगरेका 
नाम दिनुपर्छ,” लेखक पौडेल थप्छन्‌, “अन्यत्र 
कवितासंग्रहको छुट्टै नाम दिने चलन छैन । हाम्रो 
भने संग्रहको नामभित्रको कुनै एक कविताको 
शीर्षक राख्ने चलन छ ।” 

अझ हामीकहाँ त नहारेको मान्छे चल्यो भने 
माया मारेको मान्छे हारेको मान्छे चिना हराएको 


पढेकै छैन भन्ने दाबी गर्छन्‌ ।” 

सिर्जना भनेकै मौलिक आविष्कार हो । 
कथ्य र शिल्पमा नवीन प्रयोग हो । नयाँनयाँ 
गोरेटो र मोडको खोजी हो । “प्राकृतिक नियम 
एवं मानवीय संवेदना उस्तैउस्तै भएकाले 
विषयवस्तुको पुनरावृत्ति हुन सक्छ तर त्यसलाई 
कसरी प्रस्तुत गर्ने भन्ने सर्जकको क्षमतामा 
भर पर्छ,” अध्येता लुइटेल भन्छिन्‌, “अंग्रेजीमा 
अनुवाद भएको बंगाली कथा वेटिङ रुम र 
रमेश विकलको भन्ज्याङको चौतारो शीर्षक 
कथाको विषय एउटै छ तर विकलको सशक्त 
सिर्जनशीलताका कारण पाठकले त्यसको 
मेसो पाउँदैन ।” 

उसो त विषय कहिल्यै पनि सिर्जनशीलताको 
दायरामा पर्दैन । त्यसैले लेखकको मुख्य 
चरित्र विषय होइन, प्रस्तुतिमा देखिनुपर्छ । 
विषयका हिसाबले लेख्नेका लागि संसार साँघुरो 


मान्छेको लस्कर लाग्छ । मैले देखेको नेपाल चले 
क्रमशः देखेको मुलुक, देखेको युरोप, मैले देखेको 
दरबार, वदेखेको मुलुक आदि नाम थपिँदै जान्छ। 
“हुन त एउटै विषयवस्तु या नाममा थुप्रै फिल्म 
बनेका देखिन्छन्‌ । किताबमा पनि त्यसै भयो 
भने लेखक र प्रकाशक दुवैलाई घाटा हुन्छ, 
समीक्षक राम लोहनी भन्छन्‌, “पाठकले एउटै 
नामको किताब किन पढ्ने ? नयाँ हो कि पुरानो 
कसरी थाहा पाउने ?” 

केही समय पहिले कभर (गाता) डिजाइन 
चोरिएको समाचार 'भाइरल' बन्दा लेखकहरू 
प्रकाशकतिर औँला देखाएर पन्छिए । यद्यपि, 
किताबको नाम, साजसज्जादेखि सबै काम 
लेखकको हो । कतिपय किताबले अलग कभर 
र लेआउट माग गर्छन्‌ । कभरको पहिलो सर्त 
पाठकलाई अपिल गर्नु हो । 

कर्नाली ब्लुज, मिस्टिका, मान्ठा डराएको 
जुग, हृवाइटहाउसको घामपानी, जुइनो, जुनेली 
आदि पुस्तकका कभरमाथि चोरीको बात लाग्यो । 
चल्तीका प्रकाशकहरूले अनलाइनबाट किनेको 
भनी बचाउ गरे । तर, अन्यत्र प्रयोग भइसकेका 
सेकेन्ड हयान्ड' फोटो वा चित्र किनेर किताब 
सजाउनुपर्ने बाध्यताबारे भने खुलाएनन्‌ । 
चोरीको बात लागेपछि त्यसको मात्रा अलिकति 
कम भए पनि अन्य प्रकाशकले गुगल गरेरै काम 
चलाइरहेका छन्‌,” समीक्षक लोहनी भन्छन्‌, 
“नेपाली कलामा मौलिकता नै छैन भन्ने जस्तो 
मनोविज्ञान देखिन्छ ।” 

कसैको कृतिबाट प्रभावित भएको भन्ने 
सामान्य नैतिकता पनि देखाउँदैनन्‌ लेखक । “कुनै 
कृतिबाट प्रभावित भएर लेख्नु असामान्य होइन । 
त्यसलाई ठाडै अमौलिक भन्न पनि मिल्दैन,” 
लोहनी हाँस्छन्‌, “कसैले पक्रिहालेमा मैले त्यो 


हुन्छ । प्रस्तुतिको कुनै सीमा छैन । हामी 
जसलाई प्रस्तुति भन्छौँ, खासमा त्यही नै 
विचार हो । 

कतिपय लेखक विधागत भिन्नता नै नचिनी 
लेखनमा लागेको बिब्ल्याँटो पाटो पनि छ । 
तर, त्यसलाई दाबी गर्छन्‌ प्रयोग । “प्रयोगका 
सन्दर्भमा लहडी लेखकहरू जुत्ता हातमा बोकेर 
मोजा मात्र लगाएर हिँडेजस्तो लाग्छ,” लुइटेल 
भन्छिन्‌, “कतिपय पुस्तक पाठकका लागि भन्दा 
पनि लेखक स्वयंलाई तुष्टि दिने खालका 
देखिएका छन्‌ ।” 

लेखक पौडेल रक्सी र साहित्यलाई जोडेर 
हेर्छन्‌ । उनका शब्दमा रक्सीको उत्पादन 
चरमसीमामा पुगिसक्यो, अब खेल्ने भनेको 


ज्‌ लेखनको अनुकूल 
परिस्थिति छ, त्यो अन्यत्रै 
लागेको छ । जोसँग 
परिस्थिति अनुकूल छैन, 
उही लेखनमा लागेको छ ।' 


- राम लोहनी 
समीक्षक 


न, 


बोतलमै हो । साहित्य पनि मनग्गे लेखिसकियो । 
सिर्जनशीलता देखाउने भनेकै -्यापिङ पेपर अर्थात्‌ 
सजावटमै हो । अर्थात्‌ नाम, आवरण, विषयवस्तु, 
शैली, आञ्चलिकता, भूगोल, भाषिका नै सजावट 
हुन्‌ । तर, आधा शताब्दीदेखि नेपाली साहित्यको 
लेखन उद्देश्य' जहाँको त्यहीँ छ। 

“नयाँ बोतलमा पुरानो रक्सी क्लिसे 
भइसक्यो । खासमा साहित्यमा चाहिएको 
त्यही हो । यहाँ नबिकेको भनेको बोतल नै 
हो,” उनको टिप्पणी छ, “यहाँ विचार, शैली र 
विषयका हिसाबले जीवित वा दिवंगत सबै सर्जक 
समकालीन छन्‌ । फरक छन्‌ भने तिनका भझुन्ड 
मात्रै । नेपाली बजारमै नचल्ने साहित्य विश्व 
बजारमा कसरी चलोस्‌ ?” 

वेदव्यास, सेक्सपियर, होमर या तोल्सतय 
आदि “साहित्यका सगरमाथा' बनिसकेका छन्‌ । 
संसारले लेख्नुपर्नेजति सबै कुरा लेखिसकेको छ। 
अब कसरी लेखियो भन्ने विषय मात्रै महत्त्वपूर्ण 
हो । समीक्षक लोहनीका शब्दमा समस्या पाठक 
वा प्रकाशकमा नभएर लेखकमै छ । तिनमा 
व्यक्तिगत र सामाजिक सीमा त छन्‌ नै । 
अध्ययनको पनि समस्या छ । आममानिसको 
ज्ञानको तह कहाँ पुग्यो भन्ने सामान्य जानकारी 
पनि नभई कतिपय लेखक आएका छन्‌। आर्थिक 
उपार्जन नहुनुले पनि पठन संस्कृतिमा प्रभाव 
पारेको छ । स्कूल या कलेजले त्यस्तो आधार, 
प्रोत्साहन वा वातावरण दिन सकेका छैनन्‌ । 
“जोसँग साहित्य लेखनको अनुकूल परिस्थिति छ, 
त्यो अन्यत्रै लागेको छ,” लोहनीको टिप्पणी छ, 
“जोसँग परिस्थिति अनुकूल छैन, उही लेखनमा 
लागेको छ ।" 

छिटफुट नै सही, विश्व साहित्य मात्र 
नभएर सिनेमा, पेन्टिङ, संगीत, नाटक, नृत्य 
आदिको पारखी सर्जक जमात नभएको पनि 
होइन । अबको आशा कन्टेन्ट'मा होइन, 
शैलीमा सिर्जनशीलता खोज्ने त्यही जमातसँग 
छ । “समकालीन पश्चिमा साहित्य अहिले 
कमजोर अवस्थामा छ । नेपाली साहित्यले 
विश्वमा आफनो धक्क देखाउने मौका यही 
हो,” पौडेल भन्छन्‌, “क्रियटिभ राइटिङ र 
जटिल सम्पादकीय प्रक्रियाका कारण साहित्यमा 
किताब हो कि कमोडिटी छुट्टिन मुस्किल 
भएको छ ।” 

“उत्पादन प्रक्रिया'को हिस्सा भएकाले 
सबै किताबमा आइडेन्टिकल' स्वाद छ । 
त्यसै कारण अहिले विश्वमा प्रख्यात भएका 
भनिएका साहित्य खासमा 'पश्चिमा' 
होइनन्‌ । नेपाली साहित्यका लागि उपयुक्त समय 
यही हो । के नेपाली लेखकहरू यसको तयारीमा 
छन्‌ त? ० 
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हा 


॥॥ रामबहादुर रावल 


नेपालको आत्मनिर्भर अर्थतन्त्र 
सम्भव छ ? यसका बाधकहरू 
के के छन्‌ ? हाम्रो ऐतिहासिक 
परिप्रेक्ष्य के छ ? यसमा भूराजनीतिक पक्षको 
भूमिका के हुन्छ ? हाम्रा हालसम्मका नीतिपत्र 
र नीति निर्माताहरूले कस्तो सोच राखेका 
रहेछन्‌ ? यिनै प्रश्नको जवाफ तथ्य, तथ्यांक 
र हाम्रो वस्तुगत यथार्थका आधारमा पर्गेल्ने 
प्रयास हो, पोलिटिकल इकोनोमी अफ नेपाल । 

खास गरी यसमा बिभिन्न क्षेत्रका 
प्राज्ञहरूले मुलुकको गार्हस्थ्य उत्पादन, 
विश्वव्यापीकरण, विदेशी सहायता, विप्रेषण 
र वैदेशिक रोजगारी, शासन प्रणाली र 
अविकासलगायत विविध पक्षका प्रभावहरूको 
मूल्यांकन र विवेचना गरेका छन्‌ । आठवटा 
परिच्छेदमा विभक्त यस पुस्तकको पहिलो 
परिच्छेद परिचयमा केन्द्रित छ । दोस्रो 
परिच्छेदमा रामप्रसाद ज्ञवालीले सन्‌ १९७५ 
(२०३१/३२) देखि २०१४ सम्मका सूक्ष्म 
अर्थशास्त्रीय तथ्यांकको संकलन र विश्लेषण 
गरी नेपालको अर्थ व्यवस्थाको चिरफार 
गरेका छन्‌ । 

पञ्चायत, बहुदल र गणतन्त्रकालको 
नेपाली अर्थतन्त्रको संरचनात्मक परिवर्तन, 
सार्वजनिक वित्तको प्रभावकारिता, आर्थिक 
वृद्धि, मुद्रास्फीति, आर्थिक विकासका विभिन्न 
सूचकहरूको स्थितिबारे तुलनात्मक अध्ययन 
यसमा प्रस्तुत छ । र, यिनै सूचकहरूका 
आधारमा आत्मनिर्भरता र परनिर्भरताको 
मापन गरिएको छ । यी तीनवटै कालखण्ड 
राजनीतिक रूपमा एकदमै अस्थिर रहे । 
पञ्चायतका अन्तिम १५ वर्षमा सातवटा 
सरकार, बहुदलका आठ आर्थिक वर्षमा १५ 
सरकार र गणतन्त्रका सात वर्षमा सात 
सरकार हुनु हाम्रो राजनीतिक अस्थिरताको 
रोचक तर विडम्बनापूर्ण तस्बिर देख्न पाइन्छ । 

गणतन्त्रकाल राजस्व परिचालनका 
दृष्टिले दक्षिण एसियामै उत्कृष्ट ठहरिएको 


सम्भव छ 
आत्मनिर्भर अर्थतन्त्र ? 


पोलिटिकल इकोनोमी अफ नेपाल 


: प्रा रामप्रसाद ज्ञवाली 

: अर्थशास्त्र केन्द्रीय विभाग र 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय र 
फ्रेड्रिक इबर्ट स्टिफटुङ 

पृष्ठ : ३५८ 

मूल्य : ५०० रुपियाँ 


सम्पादक 
प्रकाशक 


लेखकले औंल्याएका छन्‌ । तर, सबैभन्दा 
बढी मूल्यवृद्धिको बोझले ढाड सेकाउने 
अवधि पनि यही बन्यो । आर्थिक वृद्धि सबै 
कालखण्डमा कमजोर रहयो । वैदेशिक 
व्यापार घाटा हाम्रो अर्थतन्त्रको सबैभन्दा 
पीडादायी घाउ बनेर रहेको छ, जुन 
राष्ट्रिय बजेटलाई नै उछिनिरहेको छ । 
पञ्चायतकालमा नेपाली उत्पादन र वैदेशिक 
व्यापारको विविधीकरण गर्न सफल भए पनि 
बहुदल हुँदै गणतन्त्रसम्म आइपुग्दा निर्यातमा 
संकुचित हुँदै आयातमुखी बन्दै गएको 
तथ्यचित्रले हाम्रो राजनीतिक र प्रशासनिक 
नेतृत्वलाई कत्तिको पोल्छ कुन्नि ? 
विगत चार दशकमा नेपालले सामाजिक 
सूचकहरूमा भने सन्तोषजनक प्रगति गरेको 
आँकडाले केही राहतको अनुभूति दिलाउँछ । 
पछिल्लो चार दशकमा कूल गार्हस्थ्य 
उत्पादनमा कृषि क्षेत्रको योगदान ७२ बाट 
घटेर ३२ प्रतिशतमा झरेको छ र क्रमशः 
ओरालो लाग्ने क्रममै छ । सेवा क्षेत्रको 


योगदान २० बाट ५२ प्रतिशतमा पुगेको 
छ । पञ्चायतका अन्तिम वर्षहरूमा उकालो 
लागेको औद्योगिक (म्यानुफयाक्चरिङ) क्षेत्रको 
योगदान बहुदलकालको मध्यतिर उच्चतम 
विन्दु (११ प्रतिशत)मा पुगेको थियो । तर, 
त्यसपछि आश्चर्यजनक रूपमा ओरालो लाग्दै 
६ प्रतिशतमा आइपुग्यो । समग्र उत्पादनमूलक 
क्षेत्रको योगदान पनि ८० प्रतिशतबाट घटेर 
अहिले ५० प्रतिशतभन्दा कम भएको छ। 
अर्थतन्त्रका यी बदलिँदा आयामले आर्थिक 
समृद्धिको नारा दिइरहेको नेतृत्व वर्गलाई 
आगामी दिनमा कतातिर ध्यान केन्द्रित 
गर्नुपर्ला भनेर दिशानिर्देश गर्छु । 

कुल गार्हस्थ्य उत्पादनको तुलनामा 
सरकारको खर्च अत्यासलाग्दो तवरले 
बढिरहेको पनि तथ्यांकले देखाउँछ । पञ्चायत 
र बहुदलकालमा करिब २० प्रतिशत हाराहारी 
रहेको सरकारको खर्च गणतन्त्रकालमा 
बढेर २४ प्रतिशत पुगेको छ । ठीक उल्टो 
विकास खर्च क्रमश: घट्दो क्रममा छ। अझ 
संघीयताको कार्यान्वयनसँगै थपिने प्रदेश 
तहको प्रशासनिक एकाइ र यसले जन्माउने 
एउटा नयाँ राजनीतिक वर्गलाई राज्यको 
अर्थतन्त्रले कसरी धान्ने हो ? 
अधिकारमुखी संविधान र वितरणमुखी 
राजनीतिक सोचले राज्यकोषमा पार्ने चापबारे 
अध्ययन हुनै बाँकी छ। 

अर्को परिच्छेदमा लेखक प्रकाशकुमार 
श्रेष्ठले विश्वव्यापीकरणको आँखाबाट नेपाली 
अर्थतन्त्रलाई चियाउने प्रयास गरेका छन्‌ । 
पञ्चायतको अन्तिम दशकमा सुरु भएको 
विश्वव्यापीकरण र खुलापनमा प्रवेश गर्न 
थालेको हाम्रो अर्थतन्त्रले बहुदलको उदयसँगै 
तीव्र गति लियो । राष्ट्रिय अर्थतन्त्रको निर्माण 
र परिचालन गर्ने उद्देश्यले निजीकरणको 
प्रक्रिया सुरु गरिएको भए पनि त्यसले अपेक्षित 
नतिजा दिन सकेन भन्ने निष्कर्ष लेखकले 
प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 

वास्तवमा पञ्चायतले आयात प्रतिस्थापन, 
संरक्षणवाद, राज्यकै स्वामित्वमा उद्योगहरूको 
स्थापना र मिश्रित अर्थतन्त्रको अवधारणालाई 
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बढावा दिएको थियो । पञ्चायतका 
अन्तिम वर्षहरूमा उदारवादी नीति अघि 
बढाइयो, बहुराष्ट्रिय नियोगहरूको दबाब र 
सहयोगको अपेक्षाका साथ । पञ्चायत ढलेपछि 
निजीकरण, खुलापन, बजारकेन्द्रित अर्थतन्त्र र 
एनजीओ/ आईएनजीओमुखी विकास अवधारणा 
हाबी भयो । उत्पादनमूलक क्षेत्रबाट सरकारले 
हात उठायो र निजी क्षेत्रलाई जिम्मा लगायो । 
सेवा क्षेत्र एनजीओलाई छाडिदियो । 

हाम्रो निजी क्षेत्र उत्पादन बढाउने, 
रोजगारी सिर्जना गर्ने र उद्यमशीलताका 
नयाँनयाँ आयामको अन्वेषण र प्रयोग गर्ने 
खालको थिएन । बरू, यसले बाहृय जगत्‌को 
उत्पादन भित्र्याउने, नेपाली बजारमा बेच्ने र 
बीचको नाफा खानमै रमाउने खालको थियो । 
एनजीओहरू आफैँमा कार्यप्रकृतिले गफका 
अखडा र संस्कारले परनिर्भरताका पाठशाला 
थिए । यिनले प्रतिफलका नाममा सीमित 
परिवारलाई पोस्ने र टाठाबाठाहरूको एउटा 
बेग्लै वर्ग निर्माण गर्ने काम गरे । समाजको 
बृहत्‌ दायरासम्म यिनीहरू पुग्नै सकेनन्‌ । 
अनि, हामी समृद्धि र आत्मनिर्भर अर्थतन्त्र 
निर्माणतर्फ उन्मुख हुने कुरै थिएन । अहिले 
संविधानमा समाजवाद र सामाजिकताका 
जतिसुकै शब्द सिँगारिए पनि ०४८ पछिकै 
अर्थ व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको छ। 
यही बाटो पछ्याइरहयौँ भने घुमिफिरी उही 
दृष्चक्रमा हामी फस्नेछौँ भन्ने बोध यस 
पुस्तकबाट हुन्छ । 

विदेशी सहायता परिचालनमाथि 
कठोरतापूर्वक समीक्षा पुस्तकको अर्को सशक्त 
पक्ष हो । चन्द्रदेव भट्टको प्रस्तुति अनुसार 
कुल गार्हस्थ्य उत्पादनको तुलनामा विदेशी 
सहायताको अंश घट्दै गएको देखिए पनि 
नेपालमा एनजीओ/ आईएनजीओहरूको खर्च 
अपारदर्शी छ । दातृ निकायहरूले निश्चित 
कुलीन वर्गलाई नै पक्षपोषण गरेका छन्‌ । 
र, यही वर्गमार्फत दाताहरूले राज्यको नीति 
प्रभावित गरिरहन्छन्‌ । 

दातृ निकाय र एनजीओ अर्थतन्त्रले हामी 
कसरी खोक्रिँदै गयौँ भन्ने सन्दर्भमा भट्टले 
दातव्य प्रवाहको चित्रण गज्जबले गरेका 
छन्‌ । ०४८ पछि के देखियो भने एकातिर 
राज्यमार्फत परिचालन हुनुपर्ने विदेशी सहायता 
गैरसरकारी क्षेत्र अर्थात्‌ एनजीओमार्फत 
परिचालन गरियो । एनजीओले आकांक्षा 
जगाउने र माग पक्ष बलियो बनाउने काम 
गरे । तर, सरकारको आपूर्ति पक्ष त्यस 
अनुकूल बलियो बन्न सकेन । राज्यबाट हुनुपर्ने 
कतिपय सेवा प्रवाहका काम एनजीओमार्फत 


गर्न खोजियो । राज्यको समानान्तर गतिविधि 
गरी सार्वभौमसत्तालाई नै विभाजित गर्ने काम 
भयो । यसले स्वाधीन अर्थतन्त्र निर्माणमा 
तगारोको काम गर्दै आयो । हाम्रो अर्थतन्त्रलाई 
पनि दातामुखी र दाता सञ्चालित बनाइयो । 
डिल्लीराज खनालले स्वाधीन अर्थतन्त्र 
निर्माणका लागि कुन कुन क्षेत्र उपयोगी हुन 
सक्छन्‌ भनेर तुलनात्मक विश्लेषण प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ भने सोहन कर्णले श्रम आप्रवासन 
र रेमिट्यान्स अर्थतन्त्रले सिर्जना गरेका 
अवसर र चुनौतीबारे चर्चा गरेका छन्‌ । 
देवराज दाहालले हाम्रो राज्य संरचना, संस्था र 
संस्कारको पक्षबाट स्वाधीन अर्थतन्त्र निर्माणका 
सहजता-असहजताको विश्लेषण गरेका छन्‌ । 
रश्मि शिल्पकार (रञ्जितकार)को आलेखमा 
अति कम विकसित मुलुकको शासकीय 


6७ 


एनजीओहरू आफैँमा 
कार्यप्रकतिले गफका अखडा 
र संस्कारले परनिर्भरताका 
पाठशाला थिए । यिनले 
प्रतिफलका नाममा सीमित 
परिवारलाई पोस्ने र 
टाठाबाठाहरूको एउटा बेग्लै 
वर्ग निर्माण गर्ने काम गरे । 


9११ 


क्षमता र नीति कार्यान्वयनको प्रभावकारिताको 
कोणबाट गुणवेत्ता केलाइएको छ । 

यस पुस्तकमा केही यस्ता अहं सवालहरू 
उठाइएका छन्‌, जसको पर्याप्त जवाफ यहाँ 
दिइएको छैन र दिन सम्भव पनि छैन । 
अहिलेको अर्थतन्त्र चलाउन श्रम आप्रवासनको 
योगदान जुन रूपको छ, त्यसले पुग्याएको 
सामाजिक मूल्यको पुड्ताल कसरी हुन 
सक्ला ? नेपालीले जन्माएको, नेपालले 
हुर्काएको ठूलो श्रम शक्ति र प्रतिभा आज 
विश्वव्यापीकरणका नाममा बाहृय बजारमा 
प्रवेश त पाएको छ । तर, एउटा बच्चालाई 
सक्रिय उमेरसम्म पुग्याउन, हुर्काउन मुलुकले 
जुन योगदान र लगानी गर्छ, त्यसबापतको 
प्रतिफल अर्कै मुलुकले उठाउँछ । यहाँ हुर्केको 
युवाको यो मुलुकप्रति पनि कुनै न कुनै 
दायित्व सिर्जना हुनुपर्ने हो, जसलाई सामाजिक 
करारको नाम दिइन्छ । आज युवा पलायनको 
दर जुन रूपमा अकासिएको छ, त्यसले हाम्रो 


राज्य र नागरिकबीचको करारको क्षयीकरण 
कसरी चटक्कै बिर्सन सकिन्छ र ? के हाम्रा 
नीति निर्माताहरूले यसतर्फ सोचेका छन्‌ ? 

मुलुकमा अवसर नहुँदा उत्पन्न भएको 
चरम निराशाका साथ युवा पंक्ति पलायन 
भइरहेको छ । मुलुकमा उद्यमशील संस्कृति 
नहुँदा गफका पसल फस्टाएका छन्‌ । राज्य 
र राजनीतिक संस्थाहरूप्रतिको वितृष्णाले 
निराशा, आक्रोश र नकारात्मकता व्यापक 
बनेको छ । यस्ता तत्त्वहरूले पनि आत्मनिर्भर 
अर्थतन्त्र निर्माणमा अवश्य बाधकको काम 
गरेका छन्‌ । शान्ति प्रक्रियाको पूर्णता, 
संविधान निर्माण र कार्यान्वयन अनि तीनै 
तहका सफल निर्वाचनसँगै आमतहमा जागेको 
स्थायित्व र समृद्धिको आकांक्षालाई एउटा 
राष्ट्रिय भावधारामा समाहित गरी मुलुकलाई 
नयाँ युगमा प्रवेश गराउने अवसर त 
हाम्रासामु उपस्थित छ । विगतका कमजोरीहरू 
सच्याउँदै आगामी दिनलाई सुखद बनाउन 
के के गर्न सकिन्छ भनेर यस पुस्तकमा 
व्यापक विमर्श गरिएको छ। 

नेपालको पुस्तक बजारमा स्तरीय 
गैरआख्यानात्मक कृतिहरूको सर्वथा अभाव 
छ। कि त अखबारी लेखनमा आधारित 
निबन्धसंग्रह पाइन्छन्‌, कि त आत्मवञ्चनयुक्त 
व्यक्तिगत गन्थन समावेश भएका ठेलीहरू 
प्रकाशन गर्ने होड चलेको देखिन्छ । वैज्ञानिक 
विधिमा आधारित अध्ययन, अनुसन्धान 
र ज्ञानको उत्पादन गर्ने संस्कृति निकै 
कमजोर बनेको छ । नेपाली प्रज्ञाको नेता 
संस्था त्रिभुवन विश्वविद्यालय बोक्रे ज्ञानका 
आधारमा प्रमाणपत्र बाँडन व्यस्त छ। यो 
खाली ठाउँमा एउटा भए पनि स्तरीय कृति 
देखापरेको मान्न सकिन्छ । र, त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयकै अर्थशास्त्र केन्द्रीय 
विभागको पहलकदमीमा यो सम्भव भएको छ, 
जुन सराहनीय कार्य हो । 

प्रस्तुत बौद्धिक विमर्श अर्थशास्त्रका 
विद्यार्थी मात्रै होइन, राजनीति, प्रशासन र 
नीति निर्माणमा काम गर्ने जोकोहीका निम्ति 
उपयोगी छ । दातृ निकायकै सहयोगमा 
प्रकाशित गरिएको भए पनि वैदेशिक सहयोग 
परिचालनमा गरिएको निर्भीक टिप्पणी र 
आलोचनात्मक विश्लेषणले पुस्तकलाई 
झनै विश्वसनीय र गुणस्तरीय बनाएको 
छ । विभिन्न कालखण्डका सूक्ष्म अर्थशास्त्रीय 
आँकडा तथा तथ्यांकहरूको प्रस्तुति एवं 
विश्लेषण अन्य अध्ययन-अनुसन्धानका क्रममा 
सन्दर्भसामग्री बन्न सक्ने देखिन्छ । तसर्थ, यो 
पुस्तक संग्रहणीय पनि छ। ९ 


आइतबार । ९ पुस २०७४ छिराछ। ४0 


क का हु सिर ०६७ मा मैले एउटा लेख लेखेको थिएँ, 'मैले रोजेको 

लत बाटो' । जुन लेखमा भनिएको थियो, 'मैले कृषि विकास बैंकको 

५ जागिर पाँच वर्ष सेवा अवधि बाँकी हुँदाहुँदै छोड र अब म 

पूर्णकालीन लेखक हुनेछु ।' वास्तवमा मलाई सबै काम छोडेर लेख्न-पढ्न 
मात्र पाए कस्तो हुन्थ्यो होला भन्ने सधैँ लागिरहन्थ्यो । रहरले म यो 
जागिरमा आएको थिइनँ । तर, आर्थिक दृष्टिकोणले स्कुलको शिक्षकभन्दा 
बैंक कता हो कता सुविधाजनक थियो । वास्तवमा बैंकमा पसेपछि नै 
हाम्रो घरको आर्थिक अवस्थामा पनि कायापलट भयो । बैंकले मलाई 
कहिल्यै मेरो साहित्यिक यात्रामा बाधा हालेन । सधैँ प्रोत्साहन नै गप्यो । 
तापनि, किन किन मलाई यो जागिर मेरो मनले खाएको हो भन्ने कहिल्यै 
लागेन । काम गरिरहँ, माया पाइरहँ । पुलपुलिएरै २४ वर्ष ७ महिना 
पुन्याइसकेको थिएँ । त्यस्तै बेलामा बैंकले स्वैच्छिक अवकाश योजना 
लिएर आयो । मैले नमस्कार गरिहालेँ । 

जीवनमा अनेकौँ त्यस्ता कठिन अवस्थाहरू आउँछन्‌, जसले बारम्बार 
आफू हिँडिरहेको यात्रा स्थगन गर्न मन लाग्छ । बाटो नै मोड्न मन 
लाग्छ । निराशाबाट डरलाग्दा खाडलहरूमा खस्न मन लाग्छ । लोकप्रिय 
रहँदारहँदै अलोकप्रिय निर्णयहरू गर्न मन लाग्छ । हतास र निराशाका 
कैयौँ नदी कठोरताका साथ तर्नुपर्छ । हामी आफैँ बन्न खोज्दाखोज्दै 
पहिले कहिले अरूले नै बनाइसकेको क्यानभासमा लतपतिएको रंगले 
एब्स्ट्रयाक अर्थबाहक बनिसकेका हुन्छौँ । 

गुनासो कसैसँग केही क्रामा पनि छैन । सबैको माया र सहानुभूतिले 
उभिएको गणेश हुँ म । आज जागिर छोडेको सातौँ वर्ष पूरा हुन लागेको 
छ । यी सात वर्षमा मैले जे भनेर जागिर छोडेको हुँ, त्यस कुरामा 
कतै विचलित नभएरै काम गरिरहेको छु । यी सात वर्षको अवधिमा 
आमा, पाण्डुलिपि, युवर्णशमशेर, गेस्टापो, कागजको मान्छे रेड स्क्वायर, 
ग्रेट फल्स, लीलाबोध, तल्लोबाटो गरी नौवटा किताब पाठकमाझ 
पुच्याइसकेको छु । यीबाहेक फुटकर लेख-रचनाको खासै अभिलेख राखेको 
छैन । 'फोला' कथामा आधारित फिल्म झोला दर्शकको पहुँचमा पुगेको 
छ । केही महिनाभित्रमै मेरै कथामा आधारित मधेसमा हुने महिला 
हिंसामाथि बनेको फिल्म भोर सार्वजनिक हुँदैछ । 

जुन उत्साहका साथ जागिर छोडेको थिएँ, त्यसको केही महिनापछि 
नै भएको पारिवारिक दुर्घटनाले डरलाग्दो निराशामा परिणत गरेको थियो । 
जब जब मलाई दिक्क लाग्थ्यो र निराशाले थिच्थ्यो, हठात्‌ म सभनन्येँ, 
मैले त लेखनका लागि पो जागिर छोडेको, मैले लेख्नुपर्छ ।' अनि, फेरि 
समात्यँ कलम र बालुवामा दौडिएभझैँ जताततै कलम कुदाउन थाल्थेँ । 


त्यसबेला मलाई लेखनको स्तरीयतासँग पनि मतलब थिएन । लेखनका 
लागि चाहिने विषयवस्तु र सैद्धान्तिक निर्देशनहरूको पनि महत्त्व थिएन । 
मलाई एउटै कुराको डर थियो कि यसैलाई निहुँ बनाउँदै कतै म यो 
लेखन क्षेत्रबाट बाहिर पुग्ने त होइन ! 

सन्‌ २००९ मा पहिलोपल्ट ठूलो हवाईजहाज चढेर युरोप भ्रमणमा 
निस्केको थिएँ । त्यो पनि साहित्यिक यात्रा नै थियो टुँडाल उपन्यास 
लेखेबापत । त्यसपछि परिबन्धले म अमेरिका आइपुगेको छु र यतैबाट 
रुस पनि पुग्ने मौका मिल्यो । पछिल्लो कालका यिनै यात्राले मलाई 
लेखनमा कर्जाशील बनाइरहेका छन्‌ । अमेरिका पसेपछि यी चार वर्षमा 
चारवटै पुस्तक तयार भए । तिनैमध्येको ग्रेटफल्सले भर्खरै अन्तर्राष्ट्रिय 
कृति पुरस्कार पाएको छ । 

अमेरिका आएको एउटा विशेष उपलब्धि राधा उपन्यास अंग्रेजीमा 
अनुवाद हुनु पनि हो । महेश पौडेलद्वारा अनूदित उक्त पुस्तक अब 
एक महिनापछि विश्व बजारमा उपलब्ध हुँदैछ । नेपाली साहित्यलाई 
विश्व बजारमा पुग्याउनका लागि अनुवादबाहेक अरू कुनै उपाय छैन । 
यसबारेको विशेष अनुभव पछि अरू नै कुनै लेखमार्फत सार्वजनिक गर्ने 
नै छु । धेरै पहिला मैले एउटा कवितामा लेखेको थिएँ : 

समयले हरेक धारको पाइन खान्छ 

यता सिर्जनाको वारीमा चुरा बजिरहन्छ । 

समयले मेरो पीरको धारको पाइन पनि खाँदै गयो र म पुनः 
लेखनमा फर्किएँ । 

लेखनको यही यात्रामा एउटा नयाँ समस्याको पनि अनुभव भइरहेको 
थियो र आज पनि छ । यो समस्या मेरो मात्र होइन, मजस्ता लेखनलाई 
नै पूर्णकालीन बनाउने हरेक लेखकमाथि छ होला । केही वर्ष पहिला 
यही कुरा अभि सुवेदी, केशवप्रसाद उपाध्याय र तारानाथ शर्माहरूले 
पनि लेख्नुभएको थियो । त्यो लेखपछि उहाँहरू त्यस समस्याबाट कत्तिको 
मुक्त हुनु भो, मैले सोधेको छैन । अहिले म समय र भूगोलबाट यति 
टाढा आइपुगेर पनि त्यही झमेलामा थिचिन पुगिरहेकै छु । 

काठमाडौँमा हुँदा प्रत्येक दिनजसो फोन आउँथै, 'दाइसँग भेट्न मन 
छ । एउटा काम छ भेटेरै भन्छु ।' 

हुन्छ ! आउनूस्‌ न !' 
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कहाँ कसरी आउने दाइ ?' 
(पर्यटन बोर्डछेउबाट चप्पल कारखाना 
लेखेको माइक्रोमा चढ्नूस्‌ अनि भित्ते गणेशमा 
ओर्लिनूस्‌ ।। आइपुग्थे एक-डेढ घन्टाभित्रमा । 
अनि, बिस्तारै कुरा गर्दै उनले झोलाबाट 
कम्प्युटर लिपि झिक्थे र भन्थे, 'दाइ ! एउटा 
पुस्तक लेखेको छु। भयो कि भएन, के कस्तो 
भो हेरेर सुझाव दिनुपस्यो । चाँडै नै छाप्ने योजना 
छ। प्रेसमा काम भइरहेको छ । एउटा राम्रो भूमिका 
पनि लेखिदिन अनुरोध गर्छु, मनले जितेर ।' 

केही भन्न नसकी बिस्तारै काम्दो हातले समात्येँ र 
राख्येँ । हप्तामा तीन-चारवटा यस्ता अनुरोध र अतिरिक्त कामहरू । म 
त पूर्णकालीन लेखन गर्न जागिर छोडेको मान्छे तर यता पूर्णकालीन 
अप्रकाशित कृतिका पाठकको रूपमा रूपान्तरण भइरहेको थिएँ । सुरु 
सुरुमा लेख्दै पनि गएँ । तर, पछि बुझ्दै गएँ- यो त अनवरत बगेर 
आफैँतिर आइरहने हिमनदीजस्तो पो हुँदोरहेछ । आफ्नै मनको कामचाहिँ 
गर्नै नपाइने । अर्काकै कृतिहरू हेर्दै फुर्सद नहुने । कति त कामै नलाग्ने, 
विरक्तलाग्दा पनि हुन्थे, कति सामान्यजस्ता । तर, उनीहरू भन्थे, 'दाइ ! 
मैले एकदम नयाँ विषयमा कलम चलाएको छु । दाइले ध्यान दिएर 
हेरिदिनु होला ।' 

त्यति मात्र थिएन, गोष्ठीमा बोलिदिनुपर्ने, अन्तर्वार्ताका लागि 
एफएम स्टुडियोहरूसम्म पुगिदिनुपर्ने, प्रमुख अतिथि भइदिनुपर्ने, गोष्ठी 
र सेमिनारहरूमा भाग लिइदिनुपर्ने । अनि, सोच्न थालेँ, 'महिनाको २० 
हजारको जागिर मैले के यही काम गर्न छोडेको हुँ ? मलाई खान पुगेर, 
पुगिसरी आएर, उत्रिएको पैसाले ताजमहल बनाउन जागिर छोडेको हुँ ? 
या जागिरको तलब थोरै भएर अझ धेरै कमाउन जागिर छोडेको ?' 

जागिरको व्यस्तताका बीच मलाई यो एउटा ठूलो समस्याका रूपमा 
विकसित भइरहेको थाहा थिएन । कोही फोन गरेर भन्थे, 'दाइ ! एउटा 
साहित्यिक पत्रिका छाप्न लागेको । तपाईंको एउटा रचना भए हाम्रो 
पत्रिकाको स्तर अर्कै हुन्थ्यो । एउटा जे भए पनि सात दिनभित्रमा पाउँ, 
म इमेल ठेगाना एसएमएस गरिदिन्छु ।' 


अनि, लाग्न थाल्यो- सबै कुरा व्यावसायीकरण भइसकेको यस 
बेलासम्म पनि लेखनले भने त्यो मैदान देख्न बाँकी नै रहेछ । सबै 
कामका लागि बजेट छुट्याउने त्यो लेखकले सम्पादनका लागि पनि 
लगानी गर्नुपर्छ भन्ने सोच्न भ्याइसकेको थिएन । प्रोत्साहनका लागि सेवा 
गर्दागर्दै हामी चिनिएका लेखकहरूले तन्नम हुनुपर्ने समस्या जीवित नै 
रहेछ । नजरसर्मी भएर निकै काम गरियो । कति जनाले समयमा हेर्न 
नभ्याइदिएकामा नराम्रैसँग चित्त पनि दुखाए । कतिले त बरू पहिल्यै 
सक्दिनँ भनेको भए हुने नि भनेर के के जाति पनि भने । केही विदेशमा 
बस्ने लेखकहरूका भूमिका लेखिदिएबापत नमागीकनै दुई-चार हजार 
हात लागी पनि भयो । 
कसै कसैले कुरा गरेको सुन्थेँ, 'प्रदीप नेपाल अन्तर्वार्ता दिएको 
पनि पारिश्रमिक माग्छन्‌ ।' हो, होइन मैले आजसम्म उहाँसँग सोधेको 
छैन तर त्यो कुरा हो भने साह्रै जायज कुरा भन्नुभएछ भन्ने उसै बेला 
लागेको थियो । हुन पनि एउटा विचार लेखका रूपमा कुनै पारिश्रमिक 
दिने पत्रिकामा छापिए पैसा पाइन्छ । त्यही विचार कसैले सोधेको भनी 
जवाफ दिँदा निःशुल्क किन हुने ? आफनै प्रयोजनका लागि हो भने ठीकै 
होला, नत्र उसको व्यापार चलाउन हामीले निःशुल्क विचारहरू 
किन दिने ? 
अमेरिका आइपुगेपछि मनमा एक प्रकारको ढुक्क 
लागेको थियो, 'अबचाहिँ यस्ता समस्याहरूबाट 
मुक्त भइयो होला ।' हुन पनि यहाँ आएको एक 
वर्षसम्म त मानिसले भैउ नै पाएनछन्‌ होला । 
। जब म स्थायी रूपमा अचेल यतै छु भन्ने थाहा 
हुँदै गयो, बिस्तारै फोन र इमेलहरूबाट पुरानै 
निःशुल्क सेवाका याचनाहरूले संवाद सौन्दर्यको 
रूप लिन थाले । अब यी याचनाहरू नेपालका 
मात्र थिएनन्‌ । अमेरिकाकै व्यस्त जीवनबाट बडा 
कष्टका साथ समय निकालेर लेखिएका कृति पनि 
थिए । उनीहरू कष्टका साथ घन्टा हान्थे र पैसा 
कमाउँदै विदेशमा बसेर पनि समय निकालेर साहित्यको 
सेवा गरिरहेको भन्थे र मैले विदेशमा यो साहित्यलाई जीवित र अझ 
सशक्त बनाउन निःशुल्क सम्पादन गरिदिनुपर्ने थियो । पारिश्रमिकको 
क्रा उठाउँदा ती यसरी पर्दाबाट हराउँथे । मानौं, तीसँग कुनै कालमा 
पनि परिचय थिएन । 
अचेल जब बजारमा साग पनि तौलिएर बिक्री हुन्छ, बुझ्नुपर्छ 
सबै क्षेत्र व्यावसायिक भइसकेको छ । कसैको श्रम पनि अब बिनामूल्य 
उपयोग गर्नु हुँदैन । मलाई यसपालि यो कुरा झन्‌ राम्ररी प्रस्ट भएको छ 
कि अमेरिकामा कसरी हरेक कुराको मूल्य छ र त्यो बिनासम्झौता सुरु 
हुँदैन । मैले मेरो शीघ्र प्रकाशित हुने राधा उपन्यासको अंग्रेजी अनुवादका 
लागि शब्द शब्द गनेर कपी एडिटिङ, कभर डिजाइनिङ, बुक डिजाइनिङ 
र आईएसबीएन नम्बर लिनका लागि डलर तिरेको छु । 
यी सबै कुरा हामीले साहित्य पनि व्यावसायिक विषय हो र यो पनि 
जीविकाको साधन बन्न सक्छ भन्ने नबुझेकै कारण भएजस्तो लाग्छ 
मलाई । लेखक, प्रकाशक, सञ्चारमाध्यम, सरकार सबैले साहित्यलाई 
बौद्धिक सम्पत्तिका रूपमा नस्वीकारेसम्म हाम्रो लेखनको आफनै पनि 
स्तरको सही निर्धारण हुन सक्दैन । 
पूर्णकालीन लेखनमा आएपछि म पूर्णकालीन नै भएको छु । 
अमेरिकामा पनि म सबै समय घरमै बसेर लेखिरहन्छु । कुनै हप्ता केही 
लेखिनँ भने मलाई कुनै अपराध गरिरहेझौँ लाग्छ र लेखेबापत चित्तबुझदो 
पारिश्रमिक पाइरहेकै छु। 
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( टीभीएस अपाचेको 
नयां बाइक 


भारतीय बजारमा टीभीएस अपाचेले नयाँ बाइक 
आरआर-३१० लन्च गरेको छ | यो बाइक 
भारतमा २ लाख ५ हजार भारतीय रुपियाँमा 
उपलब्ध हुनेछ । 
आरआर-३१० बाइकको बाहिरी डिजाइन 
निकै लोभलाग्दो छ । आकर्षक लुक्सलाई पनि 
यो बाइकको राम्रो पक्ष भन्दा फरक नपर्ला | 
लुक्ससँगै यसको परफर्मेन्स पनि उत्तिकै जोडदार 
छ | आरआर-३१० को अधिकतम स्पिड १ 
सय ६० किलोमिटर प्रतिघन्टा रहेको 
दाबी गरिएको छ | ६० किलोमिटर 
प्रतिघन्टाको स्पिड त यसले तीन 
सेकेन्डभन्दा पनि कम समयमै 
समात्न सक्छ | यस्तो सशक्त 
परफर्मेन्सका लागि यसमा ३ 
सय १२ सीसीको इन्जिन 
प्रयोग भएको छ | 
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छ हनयानानन्ल 


» ट्वीटरले सुरू गन्यो 
ट्वीट स्ट्रोम 


छोटो र छरितो ट्वीट र पोस्टको पक्षमा रहेको ट्वीटरको ध्यान 

अहिले भने लामो पोस्ट, ट्वीट थ्रेड आदिले खिचेको छ | भर्खरै मात्र 
ट्वीटको अक्षर सीमिततालाई १ सय ४० बाट दोब्बर पारेर २ सय ८० 
पुन्याएको ट्वीटरले प्रयोगकर्तालाई त्यसभन्दा बढी ट्वीट गर्नु परे थ्रेड प्रयोग 
गर्ने सुविधा दिएको थियो | ग्रेडमा प्रयोगकर्ताले अघिल्ला ट्वीटको रिप्लाइमा 
आफैँलाई मेन्सन गरेर कुराहरू थप्न सक्थे | 

ट्वीट थ्रेडमा पनि ट्वीटरले अब नयाँ सुविधा दिएको छ, जसलाई ट्वीटस्ट्रम 
भनिएको छ | प्रयोगकर्तालाई आफूना हरेक ट्वीटमा केही कुरा थप्नु परे त्यही एड 
अनदर ट्वीट लेखिएको ट्याब हुन्छ, जहाँ त्यसमा मन लागेजतिका अरू ट्वीट गाँसेर 
थ्रेड बनाउन सक्नेछन्‌ । पहिले ट्वीटर थ्रेडका लागि अघिल्लो ट्वीटको रिप्लाइमा अर्को 
ट्वीट गर्नुपर्थ्यो । ट्वीट स्ट्रोममा पूरै थ्रेड एकैपटकमा पोस्ट हुन्छ | त्यसैले प्रयोगकर्ताले पूरा 
थ्रेड पोस्ट हुनुअगावै सच्चाउन पनि सक्छन्‌ | तर, ट्वीट स्ट्रमका प्रत्येक ट्वीट २ सय ८० 
अक्षरकै सीमित रहनुपर्छ । 


2 सनखख ? ग्यासेन्जरमा पनि 
।  अग्मेन्टेड रियालिटी लाममा | पया 


नभएका वस्तुहरू पनि त्यस फोटो वा 
भिडियोमा देखाउन सक्छन्‌ । जस्तै : 
क्यामेराबाट प्रयोगकर्ताले आफूनो 
अनुहारमा चस्मा, मास्क वा टाउकोमा 
टोपी बनाउन सक्छन्‌ । 

यस्तो फिचर स्न्यापच्याटमा निकै 
रखूचाइएको थियो । फेसबुकले इन्स्टाग्राममा 
पनि एआर फिचर उपलब्ध गराएको छ | 
र, म्यासेन्जरमा पनि यो फिचर थप्ने तयारी 


फेसबुकले म्यासेन्जरमा पनि अग्मेन्डेट भइरहेको छ | फेसबुकले म्यासेन्जरमा 
रियालिटी (एआर) फिचर थप्न लागेको छ | यसलाई वर्ल्ड इफेक्ट्स नाम दिएको छ | 
यो यस्तो फिचर हो, जसमा प्रयोगकर्ताले र, यो सम्भवतः अबको केही हप्ताभित्रै सबै 


फोटो वा भिडियो खिच्दा वास्तविक दुनियाँमा ग्गयासेन्जर प्रयोगकर्ताको पहुँचमा आउनेछ । 


कछि)) ( 501011००००००: 
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अपाचेको यो नयाँ बाइकले इन्जिनबाट ३३.५ ) 
हर्सपावरको अधिकतम शक्ति निकाल्छ | र, यो ६ गियर 
भएको बाइक हो | यसमा एन्टिलक ब्रेकिङ सिस्टम हुनुले 
पनि धेरैको मन लोभ्याउन सक्छ | भारतमा यो बाइक 
रातो र कालो गरी मुख्य दुई रङमा उपलब्ध छन्‌ | 


» आउँदैछन्‌ 
रेडमी फाइभ र 


॥ 615, 80011161910 
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१ अब इन्स्टाग्राममा 
पनि म्यासेन्जर 


इन्स्टाग्राम फोटो वा 
भिडियो सेयर गरिने सोसल 
मिडिया एप हो | तापनि, यसमा 
एक प्रयोगकर्ताले अर्कालाई 
म्यासेज पठाउन सक्थे | यो 
फिचर इन्स्टाग्राममा डाइरेक्ट भनेर 
चिनिन्थ्यो । अहिले फेसबुकले 
इन्स्टाग्रामबाट यो फिचरलाई अलग 
बनाएर छुट्टै म्यासेन्जर एपको रूप 
दिएर परीक्षण गरिरहेको छ | 
इन्स्टाग्राम डाइरेक्ट हालका 
लागि युरोप र दक्षिण अमेरिकाका 


1 


केही देशका प्रयोगकर्तालाई 

मात्र उपलब्ध गराइएको 

छ | प्रयोगकर्ताले यो एप स्टोरबाट 
डाउनलोड गरेर चलाउन सक्छन्‌ । 
हालका लागि यो परीक्षण मात्र 
भनिए पनि भविष्यमा फेसबुक 
इन्स्टाग्राम डाइरेक्टलाई छुट्टै एपका 
रूपमा विकास गर्ने संकेत दिएको 
छ | छुट्टै एपका रूपमा आएपछि 
इन्स्टाग्राम डाइरेक्टमा के के नयाँ 
सुविधा थपेने हुन्‌, त्यो भने हेर्न 
बाँकी नै छ | 


फाइभ प्लस 


स्याओमीले रेडमी संस्करणमा नयाँ 
स्मार्टफोन रेडमी फाइभ र फाइभ प्लस रिलिज 
गरेको छ | कम मूल्यमै राम्रा फिचरका कारण 
स्याओमीका स्मार्टफोनले प्रयोगकर्ताको मन 
जितिरहेको छ | रेडमी फाइभ र फाइभ प्लसको 
मूल्य क्रमशः २ सय ३३ डलर र २ सय ७० 
डलर तोकिएको छ | 

यी दुवै स्मार्टफोनमा फुलहाई डेफिनेसन 
(एचडी) प्लस गुणस्तरको डिस्प्ले छ । तर, 
स्क्रिनका साइज भने फरक छन्‌ | रेडमी फाइभ 
५७ इन्चको छ भने फाइभ प्लसको डिस्प्ले ५९ 
इन्चको छ | रेडमी फाइभमा प्रयोगकर्ताले दुई 
वा तीन जीबीको च्याम छान्न सक्छन्‌ | र, यो 
१६ वा ३२ जीबीको आन्तरिक मेमोरी क्षमताको 
हुनेछ । यसमा मात्रै ३ हजार ३ सय एमएएच 
क्षमताको ब्याट्री हुन्छ । 

रेडमी फाइभ प्लस तीन वा चार जीबी 
च्याम र ३२ वा ६४ जीबी आन्तरिक मेमोरी 
क्षमतामा आउँछ | र, यसमा चार हजार 
एमएएच क्षमताको ब्याट्री छ । क्यामेरा भने 
दुवैमा बराबर क्षमताका छन्‌ । दुवैमा सेल्फीका 
लागि पाँच र पछाडि १२ मेगापिक्सेलका 
क्यामेरा छन्‌ | र, यी दुवै स्मार्टफोन एन्ड्रोइडको 
नुगट अपरेटिङ सिस्टम र एमआईयूआई नाइन 
युजर इन्टरफेसमा आधारित छन्‌ । स्याओमीका 
अन्य स्मार्टफोनमा जस्तै यी दुवैमा फिङ्गर 
प्रिन्ट सेन्सर पछाडिको क्यामेराको ठीक तल 
राखिएको छ | 


॥॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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शब्द/तस्बिर : श्रुति श्रेष्ठ 


खरा, लेखनाथ महानगरपालिका-९ रामघाटस्थित सेती नदी किनारमा 
बालुवा, गिट्टी ओसार्दै मजदुरहरू । नगर क्षेत्र हुँदै बग्ने यो नदी 
कतै गहिरिएर बग्छ त, कतै फैलिएर । आकार बदलेर बग्ने नदीले 


यस क्षेत्रमा वर्षायाममा 


ठूलो परिमाणमा बालुवा, गिट्टी थुपार्ने गर्छ । यसरी बगाएर 


ल्याएको बालुवा, गिट्टी खानीको भन्दा गुणस्तरीय हुन्छ । त्यसैले पोखरा र 
आसपास क्षेत्रका घर निर्माताहरूको पहिलो रोजाइमा यहाँको बालुवा नै पर्ने गर्छ । 
अन्य ठाउँको भन्दा महँगो मूल्यमा बिक्री हुने यहाँको नदीजन्य सामग्री हिउँद 


लागेपछि मजदुरहरूका लागि आम्दानीको गतिलो स्रोत बन्ने गरेको छ । 


सुटिङ सुरु भएकै थिएन, 
नायिका तथा निर्मात्री श्वेता 
खड्काले नयाँ फिल्म कान्छीको 
प्रदर्शन मिति २६ माघमा घोषणा 
गर्दा | श्रीकृष्ण श्रेष्ठको 


टसमस भइनन्‌ । तोकिएकै दिन 
कान्छी हलमा लाग्ने अङ्डी 
कसिरहिन्‌ | कारण, त्यो सातामा 
तीन दिन सरकारी बिदा छ, 
जसको प्रत्यक्ष फाइदा बक्स 


१४ 


फिल्मको कन्टेन्टभन्दा 
कलाकारको पारिश्रमिकको 
बढी चर्चा हुने जमाना 

छ | अनमोल केसीलाई 


लिएका छन्‌ । जबकि, 
यसअघि उनी औसत १० 
लाख रुपियाँमा फिल्म 
खेल्ने गर्थे । भैरेमा लिएको 


५० लाख दिन निर्माता र 
वितरकबीच हानथाप हुन 
थालेको छ | प्रदीप खड्काले 
लिलीबिलीबाट २२ लाख 
रुपियाँ पाए भने विपिन 
कार्कीले फनफनीबाट झन्डै 
१८ लाख | दयाहाङ पनि 
किन पछि पर्थे र ? एकपछि 
अर्का फिल्ममा अनुबन्ध 
भइरहेका यी अभिनेताले 
भैरेबाट १८ लाख रुपियाँ 


पारिश्रमिकको विषयमा 
दयाहाङ मौन छन्‌ | तर, 
निर्माण युनिटका एक 
सदस्यले दयाहाङकै माग 
अनुरूप १८ लाख दिइएको 
बताएका छन्‌ | यही 
फिल्मको सुटिङका लागि 
उनी उपल्लो मुस्ताङ पुगेका 
छन्‌ | पारिश्रमिक जस्तै 
भैरेले दयाहाङको साख पनि 
बढाउला त ? 


देहान्तपछि उनी पहिलोपटक 
पर्दामा देखिन लागेकाले 
कान्छी प्रतीक्षित बनेको 
छ | सुटिङ सक्नासाथ 
धमाधम सम्पादन गरियो | 
दुर्भाग्य ! सोही मितिमा 
अनमोल केसीका कारण 
हटकेक बनेको कु आउने 
भयो | तैपनि, श्वेता 
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अफिसमा हुन्छ । त्यसैले उनको 
चाहना थियो, क्‌ सरोस्‌ । तर, 
त्यस्तो भएन | एकसाथ भिडाउने 
सामर्थ्य पनि जुटेनछ क्यारे ! 
आफैँ एक सातापछि सरेकी छन्‌, 
अब कान्छी ४ फागुनमा प्रदर्शन 
हुनेछ । तैपनि, भन्न थालेकी 
छन्‌, 'फिल्म सार्नु भनेको 

हार्नु होइन ।' 


हर्ष न विस्मात्‌ --- 


त्यसो त 'अनलक्की नआएकी यी हिरोइनको नयाँ 
हिरोइन' भन्दा अनु शाह चित्त फिल्म गोरे प्रदर्शन भएको छ | 
दुखाउँछिन्‌ । तर, उनका तापनि, अनुको मुहारमा मुस्कान 


फिल्मको व्यापार हेर्दा उनलाई नाचेको छैन | दंग पर्नु पनि 
सफल हिरोइन मान्न मुस्किलि कसरी, न फिल्मको प्रमोसन 
पर्छ | किनभने, आठ वर्ष लामो भयो, न उनका को-स्टार 
अभिनय यात्रामा उनले झन्डै दिलीप रायमाभझीकै क्रेज छ | 
दुई दर्जन फिल्ममा अभिनय क्या फसाद ! 
गरिन्‌ । तर, एकाध फिल्मले 
मात्र निर्मातालाई रिफाएका 
छन्‌ | हिट मानिएको भैरव 
फिल्मको जस पनि उनको 
पोल्टामा परेन | उनलाई 
गिनेचुनेको ब्यानरले 
नपत्याएको पनि तीतो 
( १ सत्य हो । यसरी 
“ ) कहिल्यै 'लाइमलाइट'मा 


१. 
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। परजुर ७ कङ्बि-करबि सिंगल 


॥ गोकर्ण गौतम 


फि ल्ममा मायाप्रेमका कथा सामान्य 
हो । तर, प्रायः अविवाहित वा 
लक्काजवान केटाकेटीको प्रेम सम्बन्धलाई 
मात्र प्राथमिकता दिइएको हुन्छ । जबकि, 
प्रेम त हरेक उमेर समूहमा हुन्छ । यत्ति 
हो, उमेर ढल्किएकाको मायामा फिल्मको 
परम्परागत आँखाबाट हेर्दा 'रोमान्स' हुन्न । 
तर, वास्तविकता त्यस्तो होइन । रोमान्सको 
आयाम भिन्न होला । तर, अधबैँसे प्रेम पनि 
उस्तै रोचक हुन्छ । 
पत्यार लागेन ? करिब-करिब सिंगल हेरे 
हुन्छ । तनुजा चन्द्र निर्देशित यस फिल्मका 
मुख्य दुई पात्र ४० वर्षको हाराहारीमा छन्‌ । 
तैपनि, तिनको सम्बन्ध प्रेमिल लाग्छ । इरफान 
खान र पार्वती थिरुवोधको जोडी परिपक्व त 
छ नै, प्रेमको मामला टिनएजर केटाकेटीभझौँ 
चकचके र अस्थिर पनि । पर्दामा उनीहरूलाई 
हेरिरहँदा लामो अन्तरालमा भेटिएका पुराना 
साथीजस्तै आत्मीय लाग्छन्‌ । 
फरासिलो स्वभावको योगी (इरफान)को 
तीनपटक प्रेम वियोग भइसकेको छ । एउटा 
इन्टरनेट डेटिङ साइटमार्फत उसको जया 
(पार्वती)सँग भेट हुन्छ । उनले पनि प्रेम वियोग 
खेपेकी छन्‌ । कम बोल्छिन्‌, शिष्टाचारमा 
ध्यान दिन्छिन्‌ । स्वभाव विपरीत भए पनि 
उनीहरू यात्रामा निस्कन्छन्‌, साथीका रूपमा । 
क्रषिकेशदेखि गान्तोकसम्म पुग्दा एकअर्कालाई 


रसिलो प्रेमकथा 


नजिकबाट चिन्छन्‌ । कहिले टाढा हुन्छन्‌, 
कहिले एकदमै नजिक । तर, उनीहरू साँच्चै 
प्रेममा पर्लान्‌ त ? 'क्लाइमेक्स' फिल्मी होइन, 
वास्तविक र विश्वसनीय लाग्छ । 

योगी र जयाको चारित्रीकरण अनि 
उनीहरूबीचको रसायन फिल्मको सबल 
पक्ष हो । योगी बडो बिन्दास छ, मनमा 


0000 


हाता 


१. 


गरेका छन्‌ । दुवै पात्र नयाँ सम्बन्धका 
लागि उति विघ्न उत्साही छैनन्‌ । तैपनि, 
जीवनसाथीबिना जीवन कटाउन मुस्किल 
हुन्छ भन्ने निधोमा पुगेका हुन्छन्‌ । यसले हाम्रो 
सामाजिक मनोविज्ञानलाई प्रस्टाएको छ। जति 
स्वावलम्बी होस्‌, पति/पत्नी त चाहिन्छ नै । 

मध्यान्तरपछिको आधा घन्टा ज्यादै सुस्त 


लागेको बोलिहाल्छ । हवाईजहाज र रेल छुट्दा 
पनि चिन्तित हुँदैन । बेलामौकामा कविता 
लेख्छ, रसिक छ तर जयाचाहिँ संवदेनशील 
छिन्‌ । उनी आफूलाई बुझने समझदार 
केटाको खोजीमा छिन्‌ । जोडी योगीलाई पनि 
चाहिएकै छ । तर, गम्भीर छैन । निर्देशक, यी 
दुवै पात्रलाई मायालु तवरबाट एक ठाउँमा 
ल्याउँछन्‌ र यात्रा गराउँछन्‌ । यात्रा जति बढ्दै 
जान्छ, उनीहरूले एकअर्कालाई मात्र होइन, 
दर्शकले पनि उनीहरूलाई नजिकबाट नियाल्न 
पाउँछन्‌ । अर्थात्‌, पात्रसँगै आफ्‌ यात्रारत रहेको 
भान हुन्छ । तर, दृश्यभन्दा संवादमा केन्द्रित 
हुनुचाहिँ समस्या हो । उनीहरू एकोहोरो 
बोलिरहँदा बेलाबेला झर्को लाग्छ । खास 
गरी योगीले आफनो विगतका सम्बन्धबारे 
बोल्दा रोचक लाग्दैन । त्यस्तै, साँघुरो सोचमा 
हुर्किएकी जया सुरुमै अन्जान केटासँग यात्राका 
लागि राजी हुनु पत्यार लाग्दैन । 

योगी जहाँ पुग्छन्‌, आफना पूर्वप्रेमिकालाई 
भेट्छन्‌ । जयाचाहिँ विगतका सम्बन्धबारे केही 
बोल्दा रिसाउँछिन्‌ । यहाँ निर्देशकले अप्रत्यक्ष 
रूपमा पुरुषवादी सोचलाई प्रतिविम्बित 


लाग्छ । निर्देशकले उही र उस्तै शैलीका 
कथा भन्न दृश्यहरू खर्चिएका छन्‌ । तर, 
मसलावाला बनाउने मोहचाहिँ देखिन्न । हिन्दी 
मिडियमबाट वाहवाही कमाएका इरफान 
करिब-करिब सिंगलको चरित्रमा पूरापूर 'फिट' 
छन्‌ । बोल्ने शैली, हुलिया, भावभंगिमाले जो 
कोहीलाई आकर्षित गर्छ। यो उनको करिअरको 
अर्को सम्झनलायक फिल्म बन्नेमा शंकै छैन । 
दक्षिण भारतीय फिल्मकी हिरोइन पार्वती यस 
फिल्मबाट बलिउडमा पाइला टेकेकी छन्‌ । 
भर्खर २९ वर्षकी पार्वती अधबैँसे महिलाको 
भूमिकामा देखिनु आफैँमा चुनौती हो, जसलाई 
उनले अवसरमा बदलेकी छन्‌ । इरफानजस्तो 
खारिएको अभिनेताका सामु उनको अभिनय 
रत्तिभर कमजोर लाग्दैन । नेहा थुपिया, 
ब्रजेन्द्र कालालगायतका सहायक कलाकारको 
काम पनि प्रशंसनीय छ । त्यस्तै, 'खत्तम 
कहानी...”, 'जाने दे...'जस्ता गीतको प्रयोग 
सान्दर्भिक लाग्छ । 

इरफानका फयानले मात्र होइन, फरक 
तर रसिलो प्रेमकथा रुचाउनेले पनि करिब- 
करिब सिंगल नछुटाउँदा उत्तम हुन्छ। ५ 
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: रवि मानन्धर 


क 
ता 


एक आनाको जमाना खासमा के हो ? 

मेरो जमानाको 'पिन-पोइन्ट' हो । वीरगन्जको त्रिजुद्ध हाई स्कुलमा 
पढ्दा घरबाट दिनको एक आना खाजा खर्च पाइन्थ्यो । त्यो जोगाड 
गरेर म कि रक्सौल कि वीरगन्ज फिल्म हेर्न जान्थेँ । एक सोको ६ आना 
लाग्थ्यो । त्यो समयको मुस्किल र आनन्द जोडेर यो संस्मरण लेखेको हुँ। 
झन्डै आधा शताब्दीदेखिको लेखन “भर्चुअल' दुनियाँसम्म आइपुग्दा 
कस्तो लाग्दैछ ? 

लेखनमै कहाँबाट कहाँ आइपुगियो भन्न मुस्किल छ । लेखनमा 
परिवर्तनभन्दा विकासको कुरा हुने रहेछ । म आजको डिजिटल र भर्चुअल 
दुनियाँको गतिमा पछौटे छु । 
तपाईं किन लेखक बन्नुभएको ? 

म सानैदेखि लेख्ने गरे पनि गायक बन्न चाहन्थेँ । स्टेजहरूमा गीत 
गाउँथेँ । रेडियो नेपालमा केही गीत रेकर्ड पनि गराएँ । घरमा दाइ धच 
गोतामेसहितको लेखन माहोल थियो, हिन्दी साहित्यका कहानी पढेको 
थोरबहत प्रभाव थियो । म त्यसै गरी लेखनमा तानिएँ । 

यतिका वर्षदेखि लेखेका आधारमा योचाहिँ किताब ततिकालेको 
भए हुन्थ्यो भन्ने लाग्छ ? 

बालुवामाथि उपन्यास नलेखिएको भए हुन्थ्यो भन्ने लाग्छ । त्यसको 
कथा कक्षामा विद्यार्थीलाई सुनाएको, दत्तचित्त भएर सुने । त्यही प्रभावले 
किताब निकालेँ । 

०३७ मा निस्किएको कट्टेल सरको चोटपटक उपन्यास, फिल्म वासुदेव 
कसरी बन्यो ? 

यो कृति निस्किएर बजारमा थोरबहुत चर्चा चलिरहेका बेला मित्र 
नीर शाहले यसमाथि फिल्म बनाउँछु भन्नुभयो । फिल्ममा सधैँ रुचि 
भएकाले म स्वभावतः तानिएँ । संवाद/पटकथा थपघटको जिम्मेवारी 
पाएँ । नभन्दै फिल्म चल्यो । 
आफूनो कुन कृतिमा आएको पात्र आफनो जीवनसँग सबैभन्दा 
नजिकको लाग्छ ? 


न पाली साहित्यिक क्षेत्रका चर्चित लेखक हुन्‌, ध्रुवचन्द्र गौतम । 
२ पुसमा उनी ७५ वर्ष लागे । ५० भन्दा बढी पुस्तक प्रकाशित 
उनको अर्को संस्मरणात्मक कृति जन्मदिनको छेको पारेर आउँदैछ, एक 
आनाको जमाना । गौतमको लेखन यात्राबारे उनीसँगको कुराकानी : 


कट्टेल सरको चोटपटकमा उभिएको शिक्षक पात्र म आफैँ हो । शिक्षक 
अनुभव रहने अरूको रंग-स्वाद पनि मिसाएको छु । एक सहरमा एक 
कोठाको डेरा अनुभव आफनै हो । त्यसमा अरू डेरावालको अनुभव पनि 
हालेको छु । यी दुई उपन्यास र निमित्त वायकका पात्र मेरो जीवनमा 
सबैभन्दा नजिक लाग्छन्‌ । 
तपाईंलाई धेरैले चलेका र लेखेरै कमाउन सक्ने लेखक भन्छन्‌ । कति 
कमाउनुभयो ? 

फयाट्टै जवाफ दिन मुस्किल छ । झन्डै ५० वर्षे लेखनमा रहँदा 
वर्षको एक लाख रुपियाँका दरमा अहिलेसम्म ५० लाख रुपियाँ कमाएँ 
होला र ! लेखनले न उहिले जीवन धानिएको थियो, न अहिले । जे जति 
नाम कमाएको छु त्यो नै अमूल्य हो । 
तपाईँले मत पराएमा अरूको कृतिमा घुँडा धसेरै सम्पादन गरिदिने 
भनिन्छ । जस्तोः शोभा भट्टराईको उपन्यास अन्त्यहीन अन्त्यमा त्यस्तो 
देखियो । यस्तो स्थिति साँच्चिकै आइपर्छ वा खोजेर ? 

कुनै सन्दर्भ र लिंकले आइपरेको हो । त्यसमा भाषिक तथा शैलीगत 
रूपमा हेरिदिएँ । किताब चल्यो । तर, त्यसको अर्को संस्करण आएन, 
लेखिका पनि हराउनुभयो । अहिले पनि यस्ता आग्रह आउँछन्‌ । तर, म 
यो पुण्य-कर्मबाट भागिरहन्छु । 
ध्रुवचन्द्र गौतमबारे अनेक मिथ छन्‌ नि, होइन ? 

कुनै बेला मेरो 'सोसलाइजेसन' बढी थियो । थुप्रैसँग पिइयो, तीमध्ये 
कति “क्रिएटिभ थिए, कति अलिक बढी क्रिएटिभ, बढाइचढाइ गर्ने 
खालका । खाने-पिउने सबै थिए । तर, अभियन्ता पियक्कड मलाई बनाइयो । 
अझै मैले हातले लेख्ने कुरा भने मिथ होइन, म बैरागी काइलाज्यू जस्तो 
यो बेलामा कम्प्युटरकृत हुन सकिनँ । 
उमेर ढल्किएपछि तपाईं एकाएक ऐकान्तिक हुनुभएको हो ? 

मेरा मित्रहरू जोजो थिए, अहिले पनि छन्‌ । कोहीसँग वैरभाव छैन । 
उमेर अथवा सबैको आ-आफ्नै व्यस्तताका कारण स्थिति अलिक भिन्न 
बनेको हो । म बन्द भएको होइन, मन्द मात्रै भएको छु। ० 
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शेरबहादुरको सुरूवाल 


गत वर्ष २७ फागुनको नेपालमा नेपाली कांग्रेसका सभापति 
(प्रधानमन्त्री भइनसकेका) शेरबहादुर देउवाको कार्टुन चित्र 
आवरणमै छापिएको थियो, आवरण सामग्री पनि उनकै बारेमा 
थियो | त्यस आवरण चित्रमा देउवाको सुरूवाल फुस्किएर 
झरेको छ | त्यो आवरणको अर्थ थियो, पार्टी एवँ सत्ता गठबन्धन 
सञ्चालनमा देउवाको मनपरीका कारण उनी र पार्टीको 


चित्र परम्परागत प्रयोग नै थियो, नयाँचाहिँ थिएन | 
नेपालको यो आवरण चित्र र सामग्रीले त्यो हप्ता बजार 
पिट्यो । देउवा समर्थकहरूले आक्रोश पोखे | तर, विपक्षी र 
काँग्रेसभित्रै पनि देउवाका आलोचकहरूले भने सराहना गरे | 
पत्रिकामा व्यंग्यचित्र, कथा वा त्वथ्य छाप्नुको उद्देश्य पाठकलाई 
मसला पस्किनु होइन, त्यसल सकारात्मक परिवर्तन पनि ल्याओस्‌ 
भन्ने हो | तर, देउवाको स्वभावमा सकारात्मकताको लक्षण के 
देखिनू ? प्रहरी महानिरीक्षक र राजदूत 
नियुक्ति प्रकरणका कारण उनको छवि थप 
धूमिल भयो । प्रधानमन्त्री भएपछि त 
झन्‌ उनको मनपरी उदांगो नै हुन 
थाल्यो । प्रधानन्यायाधीशमाथि 
महाभियोगको प्रस्ताव ल्याउनु, 
भीमकाय मन्त्रिमण्डल 
बनाउनु र सार्वजनिक 
बहसहरूमा अशिष्ट रूपमा 
प्रस्तुत हुनुजस्ता अलोकप्रिय 
काम गर्न थाले । विम्बात्मक 
रूपमा उनी आफूनो सुरूवाल 
खुस्कंदै गरेको भनेर गरिएको 
खबरदारीप्रति अनभिज्ञ 
रही नै रहे । 
देउवाको अलोकप्रिय 
काम-कारबाहीका कारण 


सत्ता गठबन्धन र पार्टी 
सञ्चालनमा कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवाको 

निजी स्वार्थ हाबी 


जनमानसमा कांग्रेसप्रतिको 
वितृष्णाको परिणाम हालै सम्पन्न 


छवि ध्वस्त भएको छ | 
सुरूमा देउवाको अहम्‌ र स्वार्थ झल्किने खालको सामान्य 


'क्यारिकेचर'मा रंग भरेर देखाउँदा सहकर्मी साथीहरूले स्टोरीका 
लागि उपयुक्त भन्दै सहमति जनाए | तर, आवरण डिजाइन तयार 
भइसक्दा पनि सम्पादकलाई चित्त बुझेको रहेनछ | उनले देउवाको 
सुरूवाल फुस्काएपछि मात्रै आवरण चित्रले सही सन्देश दिन सक्ने 
भन्दै त्यही गर्न आग्रह गरे । हामीबीच एकछिन छलफल भयो र 
मैले सुरूवाल खुस्किएका देउवाको चित्र बनाएँ । यद्यपि, यो कार्टुन 


प्रतिनिधि/प्रदेशसभाको चुनावमा 
देखियो । वाम गठबन्धनले 
ल्याएको प्रचण्ड बहुमत 
त्यसको साक्षी हो । निर्वाचनमा कांग्रेसले नराम्रो हार बेहोर्नुपन्यो, 
भलै देउवाले जितेका होउन्‌ | कांग्रेसका निम्ति पार्टी इतिहासमै 
सर्वाधिक लज्जास्पद पराजय हो यो | 
निर्वाचन परिणामबाट रूष्ट कांग्रेसजनको आक्रोशबाट 

बच्न अब देउवाले के गर्लान्‌ ? फुस्केको सुरूवाल मिलाएर 
लगाउलान्‌ कि सुरूवाल फुकालेरै दौड्लान्‌ ? सुरूवाल मिलाएर 
लगाउन सकेमा उनी र उनको पार्टीका हितमा होला, नभए त 
जय नेपाल ! ० 


॥उउ पग॥0(९। 
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